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Sammanfattning 
Uppsatsen avhandlar hur Försvarsmakten kan försörjas med färska livsmedel under en längre 

säkerhetspolitisk kris. Syftet med uppsatsen är att utreda vad som krävs för att försörjning av 

färska livsmedel till Försvarsmakten ska fungera, då samhället utsätts för stora påfrestningar 

inom livsmedelsförsörjningen under en långvarig säkerhetspolitisk kris. 

Inledningsvis har styrande dokument avseende livsmedelsförsörjning och vilka krav som våra 

folkvalda ställer på den svenska försörjningsberedskapen avseende färska livsmedel studerats 

för att skapa en bakgrund till problemställningen. Inhämtningen av empiri har skett genom 

intervjuer med nyckelpersoner inom Försvarsmakten, Livsmedelsverket och MSB samt en 

genomförd workshop med delvis samma aktörer samt från Försvarshögskolan. Empirin från 

intervjuer och workshop har analyserats genom en grounded theory-ansats och sammanförts till 

en sammanställd empiri. Den sammanställda empirin diskuteras mot vald referensram; Ledning 

av försörjningskedja, Designa effektiva organisationer, Krishantering samt ett mer nutida 

exempel; Coronakommissionens slutbetänkande. 

Det resultat och slutsatser vi kommit fram till är: 

• En tvärfunktionell ledning över Sveriges försörjningsnätverk avseende livsmedel 

behöver tillsättas 

• Underhållssäkerhetsnivåer i försörjningskedjan behöver fastställas och ett svenskt 

livsmedelskoncept behöver skapas 

• Livsmedelssektorn behöver åläggas att tidigarelägga den svenska 

livsmedelsberedskapen 

• Livsmedelspersonal, -transportresurser och -anläggningar behöver krigsplaceras. 

• Kraven på näringslivet och den svenska befolkningen behöver tydliggöras och 

kommuniceras 

• Försvarsmakten behöver öka mängden personal som omsätter deras hållbara livsmedel 

• Sveriges internationella samarbeten behöver stärkas 

Avslutningsvis lämnas ett antal rekommendationer till Försvarsmakten, MSB, 

livsmedelssektorn (Livsmedelsverket, Statens jordbruksverk och Statens veterinärmedicinska 

anstalt) och Försvarshögskolan. 

Nyckelord: livsmedel, färska livsmedel, försörjningsberedskap, livsmedelsberedskap, 

underhållssäkerhet, totalförsvar, Försvarsmakten, säkerhetspolitisk kris, försörjningskedja, 

försörjning, krisledning, krishantering,  

  



 

 

 

Abstract 
This thesis deals with how the Swedish Armed Forces can be supplied with fresh food during 

a longer security policy crisis. The purpose of the thesis is to investigate what is required for 

the supply of fresh food to the Swedish Armed Forces to function, as society is exposed to great 

strains in the food supply during a long-term security policy crisis. 

Initially, governing documents regarding food supply and the demands that our elected 

representatives put on the Swedish supply readiness regarding fresh food have been studied to 

create a background to the problem. The collection of empirical data has taken place through 

interviews with key personnel within the Armed Forces, the National Food Administration and 

Swedish Civil Contingencies Agency, as well as a conducted workshop with partly the same 

actors and one participant from the Swedish National Defense College. The empirical data from 

interviews and workshop have been analyzed through a grounded theory approach and 

combined into a compiled empirical data. The compiled empirical evidence is discussed against 

the chosen frame of reference; Supply Chain Management, Designing Effective Organizations, 

Crisis Management and a more contemporary example; Corona Commission's final report. 

The results and conclusions we have reached are: 

• A cross-functional management of Sweden's food supply network needs to be appointed 

• Sustainment levels in the supply chain need to be determined and a Swedish food 

concept needs to be created 

• The food sector needs to be required to bring forward Swedish food supply state of 

readiness 

• Food personnel, transport resources and facilities need to be deployed 

• The requirements for the business community and the Swedish population need to be 

clarified and communicated 

• The Armed Forces needs to increase the number of personnel who consume their 

sustainable food 

• Sweden's international collaborations need to be strengthened 

Finally, a number of recommendations are made to the Swedish Armed Forces, Swedish Civil 

Contingencies Agency, the food sector (The National Food Administration, The Swedish Board 

of Agriculture and The Swedish Veterinary Institute) and The Swedish National Defense 

College. 

Keywords: food, fresh food, supply state of readiness, days of supply, sustainment levels, total 

defense, Swedish Armed Forces, security policy crisis, supply chain, supply, crisis 

management, 

  



 

 

 

Författarnas förord 
Författarna ansåg att undersöka hur livsmedelsförsörjningen fungerar till Försvarsmakten var 

ett intressant ämne när det valdes fredagen den 28 januari 2022. Intressant eftersom båda 

författarna de senaste åren tjänstgjort inom brigadsystemet på lägre taktisk nivå med logistik 

som huvudinriktning. 

Ämnet blev högaktuellt i Sverige efter Rysslands anfall mot Ukraina den 24 februari 2022 och 

under krigets inledande månader har nya perspektiv på Sveriges egen beredskap tillkommit i 

media nästan på daglig basis. Livsmedelsförsörjningen är en del av denna beredskap och ett 

tydligt inslag i samhällsdebatten. 

Under det pågående kriget har en Natodebatt pågått i Sverige och den 18 maj 2022 lämnade 

Sverige gemensamt med Finland in sina medlemsansökningar till Nato vilket ytterligare ökar 

intresset för försörjning av livsmedel till nationen och dess eventuella allierade. 

Både konsekvenserna av kriget och Natodebatten har naturligtvis berikat uppsatsen men 

samtidigt har det varit en utmaning att kunna bearbeta all ny information och nya perspektiv. 

Vi vill framföra vårt tack till de respondenter vid intervjuer och workshop som tagit sin tid för 

att bidra till vår uppsats. Vi hoppas också att vårt arbete kan tillföra våra respondenter nya 

perspektiv och tankar på hur livsmedelsförsörjningen och -beredskapen i Sverige kan utvecklas. 

Vi vill även tacka opponenter för ett aktivt deltagande och många kloka synpunkter för att vår 

uppsats kunnat utvecklas. 

Avslutningsvis vill vi tacka professor Mike Danilovic för kursens pedagogiska upplägg och 

vägledning i vår personliga utveckling. 

 

Skövde, 10 juni 2022 

Karl Andersson och Magnus Elg 

  



 

 

 

Läsanvisning 
Kapitel 1 Inledning 

Kapitlet inleds med en introduktion och problemformulering. Kapitlet avslutas med att beskriva 

uppsatsens syfte. 

 

Kapitel 2 Bakgrund 

Kapitlet inleds med en historisk återblick avseende svensk livsmedelsstrategi och en 

beskrivning av Försvarsmaktens livsmedelskoncept. Därefter beskrivs utifrån vilken kontext 

och vilket scenario vi utformat uppsatsen. Kapitlet avslutas med en sammanfattning. 

 

Kapitel 3 Metod 

Kapitlet inleds med våra vetenskapliga ställningsantaganden och vår forskningsdesign. Därefter 

beskrivs hur vi genomfört vår datainhämtning och våra etiska överväganden. Kapitlet avslutas 

med en metoddiskussion och sammanfattning. 

 

Kapitel 4 Presentation av empiri 

Kapitlet inleds med att överskådligt presentera framtagen empirimodell och en presentation av 

empirin från våra intervjuer. Därefter presenteras empirin från genomförd workshop. Kapitlet 

avslutas med en sammanfattning av empirin och hur vi sammanför empirin från intervjuer och 

workshop till en sammanställd empiri.  

 

Kapitel 5 Referensram 

Kapitlet inleds med motiv till vald referensram och en övergripande bild av referensramen. 

Därefter presenterar vi perspektiven i vår referensram innefattandes organisationsstruktur, 

försörjningskedja och krishantering. Kapitlet avslutas med en sammanfattning och presentation 

av författarnas modell över referensramen. 

Kapitel 6 Diskussion 

Kapitlet inleds med en återkoppling till målbilden från genomförd workshop och en diskussion 

av hindren för att nå målbilden. Därefter diskuteras ledning och lösningar för att uppnå 

målbilden. Kapitlet avslutas med en sammanfattning och reflektion. 

 

Kapitel 7 Resultat 

Kapitlet inleds med en presentation av våra slutsatser för att därefter återkoppla till syftet. 

Kapitlet avslutas med förslag till vidare forskning. 

 

Kapitel 8 Rekommendationer 

Kapitlet inleds med presentation avseende rekommendationer till MSB och Försvarsmakten för 

att avslutas med rekommendationer till livsmedelssektorn och Försvarshögskolan. 

Kapitel 9 Referenslista 

Kapitlet redovisar uppsatsens referenslista. 

 

Kapitel 10 Bilagor  

I kapitlet presenteras intervjuguide. 

  



 

 

 

Centrala begrepp 
Totalförsvar: Totalförsvar är sådan verksamhet som behövs för att förbereda Sverige för krig. 

Under högsta beredskap är totalförsvar all samhällsverksamhet som då ska bedrivas. I 

totalförsvaret ingår militär verksamhet (militärt försvar) och civil verksamhet (civilt försvar) 

(Försvarsdepartementet, 2020). 

Försörjningsberedskap: Är förmågan att i kris- och krigssituationer förse befolkningen med 

de varor och tjänster som behövs för dess överlevnad. Det är också förmågan att förse 

samhällsviktiga verksamheter, både civila och militära, med de varor och tjänster som behövs 

för deras funktionalitet (MSB, 2021). 

Försörjningskedja: Ett nätverk av importörer, producenter, leverantörer, lagerhållning, 

distributörer, återförsäljare och slutförbrukare (Christopher, 2011). 

Färska livsmedel: Det saknas en tydlig definition för begreppet både i Försvarsmakten och 

Livsmedelsverket. För att kunna sätta in begreppet i uppsatsen behöver de ställas i relation till 

hållbara livsmedel, stridsportioner och nödlivsmedel. För beskrivning av dessa typer av 

livsmedel, se avsnitt 2.1.5. 

Färska livsmedel definieras i denna uppsats som; livsmedel bestående av kolonialvaror (t.ex. 

pasta, kryddor och ris), kylvaror (t.ex. mjölk, ost och kött inklusive rot- och grönsaker) samt 

frysvaror som efter beredning och tillagning skapar en komplett måltid. 

Löpande i uppsatsen kommer begreppet färska livsmedel och livsmedel att användas. Detta i 

syfte att öka läsbarheten, att de respondenter vi mött vid intervjuer och workshop inte endast 

kommer från Försvarsmakten och för att begreppet livsmedel är ett mer vedertaget begrepp för 

allmänheten. 

Kris: En kris är en händelse som under normalläge kommer oväntat och har risk att föra med 

sig stora konsekvenser för samhället. Krisen hotar ofta grundläggande funktioner i samhället 

som riskerar att påverka många människors ordinarie liv (MSB, 2022). 

Underhållssäkerhet: Mått på de logistikresurser som ett förband, eller ett visst område ska ha 

från en viss tidpunkt. Underhållssäkerheten utrycks i operativa termer, tid (dygn) eller 

förnödenhetsmängd per förbrukare eller i medelväntetid, när det gäller avhjälpande underhåll 

och försvarsmedicin (Försvarsmakten, 2020). 
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1 Inledning 
Kapitlet inleds med en introduktion och problemformulering. Kapitlet avslutas med att beskriva 

uppsatsens syfte. När vi hänvisar till RespondentX avser vi de myndighetspersoner som varit 

föremål för våra intervjuer. 

1.1 Introduktion 

”Det säkerhetspolitiska läget har försämrats allvarligt den senaste tiden. Störningar i 

elförsörjningen och telekommunikation har blivit allt vanligare och sabotage mot viktig 

infrastruktur försämrar läget ytterligare. Även transportsektorn drabbas av sabotage mot 

godsterminaler och hamnar. Handelsfartyg får ligga kvar ute på redden då lastning och 

lossning av fartygen försenas på grund av störningarna och sabotagen. Regeringen höjer 
beredskapen och Försvarsmakten mobiliserar. Flygvapnet och marinen hävdar dygnet runt 

vår territoriella integritet från kränkningar av främmande makt. Ett väpnat angrepp 

bedöms som nära förestående och Försvarsmakten är beredda. 

Men det väpnade angreppet kommer inte. I stället utvecklar sig läget till en långvarig 

säkerhetspolitisk kris. Hur länge klarar Sverige att livsmedelsförsörja befolkningen?” 

Detta är naturligtvis fiktion, skapat av oss, men samtidigt inte helt osannolikt med hänsyn till 

utvecklingen av det säkerhetspolitiska läget sedan torsdagen den 24 februari 2022 då Ryssland 

anföll Ukraina. Samtidigt har Sverige sedan mitten av 1990-talet nedmonterat sin 

krisberedskap, bland annat som en konsekvens av det svenska EU-medlemskapet. Avreglering 

av det som innan bedömdes som samhällsviktiga verksamheter t.ex. post, telekommunikation 

och kraftnät har försatt Sverige i ett helt annat utgångsläge för att klara av det beskriva scenariot. 

Denna avreglering och avveckling har även inkluderat beredskapslager av livsmedel. 

1.2 Problemformulering 
Alla människor behöver energi för att överleva, så även Försvarsmaktens personal. För 

huvuddelen av människorna utgörs denna energi av livsmedel. Försvarsmaktens organisation 

och förband består av materiel och personal. Oaktat vilken försvarsgren, domän eller förband 

som personalen tillhör behöver denna personal livsmedel för att kunna verka och överleva. 

Försvarsmakten har inga egna lager av färska livsmedel utan är helt beroende av att civila 

aktörer försörjer Försvarsmakten med färska livsmedel under alla konfliktnivåer (Respondent1, 

2022). 

Sverige har under andra halvan av 1990-talet helt avvecklat sina beredskapslager av livsmedel 

(Jordbruksverket, 2002). Sveriges livsmedelsförsörjning bygger idag på dels inhemsk 

livsmedelsproduktion men också till en betydande del av införsel från andra EU-länder och 

import från tredje land. Försvarsdepartementet anser i propositionen 2020:21/30 att; 

”…en livsmedelsberedskap behöver byggas upp för att livsmedelsförsörjningen ska 

tryggas inför en säkerhetspolitisk kris under minst tre månader där logistikflödena med 

omvärlden är begränsade”. (Försvarsdepartementet, 2020) 

Kommer det livsmedel som finns inom Sverige räcka till befolkningen om 

livsmedelsförsörjningen skulle påverkas i en större omfattning t.ex. vid en säkerhetspolitisk 

kris? 

”Nej, det kommer nog inte räcka till” (Respondent3, 2022). 
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Med detta menas att dagens försörjningsberedskap avseende livsmedel inte är tillräcklig för att 

klara av tre månaders försörjning av befolkningen. Snarare innehar Sverige en 

försörjningsberedskap på tio till tolv dagar (Dagens Nyheter, 2020) vilket inte lever upp till 

våra folkvaldas krav. Vissa lokala och regionala skillnader förekommer där t.ex. enskilda 

kommuner tagit initiativ till en större försörjningsberedskap (Aftonbladet, 2022). För 

uppsatsens utformning väljer vi att förhålla oss till tio till tolv dagars försörjningsberedskap. 

Inledningsvis ställde vi oss frågan om hur svensk livsmedelsstrategi påverkar Försvarsmaktens 

färsklivsmedelförsörjning under en långvarig säkerhetspolitisk kris men vartefter nya 

infallsvinklar och för oss ny kunskap tillkommit vid dokumentstudier och intervjuer har vi 

kommit fram till nedanstående syfte. 

1.3 Syfte 
Syftet med undersökningen är att utreda vad som krävs för att försörjning av färska livsmedel 

till Försvarsmakten ska fungera, då samhället utsätts för stora påfrestningar inom 

livsmedelsförsörjningen under en långvarig säkerhetspolitisk kris. 
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2 Bakgrund 
Kapitlet inleds med en historisk återblick avseende svensk livsmedelsstrategi och en 

beskrivning av Försvarsmaktens livsmedelskoncept. Därefter beskrivs utifrån vilken kontext 

och vilket scenario vi utformat uppsatsen. Kapitlet avslutas med en sammanfattning. 

2.1 Svensk livsmedelsstrategi genom åren 

2.1.1 Beredskapslagring av livsmedel 
På grund av det första världskriget rådde det brist på livsmedel och andra förnödenheter i 

Sverige. Statens Lagerhus och Fryshusstyrelse instiftades och de första beredskapslagren 

byggdes i södra Sverige på åtta platser innehållande spannmål. Beredskapslagren utvecklades 

under 30-talet då det säkerhetspolitiska läget försämrades då en ny konflikt på kontinenten 

skulle kunna innebära att Sverige blev avskurna från import av viktiga insatsvaror till jordbruket 

och livsmedelsproduktionen t.ex. handelsgödsel, kraftfoder, margarinråvaror och koksalt 

(Jordbruksverket, 2002). 

I september 1939 startade andra världskriget och året därpå befann sig våra nordiska 

grannländer i väpnad konflikt eller under ockupation där även Sverige var hotat. Dåliga skördar, 

inte minst på grund av dåligt väder, försämrade ytterligare läget avseende 

livsmedelsförsörjningen. Ransonering av vissa varor infördes vilket levde kvar under hela 40-

talet, för vissa varor långt in på 50-talet. Andra världskriget blev startskottet för en kraftig 

uppbyggnad av totalförsvaret, inte minst avseende det civila försvaret (Jordbruksverket, 2002). 

Näringslivet ålades att hålla reservlager av viktiga basvaror såsom livsmedel, livsmedelsråvaror 

för folkförsörjningen och insatsvaror för jordbruket. Även staten byggde parallellt ut sina egna 

beredskapslager (Jordbruksverket, 2002). 

Efter krigsslutet 1945 fortsatte uppbyggnaden av beredskapslagren då Sverige valde att förhålla 

sig neutralt mot de framväxande allianserna, NATO och Warszawapakten, vilket innebar att 

Sverige behövde ha en förmåga att klara sig själv i händelse av krig eller om Sverige skulle bli 

avspärrat. Under 50- och 60-talet byggdes lagerhus för löslagring av spannmål och andra 

förrådsbyggnader för förpackad brödsäd, socker, risgryn och ärtor. I slutet av 60-talet fanns 

totalt 450 000 ton livsmedel beredskapslagrade i både statens egna lager och i inhyrda lager. 

Både staten och näringslivet, i form av spannmålshandlare och centralföreningar för 

lantbrukare, stod för beredskapslagren som fortsatte att byggas ut under 70-talet. Staten skulle 

fungera som ett komplement till näringslivet (Jordbruksverket, 2002).  

Den svenska självförsörjningsgraden minskade från 1967 efter politiska beslut om att 

omfördela resurser från livsmedelssektorn till andra sektorer i samhället. Under slutet av 60-

talet gjorde Riksdagen bedömningen att Sverige behövde ha en beredskap för att klara 

folkförsörjningen vid ett scenario där Sverige blir avskurna under minst sex månader, både 

avseende livsmedel och livsmedelsråvaror. För att klara av ett importbortfall skulle Sverige 

lagra insatsvaror bland annat handelsgödsel, kraftfoder och bekämpningsmedel för att klara 

inhemsk produktion under tre år (Jordbruksverket, 2002). 

Under 80-talet och 90-talets första hälft rationaliserades lagren genom att placera de förpackade 

livsmedlen på pall för att förenkla hantering inne i lagren och underlätta när livsmedlen skulle 

omsättas. I samband med att självförsörjningsgraden minskade ökade beredskapslagringen av 

livsmedel i motsvarande takt. Två betydande regionalpolitiska satsningar med en fördubbling 
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av livsmedel i övre Norrland och mer insatsvaror till jordbruket i södra Sverige ägde rum under 

90-talets första hälft (Jordbruksverket, 2002). 

I juli 1991 lämnade dåvarande statsminister Ingvar Carlsson in Sveriges ansökan om EU-

medlemskap. Den 13 november 1994 avgjordes frågan om medlemskap i en folkomröstning 

och beslutet fattades formellt av Sveriges riksdag den 15 december 1994. Sverige blev 

medlemmar i EU 1995 (Regeringskansliet, 2022). 

2.1.2 EU och avreglering av livsmedelsmarknaden 
Inträdet i EU medförde en mängd förändrade förutsättningar för svensk livsmedelsstrategi. Den 

ökade konkurrensen från andra länder och slopat mål om självförsörjning ledde till att lantbruk 

lades ner (Aftonbladet, 2022). Förvisso hade Sverige sedan 1960 varit medlem i Europeiska 

frihandelssammanslutningen (EFTA) och 1990 blev man medlem i ett europeiskt ekonomiskt 

samarbetsområde (EES), även detta ett frihandelsavtal, men det skapade nya förutsättningar för 

import till Sverige även under en kris (Jordbruksverket, 2002). Med EU-medlemskapet kom 

Sverige att kunna åtnjuta även EU:s gemensamma politik inom jordbruk och regionalpolitik 

(Regeringskansliet, 2022). 

Med bakgrund av ovanstående började regeringen 1994 att bromsa de sedan tidigare beslutade 

satsningarna på beredskapslagren och lagren började minska. 1999 fattade regeringen beslutet 

att beredskapslagren skulle avvecklas helt och regleringsbrevet till Jordbruksverket 2000 gav 

uppdraget att avvecklingen skulle vara klar senast 31 december 2001 (Jordbruksverket, 2002). 

Vi kan konstatera att beredskapslagren av livsmedel och insatsvaror, som tog åttio år att bygga 

upp och utveckla, effektivt kunde avvecklas på minde än sju år. 

2.1.3 En livsmedelsstrategi för Sverige – jobb och tillväxt i hela landet 

Den 26 januari 2017 överlämnade regeringen proposition 2016/17:104, En livsmedelsstrategi 

för Sverige − fler jobb och hållbar tillväxt i hela landet, till riksdagen, vilken bifölls. 

Propositionen ”ska ses som ett en plattform utifrån livsmedelspolitiken ska utformas fram till 2030” 

(Näringsdepartementet, 2017) och har den övergripande målsättningen; 

”Det övergripande målet för livsmedelsstrategin ska vara en konkurrenskraftig 
livsmedelskedja där den totala livsmedelsproduktionen ökar, samtidigt som relevanta 

nationella miljömål nås, i syfte att skapa tillväxt och sysselsättning och bidra till hållbar 

utveckling i hela landet. Produktionsökningen, både konventionell och ekologisk, bör svara 
mot konsumenternas efterfrågan. En produktionsökning skulle kunna bidra till en ökad 

självförsörjningsgrad av livsmedel. Sårbarheten i livsmedelskedjan ska minska” 

(Näringsdepartementet, 2017) 

Livsmedelsstrategin handlar således om att öka inhemsk livsmedelsproduktion på ett ur 

miljöhänsyn hållbart och konkurrenskraftigt sätt. Att sårbarheter ska minska och att en 

produktionsökning skulle kunna bidra till en ökad självförsörjningsgrad är positiva ur ett 

beredskapsperspektiv men de två faktorerna är det enda som nämns i strategin avseende att öka 

vår livsmedelsberedskap (Näringsdepartementet, 2017). 
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2.1.4 Totalförsvarets livsmedelsberedskap 
Att Sverige skulle kunna dras in i en väpnad konflikt bedömdes sedan kalla krigets slut som 

osannolikt men har på senare år omvärderats och det är inte längre osannolikt vilket framgår av 

bl.a. regeringens proposition 2020/21:30, Totalförsvaret 2021–2025: 

”Totalförsvaret ska utformas och dimensioneras för att kunna möta ett väpnat angrepp 

mot Sverige, inbegripet krigshandlingar på svenskt territorium. Totalförsvaret ska vara 
krigsavhållande genom att ha en sådan styrka, sammansättning, ledning, beredskap och 

uthållighet att det avhåller från försök att anfalla, kontrollera eller på annat sätt utnyttja 

svenskt territorium. Ett starkt totalförsvar är därmed förebyggande och fredsbevarande.” 

(Försvarsdepartementet, 2020) 

Vidare går det att läsa:  

”Såväl livsmedels- som dricksvattenförsörjning är kritiska förutsättningar för 
totalförsvaret och understödjer det civila försvarets samtliga förmågor. Regeringen delar 

Försvarsberedningens bedömningar och menar att en livsmedelsberedskap behöver 

byggas upp för att livsmedelsförsörjningen ska tryggas inför en säkerhetspolitisk kris 

under minst tre månader där logistikflödena med omvärlden är begränsade”. 

(Försvarsdepartementet, 2020) 

2.1.5 Försvarsmaktens livsmedelskoncept 
Försvarsmakten delar in livsmedel i nödlivsmedel, stridsportioner, hållbara livsmedel och 

färska livsmedel. Nödlivsmedel är ett vakuumförpackat kex avsett att förbrukas när man är skild 

från sitt förband eller är i en överlevnadssituation. Stridsportioner är dygnsförpackade i större 

påsar innehållandes frukost, lunch och middag med tillbehör och täcker dygnsbehovet för en 

soldat eller sjöman. Dessa tillagas av enskild soldat eller sjöman och är avsedda att förbrukas 

vid strid eller då man inte kan äta hållbara eller färska livsmedel. Hållbara livsmedel utgörs av 

livsmedel som inte kräver kylkedja t.ex. pasta, ris och konserver. Dessa förpackas på en pall 

och innehåller 150 dygnsportioner bestående av frukost, lunch, middag och kvällsmål. Hållbara 

livsmedel kan tillagas av soldaterna eller sjömännen själva på troppkök eller vid fält- eller 

fartygskok. Färska livsmedel, se definition i avsnittet Centrala begrepp, kräver en kylkedja och 

kan således endast tillagas av fält- eller fartygskok som har tillgång till kylkedjan (Respondent1, 

2022). 

Nödlivsmedel, stridsportioner och hållbara livsmedel är anskaffade och lagerhålls av 

Försvarsmakten i ett stipulerat antal dygnsbehov men det täcker inte Försvarsmaktens behov 

för tre månader. Försvarsmakten har som målsättning att varje soldat eller sjöman ska äta minst 

ett lagat mål mat per dygn (Respondent5, 2022). Avseende färska livsmedel har Försvarsmakten 

inte rådighet över försörjningen utan är beroende av civila aktörer (Respondent1, 2022). 

Försvarsmakten har således inte en underhållssäkerhet avseende stridsportioner, nöd- och 

hållbara livsmedel som täcker hela behovet under de stipulerade tre månaderna och kommer 

behöva försörjas av även färska livsmedel. Vilken typ av livsmedel man kan tillaga och förtära 

styrs bland annat av vilken verksamhet det förband man ingår i genomför, om förbandet har 

tillgång till fält- eller fartygskok och vilken tillgång det finns vid ett givet tillfälle avseende 

olika typer av livsmedel (Respondent1, 2022). Vi kan således konstatera att färska livsmedel 

kommer vara ett behov för Försvarsmakten oavsett konfliktnivå. 

Avseende färska livsmedel behöver Försvarsmakten förlita sig på att civila aktörer försörjer 

Försvarsmakten, vilket fungerar under normalläge och utan påverkan på försörjningskedjan 
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(Respondent1, 2022). Om omvärldsläget förändras och exporterande länder uppfattar att det 

råder brist på livsmedel kommer troligen exporten att minska eller till och med upphöra. Detta 

kan jämföras med det uppkomna behovet av skyddsutrustning under inledningen av 

coronapandemin där länder, även inom EU, behöll sitt eget behov av skyddsutrustning i stället 

för att exportera detta eller att pandemins nedstängningar förhindrade exporten från 

ursprungsländerna. Dessutom hade Sverige inte en tillräcklig inhemsk produktion av 

skyddsutrustning för att täcka behovet (SOU 2022:10, 2022). Detta skulle i sin tur kunna 

jämföras med den svenska självförsörjningsgraden av livsmedel. 

Den svenska självförsörjningsgraden avseende livsmedel ligger på ca 50% vilket innebär att 

Sverige är beroende av import av livsmedel i relativt stor grad. Import av livsmedel sker i 

huvudsak med sjötransport via västkusthamnarna men även med landsvägstransport via 

Öresundsbron. Vidare transporteras livsmedlet vidare med landsvägs- och järnvägstransporter 

till ett fåtal större livsmedelsterminaler i Sverige för att slutligen distribueras vidare till 

slutförbrukarna; restauranger och storkök eller detaljhandeln (Respondent2, 2022). 

För att sätta in Försvarsmakten i ovan beskrivna kontext kan man jämföra Försvarsmakten med 

en slutförbrukare med motivet att inom Försvarsmakten finns egna sätt att distribuera livsmedel 

till respektive förband, fält- eller fartygskok. Distributionsmetoden är företrädesvis 

överlämningsplats (Försvarsmakten, 2020) men vilka förband som distribuerar och på vilken 

nivå de verkar skiljer sig åt mellan försvarsgrenarna. 

2.2 Kontext 
För att kunna jobba med problemformuleringen behöver denna sättas in i en kontext. Då det i 

skrivande stund inte föreligger ett sådant läge som just nu påverkar försörjningen av färska 

livsmedel behöver ett fiktivt scenario konstrueras. Samtidigt kan läget snabbt förändras, vilket 

den senaste tidens händelseutveckling i Europa med det pågående kriget i Ukraina påvisar. 

Kontexten och scenariot är både till för läsaren av uppsatsen, för att respondenter vid intervjuer 

och workshop ska kunna sätta in uppsatsen i ett sammanhang för att slutligen påverka utfallet i 

vår diskussion och vårt resultat. 

2.2.1 Sveriges säkerhetspolitiska inriktning 
”Målen för Sveriges säkerhet är att värna befolkningens liv och hälsa, att värna samhällets 

funktionalitet och värna förmågan att upprätthålla grundläggande värden som demokrati, 

rättssäkerhet, jämställdhet och mänskliga fri- och rättigheter ” (Försvarsmakten, 2016). 

Sveriges säkerhetspolitik bygger på solidaritet, dvs samarbeten med andra länder och 

organisationer. För Sverige är samarbetet med EU, de nordiska länderna, Nato och den 

transatlantiska länken av yttersta vikt.  

”Sverige ska därför kunna ge och ta emot civilt och militärt stöd” (Försvarsmakten, 

2016). 

”Den solidariska säkerhetspolitiken och solidaritetsförklaringen förutsätter att försvaret 
kan verka tillsammans med andra länder och organisationer och det ställer krav på att 

kunna ge och ta emot civilt och militärt stöd” (Regeringskanslitet, 2017). 

I regeringens proposition 2020/21:30 lyfts särskilt samarbetet med Finland fram. Samarbetet 

med Finland gäller både i normalläge, säkerhetspolitisk kris och vid väpnat angrepp. Samarbetet 

gäller bland annat bilateral operationsplanering, etablering av säker kommunikation och 
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ömsesidigt nyttjande av militär infrastruktur. Samarbetet syftar till att kunna använda militära 

resurser tillsammans i normalläge, säkerhetspolitisk kris och vid väpnat angrepp. 

(Försvarsdepartementet, 2020). 

I proposition 2020/21:30 belyser Försvarsberedningen geografiska områden i Sverige med 

särskild relevans för försvaret av nationen i händelse av kris eller vid väpnat angrepp. Områden 

med särskild relevans är:  ”Stockholmsområdet, Gotland, sydöstra Sverige, Öresundsregionen, 

Västkusten med Göteborg, västra Svealand samt delar av Jämtlands och Norrbottens län” 

(Försvarsdepartementet, 2020). 

2.2.2 Säkerhetspolitisk kris 
Det finns olika typer av risker som kan medföra kris i vårt land. Myndigheten för samhällsskydd 

och beredskap (MSB) beskriver att exempelvis extremt väder, sabotage mot viktig infrastruktur, 

avskurna transporter eller smittsamma sjukdomar är risker som kan orsaka kris i vårt rike. 

Vidare skriver MSB att; 

”…militära angrepp och konflikter i vårt närområde är ett hot mot vår säkerhet” (MSB, 

2022). 

Försvarsmakten beskriver en säkerhetspolitisk kris som att; 

”Situationen utgår från att allvarliga säkerhetspolitiska motsättningar förekommer i 

Sverige närområde, där aktiviteter genomförs för att påverka Sverige och andra aktörers 
hållning. I situationen kan det även råda krig utanför Sveriges gränser. Regeringen har 

fattat beslut om beredskapshöjande åtgärder och beslut om höjd beredskap” 

(Försvarsmakten, 2021). 

I typsituationen möta väpnat angrepp efter beredskapshöjning, beskriver Försvarsmakten att 

det krävs samordning med det civila samhället och att Försvarsmakten agerar tillsammans med 

det civila försvaret (Försvarsmakten, 2020).  

2.2.2.1 Hotbild 
Hotbilden i en säkerhetspolitisk kris utgörs av olika typer av påverkningsaktioner mot landet. 

Aktionerna är öppna, dolda och förnekbara. Aktionerna syftar till att påverka Sveriges 

försvarsvilja och begränsa Försvarsmaktens uthållighet (Försvarsmakten, 2021). Dessa aktioner 

kallas för hybrida hot eller icke-linjär krigföring, och syftar till att påverka oss. Dessa aktioner 

sträcker sig över hela konfliktskalan, från normalläge till väpnat angrepp, och har ingen exakt 

definition. Några av metoderna i denna typ av hotbild utgörs genom att motståndaren nyttjar 

svagheter i Sveriges myndighetsstruktur eller begränsningar i Sveriges lagutrymmen, detta i 

syfte att skapa eget handlingsutrymme, vinna tid eller stärka sin position (Regeringskanslitet, 

2017).  
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2.2.3 Totalförsvar 
Totalförsvar är sådan verksamhet som behövs för att 

förbereda Sverige för krig. Under högsta beredskap är 

totalförsvar all samhällsverksamhet som då ska bedrivas. I 

totalförsvaret ingår militär verksamhet, militärt försvar, och 

civil verksamhet, civilt försvar, (Försvarsdepartementet, 

2020). 

”Det övergripande målet för totalförsvaret ska vara att ha 
förmåga att försvara Sverige mot väpnat angrepp och 

värna säkerhet, frihet, självständighet och handlingsfrihet. 

Verksamhet inom totalförsvaret ska kunna bedrivas enskilt 

och tillsammans med andra inom och utom landet” (Försvarsmakten & MSB, 2021). 

2.2.3.1 Militärt försvar 
Försvarsmaktens uppgift i en säkerhetspolitisk kris är att förebygga att krisen övergår till ett 

väpnat angrepp och samtidigt värna om Sveriges suveränitet och territoriella integritet. 

Försvarsmakten ska skydda anläggningar och förebygga motståndarens överraskningseffekt 

(Försvarsmakten, 2021). 

Försvarsmakten ska ”avhålla andra stater, organisationer och nätverk från att angripa eller utöva 

påtryckningar mot Sverige” eller genom att möta väpnat angrepp efter beredskapshöjning i syfte 

att ”skapa beslutsunderlag och förutsättningar för inriktning av fortsatta försvarsoperationer” 

(Försvarsmakten, 2020).  

Försvarsmakten genomför operationer, i syfte att påvisa tröskeleffekt. Operationerna kommer 

att ha en god balans mellan uthållighet och verkan, då Försvarsmakten ska undvika kulmination. 

I detta skede ska Försvarsmakten skydda kommunikationslinjer och infallsportar för att trygga 

försörjning. Försvarsmakten utvecklar sin förmåga till värdlandsstöd (Försvarsmakten, 2020).  

Figur 1 Översiktsbild av totalförsvar (Försvarsmakten 

& MSB, 2021) 
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Figur 2 Möta väpnat angrepp efter beredskapshöjning, omarbetad av författarna. Den röda markeringen utvisar var i 

konfliktskalan uppsatsens scenario beskrivs  (Försvarsmakten, 2020) 

I Raminstruktion för det svenska civila beredskapsarbetet inom ramen för Nato/PFF beskriver 

regeringen att: 

”Natomedlemmarna har även enats om att stärka samhällets motståndskraft inom ett 

antal områden, t.ex. livsmedels-försörjning, energiförsörjning och transporter. Detta 

utgör även viktiga ingångsvärden i arbetet med att stärka krisberedskapen och det civila 

försvaret på nationell nivå” (Regeringen, 2021). 

Nato har krav på sina medlemsländers civila beredskap och resiliens. Nato beskriver sina 

sju baskrav i Nato Baseline Requirements (FOI, 2021). Ett av baskraven som Nato ställer 

på sina medlemsländer är:  

”Resilienta system för livsmedels- och dricksvattenförsörjning” (FOI, 2020) 

Anledningarna till att Nato ställer krav på sina medlemsländer är att; 

”genom förbättrad samhällelig resiliens etablera trösklar för angrepp liksom 

avskräckande mekanismer samt att möjliggöra värdlandsstöd” (FOI, 2020). 

I Raminstruktion för det svenska civila beredskapsarbetet inom ramen för Nato/PFF beskriver 

regeringen att ”utvecklingen av civilt försvar som en del av totalförsvaret och civil 

beredskapsplanering i relation till det svenska värdlandsstödet med Nato” är två prioriterade områden 

som svenska myndigheter ska prioritera och utveckla (Regeringen, 2021). 
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2.2.3.2 Civilt försvar 
Enligt proposition 2020/21:30 ska det civila försvaret bland annat upprätthålla en nödvändig 

försörjning och bidra till det militära försvarets förmåga. Regeringen anser att om det planeras 

och tas höjd för ett väpnat angrepp, avseende försörjningsberedskap, kommer detta få positiva 

krishanteringseffekter på andra, inte lika allvarliga och resurskrävande, kriser 

(Försvarsdepartementet, 2020). 

”Målet för det civila försvaret skall vara att; värna om civilbefolkningen, säkerställa de 
viktigaste samhällsfunktionerna, upprätthålla en nödvändig försörjning, bidra till det 

militära försvarets förmåga vid väpnat angrepp eller krig i vår omvärld, upprätthålla 

samhällets motståndskraft mot extrema påtryckningar och bidra till att stärka 

försvarsviljan, bidra till att stärka samhällets förmåga att förebygga och hantera svåra 

påfrestningar på samhället i fred och med tillgängliga resurser bidra till förmågan att delta 

i internationella fredsfrämjande och humanitära insatser” (Försvarsmakten & MSB, 

2021). 

För totalförsvaret är trovärdigheten i krigsföringsförmågan avgörande. Totalförsvarets ledning, 

beredskap och uthållighet utgör en tröskeleffekt i syfte att avhålla motståndaren att anfall eller 

på annat sätt använda Sveriges territorium för sina målsättningar (Regeringskansliet, 2019). 

Försvarsmakten beskriver att en av de militärstrategiska utmaningarna är ”att samhällets 

sårbarhet och samhällets beroenden av flöden succesivt ökar” (Försvarsmakten, 2016). 

Utmaningarna är kopplade till den hotbild som beskrivs i avsnittet 2.2.2.2 Hotbild, där 

hybridhotet och hanteringen av de mer dynamiska hoten påverkar samhällets robusthet.  

Vidare beskrivs att en av utmaningarna i Sveriges militärstrategiska koncept är ”hur vi ska skapa 

tillräcklig tålighet genom försvarsvilja och ett utvecklat totalförsvarskoncept under tillräckligt lång tid” 

(Försvarsmakten, 2016). 

”Under höjd beredskap kommer även resurser att behöva prioriteras mellan det militära 
försvaret, säkerställande av de viktigaste samhällsfunktionerna och skyddet av 

civilbefolkningen” (Försvarsmakten & MSB, 2021). 

MSB definierar samhällsviktig verksamhet; 

”Med samhällsviktig verksamhet avses verksamhet, tjänst eller infrastruktur som 

upprätthåller eller säkerställer samhällsfunktioner som är nödvändiga för samhällets 

grundläggande behov, värden eller säkerhet” (MSB, 2021) 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB, 2021) har gett ut en handling där de 

listar viktig verksamhet och samhällsviktiga funktioner. Handlingen redovisar 15 

samhällsviktiga områden, med transport och livsmedelsförsörjning som två områden. I de 

femton samhällsviktiga områden beskrivs totalt 56 viktiga samhällsfunktioner. För att 

underlätta läsandet av handlingen har MSB valt att publicera de samhällsviktiga områdena i 

bokstavsordning. Med Identifiering av samhällsviktig verksamhet: Lista med viktiga 

samhällsfunktioner (MSB, 2021) som utgångspunkt och Identifiering av samhällsviktig 

verksamhet: metod (MSB, 2021) som metodhänvisning ska befattningshavare som arbetar med 

beredskapsfrågor, inom offentlig och privat verksamhet, och som ansvarar för att identifiera 

samhällsviktig verksamhet urskilja samhällsviktig verksamhet i sitt ansvarsområde (MSB, 

2021).  
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2.3 Scenario 
Vår scenariobeskrivning utgår från att det råder ett sådant internationellt skeende och hotbild 

mot Sverige att Regeringen fattat beslut om högsta beredskap. Förutsättningarna finns för ett 

angrepp på Sverige men är inte omedelbart förestående (FOI, 2014). 

I scenariobeskrivningen befinner sig Sverige i en långvarig, minst tre månader, 

säkerhetspolitisk kris. Försvarsmakten har mobiliserat i syfte att förhindra ett väpnat angrepp 

på Sverige. Marinen, flygvapnet och delar av armén har före mobiliseringsbeslutet anpassat sin 

beredskap och genomfört övervakning av Sveriges territorium och följer noga 

händelseutvecklingen i vårt närområde. Detta fortgår även efter mobiliseringen, men i större 

omfattning. 

Störningar i IT-system eller cyberattacker 

påverkar importen av livsmedel. Detta 

genom störningar vid distributionscentraler 

samt transport- och ordersystem, vilket i sin 

tur påverkar flöden in, igenom och ut ur 

importhamnarna. Andra störningar t.ex. i 

energiförsörjningssystem kommer begränsa 

möjligheten att hålla temperaturkontrollerade 

livsmedelslager i drift (FOI, 2021) vilket 

kommer påverka volymer som lagerhålls i 

distributionsleden. 

Avseende Försvarsmaktens förbrukning av 

livsmedel sker denna företrädesvis genom 

förbrukning av färska livsmedel då de andra 

typerna av livsmedel är framför allt avsedda 

att förbrukas under väpnat angrepp 

(Respondent1, 2022). 

  

Figur 3 Författarnas Scenariobeskrivning. De gröna pilarna utvisar 

att Sverige är ett ”transitland” avseende livsmedelsförsörjning till 

Norge och Finland. 
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2.4 Sammanfattning bakgrund 
Vi kan konstatera att beredskapslagren av livsmedel och insatsvaror, som tog åttio år att bygga 

upp och utveckla, effektivt kunde avvecklas på minde än sju år. Fram till mitten av 1990-talet 

hade Sverige en tillfredställande beredskapslagring av livsmedel. Sedan det svenska EU-

medlemskapet ökade Sveriges möjligheter till import vilket blev principen för svensk 

försörjningsberedskap jämte den minskande primärproduktionen. Utifrån det då rådande 

säkerhetspolitiska läget i Europa fungerade strategin. Däremot, utifrån nuvarande 

säkerhetspolitiska läge, är dagens förutsättningar för försörjningsberedskap inte i balans. 

I en säkerhetspolitisk kris måste totalförsvaret vara beredda på olika typer av hot och 

utmaningar. Totalförsvaret behöver en beredskapstrappa som syftar till att uppnå önskad 

tröskeleffekt. För att totalförsvaret ska ha en trovärdig uthållighet behövs redundans i införsel- 

och importvägar. 

Det civila och militära försvaret är ömsesidigt beroende av varandra avseende 

försörjningskedjan av färska livsmedel samtidigt som de paradoxalt slåss om samma resurser. 

När Försvarsmaktens avser att förbruka nödlivsmedel vid nöd, stridsportioner vid strid och 

hållbara livsmedel som komplement till färska livsmedel innebär att den konfliktnivå som 

skulle ställa störst krav på försörjningen av färska livsmedel är en säkerhetspolitisk kris 

(Respondent1, 2022). Vi kan således konstatera att färska livsmedel kommer vara ett behov för 

Försvarsmakten oavsett konfliktnivå. 
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3 Metod 
Kapitlet inleds med våra vetenskapliga ställningsantaganden och vår forskningsdesign. 

Därefter beskrivs hur vi genomfört vår datainhämtning och våra etiska överväganden. Kapitlet 

avslutas med en metoddiskussion och sammanfattning. 

3.1 Allmänt 
För att kunna hävda att denna uppsats står på vetenskaplig grund behöver vi genomföra ett antal 

val och ställningstaganden. Dessa ställningstaganden är fattade mot vår syn på 

kunskapsutveckling och syftar till att vi vill förstå och utforska problematiken. 

3.1.1 Hermeneutiskt paradigm  
Uppsatsen utgår från ett hermeneutiskt paradigm där vi utforskat hur svensk livsmedelsstrategi 

påverkar Försvarsmaktens färsklivsmedelsförsörjning under en långvarig säkerhetspolitiskkris. 

Vi ville på ett subjektivt sätt förstå och tolka myndighetspersoners verklighetsuppfattning 

utifrån uppsatsens problemformulering, syfte och kontext. Det gör vi för att vi anser att kunskap 

är subjektiv, föränderlig och kontextbunden. 

Hermeneutiska forskare anser att kunskap är subjektiv och tolkningsbar (Hartman, 2001). 

Hermeneutiskt paradigm har människan i fokus och syftar till att skapa en förståelse för hur 

människan uppfattar verkligheten. Hermeneutiska forskare vill tolka verkligheten, där svaren 

inte är mätbara (Bryman, 2016).  

3.1.2 Induktiv ansats 
Uppsatsen utgår från en induktiv ansats. Uppsatsen utgick från en preliminär frågeställning och 

syfte som vi ville utforska. Eftersom vi ville förstå och tolka myndighetspersoner uppfattning 

om den kontextbundna problematiken anser vi att det är empirin från dessa myndighetspersoner 

som är fokus för uppsatsen. Där vi först genomförde datainsamling, sedan dataanalys och 

slutligen presenterade ett resultat. Vi ansåg då att den induktiva ansatsen och dess loop var väl 

avvägd för denna uppsats; preliminär forskningsfråga och syfte →observation → analys → ny 

teori, nytt perspektiv, nya frågeställningar. 

Med induktiv ansats samlar forskaren in data ifrån en frågeställning och/eller syfte. Den 

insamlade empirin analyseras i syfte att söka samband och skillnader. Utifrån datamaterialet tas 

en subjektiv hypotes eller teori fram (Hartman, 2001). Bryman skriver att med en induktiv 

ansats har forskaren en ny teori som produkt av forskningen (Bryman, 2016). 

Det Hartman och Bryman beskriver som subjektiv hypotes eller teori innebar för oss att vårt 

resultat blir att vi lägger till ytterligare perspektiv eller nya frågeställningar på 

problembeskrivningen. Det vetenskapligt framarbetade perspektivet eller nya 

frågeställningarna är inte upprepningsbara, utan subjektiva och kontextbundna.  

3.1.3 Kvalitativ metod 
Uppsatsen utgår från en kvalitativ metod. Kvalitativ metod syftar till att samla empiri och data 

i en viss kontext som i ett senare skede ska tolkas, analyseras och presenteras. Kvalitativ metod 

lämpar sig för att skapa förståelse för problem i sitt sammanhang (Bryman, 2016). 

Kvalitativa undersökningar kan göras genom interjuver som sedan tolkas och analyseras. I 

intervjuerna är det av stor vikt att sätta problemet i sin rätta kontext och välja sina 
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frågeställningar utifrån valt perspektiv (Justensen & Mik-Meyer, 2010). Kvalitativ forskning 

bygger på att söka förståelse för verkligheten i en viss kontext (Bryman, 2016). 

Vi har genomfört intervjuer med myndighetspersoner som jobbar på Livsmedelsverket, MSB 

och Försvarsmakten med färsklivsmedelsfrågan och vi har genomfört en workshop med 

Livsmedelsverket, Försvarshögskolan och Försvarsmakten i syfte att samla in data för vidare 

analys. 

3.1.4 Forskningsdesign 
Vår forskningsdesign har som mål att presentera ett resultat. Resultatet består av slutsatser, 

rekommendationer till organisationerna som deltar i uppsatsen och förslag på vidare forskning.  

Grunden i vår forskningsdesign är ett hermeneutiskt paradigm, induktiv ansats, kvalitativ metod 

med en grounded theory-ansats och är inspirerad av Marvasti, där forskningsdesignen utgör 

forskarens stöd i forskningsprocessen från start till mål (Marvasti, 2004). 

 

Figur 4 Författarnas modell för sin forskningsdesign 

Inledningsvis togs en preliminär forskningsfråga med syfte fram. Dokumentstudier 

genomfördes i syfte att skapa större förståelse för problematiken. Från dokumentstudien 

genomfördes urval för deltagare vilket genomfördes enligt modellen målstyrda urval (Bryman, 

2016). Från dokumentstudierna togs en kontext fram och frågeställningen ställdes i uppsatsens 

perspektiv. I detta skede förbereddes empiriinsamlingen och de etiska grunderna antogs och 

kommunicerades med deltagare. Ramfaktorerna skapade uppsatsens utgångspunkt och 

hantverket kunde påbörjas. 

Därefter genomfördes två typer av datainsamling. Dels genomfördes datainsamling genom 

intervjuer, enligt vår urvalsprocess. I slutet på varje intervju genomfördes en intressentanalys 

likt snöbollsurval (Bryman, 2016), i syfte att skapa ytterligare empiriunderlag. Dels 

genomfördes workshop med de deltagande organisationerna, detta i syfte att skapa djupare och 

bredare empiri. 

Under transkriberingen av empiriunderlaget utkristalliserades samband och skillnader. Dessa 

kodades och kategoriserades vilket fick till följd att intervjuguide och dokumentstudie 

utvecklades iterativt. ”Ett viktigt element i grounded therory är att datainsamlingen och analys 

försiggår parallellt”. (Johannessen & Turfe, 2003) 

Därnäst börjades konceptualiseringen. Empirin analyserades med grounded theory som ansats. 

Detta gjordes genom kodning, tematisering och kategorisering av data. Mönster samt likheter 

och skillnader i empirin identifierades. Empirin från intervjuerna hölls inledningsvis separerade 

med data från workshop. 
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I nästa skede sammanställdes empirin genom att analysera samband, skillnader och mönster 

mellan data från intervjuer och workshop. Sammanställningen av empirin diskuterades utifrån 

identifierad referensram. Referensramen fastställdes efter att grounded theory-analysen var 

genomförd, detta i syfte att genomföra en öppen och ofärgad datainhämtning samt genomföra 

dataanalys med induktiv ansats. 

Slutligen presenterades resultatet.  

Under undersökningen genomfördes återkopplingar mellan de olika momenten som en iterativ 

process (Bryman, 2016) i syfte att förbättra uppsatsresultatet. 

3.1.5 Grounded theory 
Den induktiva ansatsen, den iterativa processen och att låta datainsamlingen och empiranalysen 

avgöra uppsatsens utveckling gör att uppsatsens metodansats är grounded theory (Hartman, 

2001). 

Vår forskningsdesign beskriver att vi genomfört uppsatsen med tydliga iterativa inslag. Vi 

ansåg att det var viktigt att inte låta olika teorier och perspektiv påverka vårt sätt att jobba med 

empirin i syfte att jobba så förutsättningslös som möjligt. Datainsamlingen och empirianalysen 

ledde oss vidare i processen, både gällande urval av nya respondenter och ramfaktorer. Därför 

bedömde vi att ansatsen för att analysera data och empiri var grounded theory. Grounded theory 

innebär att vara nyfiken, modig och vilja lära sig nya saker, se fenomen från nya och olika 

perspektiv (Hartman, 2001). För oss är människan en källa med kunskap, tankar och idéer. 

Olika människor uttrycker olika tankar, ser saker ur olika perspektiv kopplat till erfarenhet, 

vilja och kontext. Bryman definierar grounded theory som ”ett synsätt på analys av kvalitativa 

data som syftar till att genera en teori ur data genom att skapa en passform mellan de två” (Bryman, 

2016). Grounded theory är inte en teori ”utan en metod för att generera erfarenhetsknutna teorier” 

(Johannessen & Turfe, 2003). 

3.1.6 Perspektiv 
Vi vill förstå och tolka problemet från ett försvarsmaktsperspektiv, då vårt syfte är att utreda 

vad som krävs för att försörjning av färska livsmedel till Försvarsmakten ska fungera under en 

längre säkerhetspolitisk kris. För att förstå vår problemformulering från 

försvarsmaktsperspektivet sätter vi in frågeställningen i en kontext, se avsnitt 2.2. Det i syfte 

att ha ett sammanhang att påbörja uppsatsen med. 

”Ett fysiskt objekt kan vara konstant, men de subjektiva upplevelserna av objektet blir olika 

beroende på varifrån objektet observeras” (Johannessen & Turfe, 2003). 

3.2 Datainhämtning 

3.2.1 Allmänt 
Empirin till denna uppsats inhämtades med två metoder. Efter vår dokumentstudie genomförde 

vi intervjuer. Därefter genomförde vi en workshop i syfte att få mer bredd och djup i empirin 

och se hur olika myndighetspersoner bemöter frågeställningen i grupp. 

3.2.2 Urval för datainhämtning 
I de inledande dokumentstudierna fokuserade vi på två typer av dokument. Den ena typen 

utgjordes av styrande dokument från regeringen till Försvarsmakten, livsmedelssektorn 

(Livsmedelsverket, Statens jordbruksverk och Statens veterinärmedicinska anstalt) och MSB. 

Den andra typen utgjordes av utgivna dokument från Försvarsmakten, livsmedelssektorn och 
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MSB kopplat till myndighetens syn på Totalförsvaret, försörjningsberedskap och 

livsmedelsförsörjning. Det gjorde vi för att skapa oss en djupare kunskap till ämnet och förstå 

de olika myndigheternas roll kopplat till problemfrågeställningen.  

För Försvarsmakten och MSB framgår det i regeringsbeslut 29 från 2020-12-17 att: 

”Försvarsmakten och Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) har centrala 
uppgifter för att åstadkomma den sammanhängande totalförsvarsplaneringen”. 

(Regeringen, 2020) 

För livsmedelssektorn framgår det i Regleringsbrev för budgetåret 2022 avseende 

Livsmedelsverket från 2022-01-20 att: 

”Livsmedelsverket ska tillsammans med Statens jordbruksverk (Jordbruksverket) och 
Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA) fortsätta det arbete som inletts för att bygga 

upp en livsmedelsberedskap”. (Regeringen, 2022) 

För att starta vår uppsatsprocess valde vi att genomföra en intervju med en tjänsteman som 

arbetar med förmågeskapande livsmedelsfrågor på militärstrategisk nivå på Försvarsmaktens 

högkvarter vid Resursproduktionsenhetens logistikavdelning (RPE LOG). Vi antog att denna 

tjänsteman skulle ha god insikt i frågan, kunde hjälpa oss att förstå problematiken ytterligare 

och hänvisa oss vidare till nya intressenter som är lämpliga att intervjua för vår uppsats. Detta 

antagande var korrekt. Vi fick information om hur Försvarsmakten försörjs av färska livsmedel 

i normalläge och säkerhetspolitisk kris samt varför och vilket behov Försvarsmakten har av 

färska livsmedel under en längre säkerhetspolitisk kris. Vid intervjun identifierades det att inom 

Försvarsmakten fanns intressenter i färsklivsmedelsfrågan vid Insatsstabens logistikavdelning 

(INSS J4) och vid Ledningsstabens totalförsvarsavdelning (LEDS TF). Avseende respondenter 

vid Livsmedelsverket och MSB har vi fått kontaktuppgifter från Försvarsmakten och genom 

myndigheternas hemsidor. 

Våra intervjuer har genomförts med respondenter som tjänstgör vid olika delar av 

Försvarsmaktens högkvarter vid RPE LOG, INSS J4 och LEDS TF. Förutom Försvarsmakten 

tjänstgör våra respondenter vid Livsmedelsverkets avdelning Krisberedskap och civilt försvar 

och en respondent på Enheten för försörjningsberedskap vid MSB. 

3.2.2.1 Varför workshop 
Då vi genomfört en uppsats med kvalitativ metod och induktiv ansats ansåg vi att mängden data 

med rätt kvalitet var viktigt för oss. I syfte att skapa mer empiri valde vi att genomföra en 

workshop, där vi bjöd in representanter från MSB, Livsmedelsverket, Försvarsmakten och 

Försvarshögskolan. Ett annat syfte med workshopen var att få olika myndighetspersoner att 

utrycka sina tankar inför andra myndighetspersoner och på det sättet hoppades vi på att det 

skulle skapa diskussioner som skulle göra vår empiri djupare och bredare. 

3.2.2.2 Intervjuguide 
Vi har använt oss av en intervjuguide under våra intervjuer. Guiden är anpassad för intervjuer 

med personal från både Försvarsmakten och övriga myndigheter. Intervjuguiden har 

uppdaterats efterhand som vår dataanalys har tagit form. Intervjuguiden återfinns som Bilaga 

1. 
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Vid uppstarten på respektive intervju visade vi ett bildspel i syfte att förtydliga uppsatsens syfte, 

kontext och perspektiv samt informerat deltagarna om de etiska förhållningssätten i uppsatsen. 

Varje intervju bestod av fyra delar. Inledningsvis genomfördes uppvärmningsfrågor. Sedan 

ställdes frågor angående myndighetsrollen kopplad till försörjningsberedskap och 

livsmedelsförsörjning i totalförsvaret. Tredje fasen skiljde sig mellan de olika myndigheterna. 

Till Försvarsmakten ställdes frågor kring Försvarsmaktens behov och deras syn på 

livsmedelsförsörjning. Till de övriga myndigheterna ställdes frågor angående hur de planerar 

att kunna försörja Försvarsmakten med färska livsmedel under den beskrivna kontexten. 

Samtliga intervjuer avslutades med att deltagaren fick frågan om respondenten ville 

komplettera intervjun eller ville omformulera något. Innan intervjun avslutades efterfrågades 

förslag på ett eventuellt utökat urval av intressenter. 

3.2.2.3 Workshopguide  
Tisdagen den 29 mars 2022 bjöds Försvarsmakten, MSB, Livsmedelsverket och 

Försvarshögskolan in till en workshop i Försvarsmaktens lokaler på Tegeluddsvägen 100 i 

Stockholm. Försvarsmakten representerades av INSS J4, RPE LOG och RPE Commerce. 

Representant från RPE LOG var samma som vid intervjutillfället. Syftet med RPE Commerce 

deltagande var att få med tankar kring Försvarsmaktens avtalsskrivning med företag och 

juridiken kopplat till avtalsskrivningen. Livsmedelsverkets representanter, vilka var samma 

representanter som vid intervjuerna, tjänstgör vid avdelningen Krisberedskap och civilt försvar. 

Försvarshögskolans representant tjänstgör vid Centrum för totalförsvar och samhällets 

säkerhet. Syftet med Försvarshögskolans deltagande var att få med diskussionerna från 

Centrum för totalförsvar och samhällets säkerhet i vår empiri och därmed bredda perspektiven 

ytterligare. MSB och LEDS TF kunde inte närvara på grund av sjukdom och stabsövning. 

Vid uppstarten på workshopen visade vi ett bildspel i syfte att förtydliga uppsatsens syfte, 

kontext och perspektiv samt att delge deltagarna det etiska förhållningssättet i uppsatsen. Vidare 

fick deltagarna respondera på vårt centrala begrepp färska livsmedel. 

Under genomförandet presenterades 

inledningsvis en målbild för den svenska 

färsklivsmedelsförsörjningen som 

workshopdeltagarna fick respondera på. 

Målbilden var formulerad av oss och var 

framtagen från faktorer, dels på de styrande 

och inriktade dokument vi inledningsvis 

studerat och dels från de preliminära 

slutsatser vi analyserat under den datanära 

analysen av empirin från intervjuerna där vi 

uppfattade att Försvarsmakten inte har 

någon särställning avseende 

livsmedelsförsörjning. Deltagarna delade 

vår formulerade målbild för färsklivsmedelsförsörjningen. Därefter genomfördes workshopen, 

vilken är inspirerad av Jasmine Lihua Liu (Lihua Liu, 2019), i två moment med en lunchrast 

mellan momenten.  

Det första momentet utgick från vilka hinder det finns för att uppnå presenterad målbild där 

deltagarna fick formulera och beskriva meningar som presenterades för samtliga deltagare. 

Därefter fick deltagarna sortera dessa meningar i kategorier för att sedan kategorisera 

Figur 5 Målbild och genomförande av workshop 220329. 

Framtagen av författarna. 



 

18 

 

kategorierna till temakategorier. I den avslutande delen av det första momentet fick varje 

deltagare poäng, ett till tre, att dela ut på de kategorier man ansåg vara de viktigaste hindren. 

Efter en lunchrast genomfördes det andra momentet som innefattade vilka lösningar som fanns 

för att uppnå målbilden. Med inspiration av förmiddagens moment formulerades nya meningar 

med lösningar på uppfattade hinder för att uppnå tidigare presenterad målbild. Därefter fick 

deltagarna sortera dessa meningar i kategorier för att sedan kategorisera kategorierna i 

temakategorier. I den avslutande delen av det andra momentet fick varje deltagare tre stycken 

högar med poäng, ett till fem, att dela ut på de löningar/meningar man ansåg vara de viktigaste 

lösningarna. Dessa poäng delades ut utifrån hur deltagaren uppfattade vilken effekt, hur 

deltagaren uppfattade genomförbarheten och vilken prioritet lösningen har för att uppnå 

presenterad målbild. Högst poäng innebär att lösningen är antingen mest effektiv, mest möjlig 

att genomföra eller är högst prioriterad. 

3.3 Kodning av data 

3.3.1 Intervjuer 
Kodningsprocessen av intervjuer genomfördes i följande steg; transkribering, kodning av citat 

till kategorier, kodning av kategorier till temakategori, kodning av samband mellan 

temakategorier, framtagning av huvudkategorier och kopplingar mellan huvudkategorier. 

Denna kodning har följt Strauss & Corbins synsätt på kodning i grounded theory med öppen 

kodning, axial kodning och selektiv kodning. Dessa steg beskriver Bryman i Kvalitativ 

dataanalys och kodning av grundad teori (Bryman, 2016). 

Empirin organiseras i fyra hierarkiska nivåer. Citat från intervjuerna samlas till det vi benämner 

som en kategori. Ett antal kategorier bildar det vi benämner temakategori. Temakategorierna 

samlas till det vi benämner huvudkategori, se figur 6. 

3.3.1.1 Transkribering 
Intervjuerna spelades in och transkriberades. Efter 

transkriberingen genomförde vi genomläsning av respektive 

intervju och valde sedan ut citat som vi kunde koppla till vår 

frågeställning t.ex. Respondent2 gällande förfogandelagen ”Jag 

tycker väl kanske både staten och inte minst eran koncern 

(Försvarsmakten) ser den som en alltför stor möjlighet, liksom substitut 

för att planera” (2022). Dessa citat skrevs ner på en post-it lapp och 

placerades ut på ett stort bord. Efter att samtliga intervjuer var 

genomarbetade hade vi cirka 250 citat. 

3.3.1.2 Kodning av citat till kategorier 
När vi hade samtliga citat på vårt bord började vi sortera och koda 

för att hitta vilka citat som hörde ihop. Vi satte post-it lappar i olika 

grupper som vi kallar kategorier. Kategorierna namngavs efter 

kopplingarna mellan citaten på post-it lapparna, t.ex. administrativ 

beredskap och försvarsvilja. Detta gav oss tjugofem kategorier. 

3.3.1.3 Kodning av kategorier till temakategori 
Nästa steg i kodningen var att gruppera kategorier till temakategorier. Här sökte vi sambanden 

mellan de olika kategorierna. Vilka grupperingar hade samband med andra grupperingar. Vi 

placerade ut våra kategorier och placerade dem i temakategorier. Dessa grupperingar döptes 

Figur 6 Författarnas 

empirimodell efter kodning 

intervjuer 
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efter sambandet mellan kategorierna, t.ex. kulmination och samverkan. Denna kodning gav oss 

åtta temakategorier. 

3.3.1.4 Kodning av samband mellan temakategorier 
Våra åtta temakategorier sattes upp på whiteboarden i lokalen vi arbetade i. Nästa steg var att 

koda dessa åtta temakategorier. Vilka hade kopplingar till varandra och vilka hade inte samband 

med varandra på denna nivå.  

3.3.1.5 Framtagning av huvudkategorier och kopplingar mellan huvudkategorier 
Sista steget kodningen av våra transkriberade intervjuer var att utse huvudkategorier. Dessa 

framkom efter att vi sökt samband och koppling mellan våra åtta temakategorier. Vi döpte våra 

huvudkategorier till flexibilitet, ledning och risker.  

3.3.2 Workshop (kodning av data) 
Kodningsprocessen avseende empiri från workshopen 

genomfördes av deltagarna genom att inledningsvis 

formulera meningar på hinder och lösningar som sedan 

sorterades i kategorier. Kategorierna kategoriserades till 

temakategorier. Se även 3.2.2.3 Workshopguide. 

Meningarna skrevs på lappar där Försvarshögskolan 

använde orange, Försvarsmakten använde grön och 

Livsmedelsverket använde rosa färg på sina lappar. 

Empirin organiseras i fyra hierarkiska nivåer där 

huvudkategorin utgjordes av det huvudsakliga innehållet på 

respektive moment i workshopen, d.v.s. vilka hinder och 

lösningar som fanns för att uppnå målbilden. 

3.4 Etiska aspekter 

3.4.1 Intervjuer  
De intervjuer som vi har bokat har startat med ett telefonsamtal till berörd individ. Under 

telefonsamtalet beskrev vi vår uppsats i stort och syftet med uppsatsen. Vi förklarade deras roll 

i uppsatsprocessen och att deras deltagande var frivilligt. Vi förklarade att vi avsåg att spela in 

och sedans transkribera intervjuunderlaget, detta för att förtydliga att vi inte kunde prata någon 

form av sekretess.  

Efter det inledande samtalet skickade vi mail med förslag på tider för intervjuer. I det mailet 

beskrev vi återigen syftet med uppsatsen och att deras deltagande var frivilligt. 

I inledningen av intervjun presenterade vi återigen syftet med uppsatsen. Vi repeterade att vi 

kommer att spela in intervjun för att sedan transkribera underlaget. Vi förklarade att underlaget 

kommer att vara anonymiserat och refereras som Respondent X i uppsatsen. Vi förtydligade att 

det är enbart vi och eventuellt vår handledare som kommer att ha tillgång till underlaget. 

Slutligen förklarade vi att underlaget enbart ska nyttjas under uppsatsprocessen, underlaget 

kommer att raderas efter slutförd uppsats och att respondenten hade rätt att avbryta intervjun 

närhelst de ville. Innan intervjun påbörjades frågade vi deltagarna om de var tillfreds med dessa 

förutsättningar vilket samtliga respondenter utryckte att de var. 

Figur 7 Författarnas empirimodell 

efter kodning workshop 
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3.4.2 Workshop 
Innan workshopen fick samtliga deltagare en inbjudan via mail. I mailet framgick tid, plats och 

syfte med workshopen.  

Vid uppstarten av workshopen presenterade vi agenda och tidsplan med workshopen. Därefter 

presenterade vi att vi kommer att dokumentera workshopen med både ljud, foto och rörlig bild, 

detta i syfte att inte missförstå eller missa några intressanta händelser eller kommentarer. Vi 

förklarade att underlaget kommer att vara anonymiserat och refereras som Respondent X i 

uppsatsen Vi förtydligade att det enbart kommer att vara vi, vår handledare och en av 

Försvarsmakten anställd it-tekniker som kommer att ha tillgång till materialet. It-teknikern 

kommer komma i kontakt med materialet när denne komprimerar bild- och ljudupptagningen 

till ett användbart format. Vi förklarade att underlaget ska enbart nyttjas under uppsatsen, 

underlaget kommer att raderas efter slutförd uppsats och att deltagarna hade rätt att avbryta 

workshopen om de kände för det. Slutligen påminde vi om sekretessen för respondenterna och 

att vi enbart skulle jobba med öppen information under workshopen. Innan workshopen 

påbörjades frågade vi deltagarna om de var belåtna med våra etiska aspekter och samtliga 

deltagare uttryckte att de var tillfreds med åtgärderna.  

3.4.3 Vidtagna åtgärder  
Med dessa vidtagna åtgärder har vi följt de fyra allmänna krav kopplat till forskningsetiska 

riktlinjer som Johannessen och Turfe beskriver; informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Johannessen & Turfe, 2003). Vi har följt de 

riktlinjer som går att läsa i God forskningssed (Vetenskapsrådet, 2017). 

3.5 Metoddiskussion  

3.5.1 Förförståelse  
Båda författarna har tjänstgjort över tjugo år i Försvarsmakten och tjänstgör idag med logistik 

som huvudområde. Båda har därmed en kunskap om färsklivsmedelsförsörjningen och en 

förväntan på ett visst resultat av uppsatsen. Vi har varit  medvetna om vår förförståelse och har 

haft som ambition att inte färga vår vetenskapliga metod med vår bakgrund. Vi har varit  öppna, 

objektiva och kunnat se kunskap ur nya perspektiv. 

Vi anser att vi i vår studie tydligt har redogjort för vår metod och att vi tydligt redovisat empirin 

från interjuver och workshop. Vi anser att vi låtit empirin vara grunden i vår studie, då 

workshopens prioriterade områden var grunden för studiens diskussion och vidare in i studiens 

resultat. 

3.5.2 Urval 
För att totalförsvaret ska stärkas krävs det att förmågan hos näringslivet ökar. För att öka 

överförbarheten på studien anser vi att ett näringslivsperspektiv hade varit intressant i 

diskussionen, det vill säga inhämta data från näringslivet i syfte att se hur de ställer sig till 

livsmedelsfrågan i totalförsvaret. Vi valde att inte belysa detta perspektiv av två orsaker; dels 

för att livsmedelsverket precis skulle påbörja sin analys tillsammans med näringslivet 

(Respondent3, 2022) och att vi bedömde att studien skulle svälla för mycket i omfång. Vi anser 

att näringslivsperspektivet på livsmedelsfrågan är oerhört intressant och ett förslag till vidare 

forskning. Läs mer om detta i avsnittet 7.4 Förslag till vidare forskning. 

3.5.3 Trovärdighet 
Vår studie är genomförd med en god praxis. Återkoppling har skett mot våra respondenter i 

syfte att de vid behov skulle få förtydliga eller förklara något som vi missuppfattat. 
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Respondenter från Försvarsmakten, MSB, Livsmedelsverket och Försvarshögskolan har 

återkopplat och ingen av dessa ansåg att några åtgärder behövde vidtas. 

3.5.4 Överförbarhet 
Vår forskningsdesign gör att vår studie är överförbar till andra typer av motsvarande 

undersökningar genom att byta ut färska livsmedel mot någon annan myndighetsöverskridande 

förnödenhetstyp som Försvarsmakten behöver tex. drivmedel, blod eller en annan 

sjukvårdsförnödenheter. Läs mer om detta i avsnittet 7.4 Förslag till vidare forskning. 

Det som är inte är överförbart är hur vi har tolkat och analyserat empirin, hur våra respondenter 

har tolkat den kontext som frågeställningen är kopplat till och urvalet av respondenter beroende 

på vårt undersökningsområde. 

3.5.5 Pålitlighet 
Vi har under hela studien varit öppna och transparenta i hur studien genomförts. Vår metod 

finns tydligt beskriven och den empiri som vi har erhållit tål granskning. 

3.5.6 Kontext 
Kontexten bygger på Försvarsmaktens Militärstrategisk doktrin 2016, Doktrin gemensamma 

operationer 2020, FOI-rapporten Scenarier till stöd för planering av försörjningsberedskap och 

FOI-memo Hotbildsunderlag i utvecklingen av civilt försvar. Kontextens sammansättning är 

inte vetenskaplig men utgör grunden för totalförsvarsplaneringen. Det civila försvaret använder 

sig av underlaget från FOI och Försvarsmakten använder fastställda doktriner. 

3.6 Sammanfattning metod 
I vår metod har vi utgått ifrån ett hermeneutiskt paradigm då vårt undersökningsområde utgår 

ifrån det samhällsvenskapliga forskningsområdet och vi vill förstå och tolka 

myndighetspersoner uppfattning utifrån problemformulering, syfte och kontext. Vi har haft en 

induktiv ansats i uppsatsen då vi påbörjade arbetet med en preliminär forskningsfråga och syfte, 

för att senare följa det induktiva arbetssättet; syfte →observation → analys → ny teori, nytt 

perspektiv, nya frågeställningar. I vår insamling av empiri har vi använt oss av kvalitativa 

metoder, i form av sex interjuver och en workshop. I den datanära analysen har vi använt oss 

av grounded theory som ansats. 
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4 Presentation av empiri 
Kapitlet inleds med att överskådligt presentera framtagen empirimodell och en presentation av 

empirin från våra intervjuer. Därefter presenteras empirin från genomförd workshop. Kapitlet 

avslutas med en sammanfattning av empirin och hur vi sammanför empirin från intervjuer och 

workshop till en sammanställd empiri.  

4.1 Intervjuer 
Den samlade och aggregerade empirin från våra genomförda intervjuer presenteras i modellen 

nedan, se figur 8. 

Utifrån vår problemformulering har vi analyserat fram tre huvudkategorier ifrån vår empiri från 

intervjuer; Flexibilitet, Ledning och Risker.  

Flexibilitet beskriver vilka möjligheter det finns för nationen att bli mer flexibel i sin förmåga 

att leverera färska livsmedel till Försvarsmakten i en längre säkerhetspolitisk kris och olika 

lösningar på problemet. 

Ledning beskriver vilken syn myndighetspersonerna har på dagens ledningsmetod och hur de 

skulle vilja utveckla den i framtiden för att få en bättre möjlighet till prioritering och chefskap. 

Vidare beskriver huvudkategorin utmaningarna i de organisatoriska skillnaderna mellan 

myndigheterna och vikten av att tydliggöra och kommunicera ut till befolkningen och 

myndigheter i syfte att öka motståndskraften.  

Risker beskriver vilka beroenden, sårbarheter, hot och risker det finns i den komplexa 

försörjningskedjan av färska livsmedel. Hur försörjningskedjan är uppbyggd som system av 

system och vilka risker som finns avseende geografiska skillnader, nomenklatur eller hotbild. 

Vidare beskrivs vikten av att Försvarsmakten inte ska kulminera, utan ha ett gott stridsvärde för 

att fortsätta genomföra operationer i syfte att skapa tröskeleffekt. 

 

Figur 8 Samlad och aggregerad empiri från genomförda intervjuer. Grå nivå utgör Huvudkategorier, blå nivå utgör 

Temakategorier och grön nivå utgör Kategorier. Framtagen av författarna. 
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4.1.1 Huvudkategori Flexibilitet 
Huvudkategorin omfattar:  

Egen rådighet; kontroll, 

primärproduktion, ekonomi, 

omsättningslager och fysiska 

förutsättningar. Denna temakategori 

omfattar vilka möjligheter som finns 

innanför nationens egna rådighet, i form 

av att tillsätta vissa ekonomiska 

förutsättningar eller att bygga ut 

infrastrukturen. Alla förutsättningar 

finns inte idag, men det finns 

förutsättningar att identifiera begränsningar och omvandla de till lösningar. 

Möjligheter; riskreducering och åtgärder. Denna temakategori omfattar vilka åtgärder som 

kan vidtas i syfte att inte vara begränsad i en eller några få alternativ på import- eller 

införsellösning och hur vi kan ställa om färsklivsmedels industrin.  

Juridik; förtänksamhet, avtal civila företag, administrativ beredskap och internationella 

samarbeten. Denna temakategori omfattar vilka juridiska åtgärder och förberedelser som kan 

göras i syfte att inte tappa tempo i händelse av en säkerhetspolitisk kris samt vilka avtal som 

kan göras med andra länder och internationella organisationen i normalläge. 

4.1.1.1 Temakategori Egen rådighet 
Temakategorin innehåller kontroll, primärproduktion, 

ekonomi, omsättningslager och fysiska förutsättningar. 

Staten kan ha kontroll på livsmedelsförsörjningen inom 

nationens gränser i syfte att uppnå egen rådighet, d.v.s. 

att kunna kontrollera livsmedelsflöden till samhällsviktig 

verksamhet 

”Det jag tänker med egen rådighet, det är nog i 

huvudsak att saker finns innanför Sveriges gränser” 

(Respondent6, 2022). 

Det omfattar även i vilket omfång, det vill säga mängd 

livsmedel som staten ska ha kontroll på.  

”Jag tycker vi ska uppmuntra EU och andra sådana 

bilaterala multinationella… men vi ska säkerställa att 
innanför landets gränser kan, klara i varje fall de här 

90 dagarna” (Respondent6, 2022). 

En metod för att öka den egna rådigheten är att öka nationens självförsörjningsgrad. Sverige 

har idag ca 50% självförsörjning. Om staten vill utöka självförsörjningsgraden bör det finns 

jordbruksmark att odla på.  

Figur 9 Huvudkategori Flexibilitet. Framtagen av författarna. 

Figur 10 Temakategori Egen rådighet. 

Framtagen av författarna. 
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”Vi är ju beroende av att det finns jordbruk och att det inte är köpcenter och hus byggda 

på åkermarken” (Respondent2, 2022).  

En annan utmaning för primärproduktionen är behovet av insatsvaror, t.ex. konstgödsel, koksalt 

och växtbekämpningsmedel. 

”…framför allt beroendet av insatsvaror för primärproduktionen insatsvaror för 

beredningsindustrin” (Respondent2, 2022). 

Ett annat sätt att skapa större redundans i nationen avseende färska livsmedel är att bygga lager 

och omsätta både hållbara- och färska livsmedel. 

”Det i kombination med att vi har avtalat om att ha en viss mängd i lager hos en extern 

leverantör, avtalad partner, som ser till att det omsätts åt oss exempelvis och att det finns 

en sådana klausuler med ett sådant avtal som gör att det är omedelbart gripbart för 

Försvarsmaktens behov oavsett omvärldsläge egentligen” (Respondent1, 2022) 

Genom att förbättra infrastrukturen och de fysiska förutsättningarna för livsmedelsbranschen 

kan staten höja den egna rådigheten. Behoven av transporter, kylmöjligheter och 

lagringskapacitet kommer att vara stort för att försörjningskedjan av färska livsmedel ska 

fungera. 

”Det är väldigt få grossister som har egen transportkapacitet utan de är beroende av ett 

annat företag för att kunna få sina produkter till dit dem ska” (Respondent5, 2022). 

Vill staten öka förmågan till egen rådighet över livsmedel kommer det att behöva fattas beslut 

och läggas en budget som är skälig utifrån en risk- och sårbarhetsanalys.  

” Men visst kan man ju alltid bygga robusthet och det är väl liksom den stora frågan hur 

robust ska det vara. Det blir en fråga om hur mycket det får kosta” (Respondent4, 2022). 

4.1.1.2 Temakategori Möjligheter 
Temakategorin innehåller riskreducering och åtgärder. 

Att reducera risken och inte lägga alla ägg i samma korg 

innebär att sprida ut mängden lösningar i syfte att lösa 

livsmedelsförsörjningen under en längre säkerhetspolitisk 

kris. 

”Om vi kan använda hela totalförsvaret…, hela 
samhällets resurser så måste det bli flexiblare och större 

möjligheter att vi klarar fler situationer” (Respondent6, 

2022). 

Det finns en mängd åtgärder som kan vidtagas i syfte att 

öka effektiviseringen av färsklivsmedelproduktionen inom 

nationen. Ett exempel redovisas nedan. 

”Det kanske mer handlar om en förmåga att maximera 
output om ni säger så. Om du har en fabrik som man gör 

Figur 11 Temakategori Möjligheter. Framtagen 

av författarna. 
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knäckebröd av tio olika sorter. Då kanske du väljer att ta en sort, för att det är byten 

emellan som kostar liksom tid och minskar output” (Respondent3, 2022). 

För att utöka möjligheterna bör det även planeras för redundans i import- eller införselvägar. 

”Norge är ju däremot en fullt möjlig väg i och med att man måste hamna på västkusten 

och med Nato-nation och så vidare” (Respondent6, 2022). 

4.1.1.3 Temakategori Juridik 
Temakategorin innehåller förtänksamhet, avtal civila 

företag, administrativ beredskap och internationella 

samarbeten.  

Juridiken kan vara ett medel att öka flexibiliteten i nationens 

färsklivsmedelsförsörjning. Det finns möjligheter inom 

juridiken att vara förtänksam och proaktiv. 

Att vara förtänksam handlar om att vara förberedd. Ett sätt 

att förbereda sig är att planera och fatta beslut kring 

samhällsviktig verksamhet och att våga fördela och 

prioritera inom nationen vid en säkerhetspolitisk kris eller ett 

väpnat angrepp. Dessa beslut behöver fattas i lugn och ro, 

inte under stress och press, och vara genomtänkta. 

”Och att vi då behöver ha någon form av prioriterings- 

eller ska vi säga viktningstal” (Respondent2, 2022).  

Detta syftar till att förbereda de verksamheter som blir klassade som samhällsviktiga idag och 

koppla det mot krav och skyldigheter. På samma sätt handlar det om att vara tydlig mot de 

verksamheter som inte anses vara samhällsviktiga. 

Färsklivsmedelsindustrin och dess förnödenhetskedja är beroende av civila företag. Civila 

företag kan exempelvis genomföra transporter och lagerhålla livsmedel. För att dessa företag 

ska kunna leverera i samtliga beredskapsnivåer krävs avtal med dem, avtal som förpliktigar. 

”Därför att vi vill ju att den ska fungera i fred, kris och krig om jag uttrycker det så, alltså 

i alla beredskapsnivåer. Och då är det avtal som gäller” (Respondent6, 2022)  

Staten behöver även se över vilken typ av administration och lagstiftning som myndigheter kan 

förbereda under normalläge som sedan ska gälla under en säkerhetspolitisk kris eller vid ett 

väpnat angrepp.  

”För Försvarsmakten, jobbar ju en hel del med att titta på det här vi kallar administrativ 

beredskap, alltså att vi här och nu liksom börjar förbereda för vad är det vi kommer vilja 
att regeringen fattar beslut om eller där man genomför lag- eller förordningsändringar 

eller någonting för att vi ska kunna verka effektiva. Och på samma sätt hoppas jag att 

Livsmedelsverket börjar fundera” (Respondent6, 2022)  

Ytterligare möjligheter att öka import- eller införselvägarna är att utveckla de internationella 

samarbetena genom att t.ex. utveckla en väl fungerande förmåga hos en samarbetspartner i syfte 

att kompensera för egna brister. 

Figur 12 Temakategori Juridik. Framtagen av 

författarna. 
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 ”Ja, och att vi då bygger på att vi vet att danskarna fixar det här, vi fixar det här, 

norrmännen det här och så vidare” (Respondent2, 2022). 

Genom avtal med andra nationer och de internationella organisationerna kan samarbetet 

utvecklas. 

”Det är bra med EU-samarbetet återigen, det blir lite som ett verktyg vi ska” 

(Respondent6, 2022). 

4.1.1.4 Slutsatser huvudkategori Flexibilitet 
Syftet med hållbara livsmedel är att kunna hantera störningar i färsklivsmedelsförsörjningen 

genom att ersätta färska med hållbara livsmedel. Genom att ha egna lager av hållbara livsmedel 

finns således en inbyggd redundans i försörjningskedjan. Samma koncept skulle kunna införas 

vid andra offentliga verksamheter t.ex. kommunal verksamhet inom skola, vård och omsorg för 

att på ett bättre sätt kunna hantera störningarna. 

Om fler än Försvarsmakten kan omsätta hållbara livsmedel, t.ex. skola, vård och omsorg, så 

kan Försvarsmakten öka sina egna lager vilket innebär en ökad underhållssäkerhet och 

redundans. Detta skulle kunna ske genom ett gemensamt ägande av livsmedlen eller genom 

försäljning till en verksamhet som relativt snabbt omsätter när livsmedlen närmar sig 

utgångsdatum. 

Sverige behöver ha en rådighet över sin försörjningsberedskap. Med detta menar vi att de 

stipulerade tre månaders försörjningsberedskap ska finnas inom Sveriges gränser för att klara 

av en säkerhetspolitisk kris eller ett väpnat angrepp. Sverige behöver ha flera verktyg i sin 

verktygslåda för att ha en redundans och flexibilitet inom livsmedelsförsörjning. Vidare 

behöver fortsatt internationella samarbeten med våra nordiska grannländer och EU utvecklas 

för att kunna klara av kriser utan en säkerhetspolitisk hotbild t.ex. coronapandemin. 

Sammanfattningsvis uppfattar vi att flexibilitet i detta fall handlar om förberedelser i form av 

förberedd lagstiftning och förordningar och en redundans i form av att kunna ersätta en 

livsmedelstyp av ett annan när en viss försörjningskedja är påverkad. Ju fler verktyg Sverige 

har i sin verktygslåda desto större flexibilitet. 
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4.1.2 Huvudkategori Ledning 
Huvudkategorin omfattar:  

Organisationskultur; kulturell skillnad, 90 

dagar och omställning. Denna temakategori 

omfattar kulturella skillnader mellan 

myndigheter som jobbar i totalförsvarsfrågan 

och vilka utmaningar det ligger i 

missuppfattningar om begreppet minst 90 

dagar. 

Samverkan; totalförsvarstänk och icke 

prioriteringar. Denna temakategori omfattar 

hur myndighetspersonerna uppfattar samordning via samverkan och hur det finns ett behov av 

att prioritera i vissa frågor. 

Kommunikation; Försvarsmaktens syfte och försvarsvilja. Denna temakategori omfattar 

vikten av att våra folkvalda ledare kommunicerar med befolkningen i syfte att öka 

försvarsviljan. 

4.1.2.1 Temakategori Organisationskultur 
Temakategorin innehåller kulturell skillnad, 90 dagar 

och omställning. 

Att leda verksamhet är svårt. Att leda organisationer med 

olika kulturer är svårare. Bland de myndighetspersoner 

vi har intervjuat belyses tydliga utmaningar. 

”Men det är också en hel del friktioner. Det är väldigt 

olika kulturer” (Respondent6, 2022). 

Myndigheterna skiljer sig i sina organisationer, bland 

annat genom att man jobbar internt och externt på olika 

sätt. 

”Det man märker när man pratar med de civila myndigheterna… det är ju att de har ju 

oftast både en fot i den strategiska delen, alltså policyskapande del, och samtidigt har man 

ju en fot i genomförande, operativ, det som vi i Försvarsmakten kallar operativt” 

(Respondent5, 2022). 

Vi har även uppfattat att myndigheterna tolkar propositioner och regleringsbrev på olika sätt 

där Riksdagen och Regeringen gör det möjligt för olika myndigheter att inte ha samsyn. 

”Nej, jag tror inte vi har riktigt har tänkt. Vi tänker, vi kan väl säga så här; Vi har tänkt 
att de här 3 månaderna ser väl inte likadana ut heller, även så, utan det finns någon form. 

Men jag tror också man kan inte tänka sig tre månader sen är det klart” (Respondent4, 

2022). 

”Egentligen så är ju färsklivsmedel infinitiv, det vill säga den skulle pågå så länge vi säger 

att det ska pågå” (Respondent5, 2022). 

Figur 13 Huvudkategori Ledning. Framtagen av författarna. 

Figur 14 Temakategori Organisationskultur. 

Framtagen av författarna. 
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Vi har uppfattat en skillnad i hur och i vilken omfattning myndigheterna tar sig an 

omställningen i av Riksdagen och Regeringen utgivna dokument. Denna omställning visar sig 

genom att vissa myndigheter redan tänker i termer av en längre säkerhetspolitisk kris och andra 

fortfarande är kvar i analysstadiet. 

”Vi är i startgroparna” (Respondent3, 2022) 

Detta beror mycket på hur man har uppfattat, tolkat och agerat på dokument utgivna av 

Riksdagen och Regeringen. 

”Förra försvarsbeslutet, eller förra proppen, så pratar man 10 dagar. Det var direkt 

destruktivt. Inget krig eller kris i stort sett har varit mindre än 10 dagar, för då var det inte 

mycket kris, så då var det skadligt. Då fick vi in svar när vi skickar ut våra behovet av stöd 

till myndigheterna så sa de 10 dagar. Jajamensan inga problem” (Respondent6, 2022). 

4.1.2.2 Temakategori Samverkan 
Temakategorin innehåller totalförsvarstänk och icke 

prioriteringar. 

Samordning genom samverkan är den rådande metoden 

i myndighetssverige där ansvarsprincipen råder och… 

”…allt bygger på konsensus där du ändå bestämmer 

själv i slutändan” (Respondent2, 2022) 

Detta gör att det kan vara frestande att leda verksamheten 

inom myndigheten utifrån myndighetens och inte 

totalförsvarets perspektiv. 

”…det klickar ju dåligt också med att de även skulle ta 

totalförsvarshänsyn” (Respondent2, 2022). 

När myndigheter har sin egen agenda i stället för att se frågor i ett större sammanhang är det 

lätt att allt blir prioriterat och inget blir bortprioriterat. 

”Och idag finns det mig veterligen, jag kan ha fel, är ingen exekutiv myndighet som kan 

prioritera i det civila. Eller ens kanske ha juridiskt mandat att prioritera” (Respondent5, 

2022). 

Figur 15 Temakategori Samverkan. Framtagen 

av författarna. 
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4.1.2.3 Temakategori Kommunikation 
Temakategorin innehåller Försvarsmaktens syfte och 

försvarsvilja.  

Att våra folkvalda är raka, ärliga och tydliga mot 

befolkningen är bra. Då vet befolkningen och 

myndigheterna vad som gäller vid olika kriser. I en 

säkerhetspolitisk kris kan det lätt bli konflikter inom 

nationen angående resurser. 

”…från Försvarsmakten att man gapar och talar om hur 

mycket som ska in och så är det klart, men så enkelt är 

det ju inte” (Respondent2, 2022). 

I ett sådan läge gäller det att samsas om de resurserna som finns. Det är inte bara 

Försvarsmakten som ska ta del av livsmedelsförsörjningen. 

”Sen kommer ju naturligtvis oavsett hur det ser ut, att militärerna kan arbeta är ju bra för 
samhället om man säger så. Sen är det ju inte, om man vinner kriget men folket svälter ihjäl 

så är ju det så stor vits det heller så att säga” (Respondent2, 2022). 

För Försvarsmakten är det av yttersta vikt att samhället fungerar i en säkerhetspolitisk kris. 

”Jag vette fanken, då får ju inte vi stöd med alla de här tjänsterna, så att vi är intresserade 

även från Försvarsmakten att svenska folket får tillräckligt med mat” (Respondent6, 

2022). 

Nationens försvarsvilja och motståndskraft bygger på hela befolkningens engagemang. 

”Det är och det är det som vi ser på Ukraina idag, vi är ute efter. Och det är ju det är ju 

faktiskt så att de som ska vara mest resilienta, mest motståndskraftiga, det är nog inte vi i 

gröna kläder eller blåa kläder, det är nog den vanlige medborgaren slutändan” 

(Respondent5, 2022). 

För att öka nationens försvarsvilja och höja totalförsvarets tröskeleffekt bör befolkningen veta 

vad som förväntas av dem i händelse av kris. 

”Vet man hur det kommer se ut och är väl införstådd och att det är ett ärligt system och 
samhällsmedborgarna vet om hur det fungerar, då får man ju, då får man tror jag som är 

bieffekt högre motståndskraft, eller resiliens om man nu använder det begreppet” 

(Respondent5, 2022) 

4.1.2.4 Slutsatser huvudkategori Ledning 
Avsaknaden av att avseende livsmedelsförsörjningen kunna samordna genom befäl behöver 

rättas till. I Sverige är vi behov av varandra och livsmedelsförsörjningskedjan kan liknas genom 

att ett system av system. Livsmedelsnätverket bestående av myndigheter, civila aktörer, andra 

nationer och förbrukare måste fungera. 

Riksdag och regering bör fastställa eller utveckla begreppet minst tre månader och koppla 

begreppet mot en tidsaxel med specificerade krav. Detta skulle möjliggöra att myndigheter 

Figur 16 Temakategori Kommunikation. 

Framtagen av författarna. 
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kunde agera i Riksdagens och Regeringens anda och hålla motsvarande tempo och tempus som 

sidoordnade myndigheter.  

Sammanfattningsvis behöver ledningsförhållandena tydliggöras genom uppdrag och mandat till 

olika myndigheter. Vidare behöver lagernivåer, alltifrån hemberedskap till lagernivåer i 

grossistleden, fastställas. Detta behöver kommuniceras till den svenska befolkningen, 

myndigheter och civila aktörer i livsmedelskedjan i syfte att öka vår motståndskraft och 

försvarsvilja. 
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4.1.3 Huvudkategori Risker 
Huvudkategorin omfattar:  

Begränsningar; systemets komplexitet, 

beroenden, geografi, sårbarheter och 

civila aktörers hotbild. Denna 

temakategori omfattar komplexiteten, 

beroenden och sårbarheter i 

försörjningskedjan för färska livsmedel.  

Kulmination; stridsvärde 

Försvarsmakten och internt 

Försvarsmakten. Denna temakategori omfattar Försvarsmaktens syn på sig själv jämfört med 

övriga delar av samhället kopplat till resurser vid en säkerhetspolitiskkris. Denna temakategori 

omfattar även vikten av att Försvarsmakten inte kulminerar. 

4.1.3.1 Temakategori Begränsningar 
Temakategorin innehåller systemets komplexitet, beroenden, 

geografi, sårbarheter och civila aktörers hotbild. 

Förnödenhetskedjor för färska livsmedel är oerhört komplexa 

och oöverskådliga.  

”...framför allt färsklivsmedel, ett komplext flöde där som är 

beroende av helt andra sektorer än bara mat” (Respondent5, 

2022). 

Dessa kedjor har extremt många beroenden och sårbarheter. 

”Jag tror att Sveriges elsystem är det absolut största svagheten 

i samhället och den trenden går ju i fel riktning med vårt 

perspektiv” (Respondent6, 2022). 

”Det är en väldigt bräcklig kedja och sedan beroende av 
transporter och IT och hela den konkarongen med höglager… 

Som jag menar det, tappar de datorn och eller elen där så har 

de inte en aning om vad de har i hyllorna” (Respondent2, 

2022). 

Förnödenhetskedjor för färska livsmedel är avhängt på civila aktörer som vill tjäna pengar och 

har sin agenda med kostnadseffektivitet. 

”Vi ser inte leverantörskedja bortom grossisten, så vi har ingen aning” (Respondent2, 

2022). 

Men i en säkerhetspolitisk kris måste vi kunna lita på att de civila företagen gör sitt jobb, även 

om situation kan vara riskabel. 

”Hur stor risk vågar de ta i Östersjön? Hur stort upplever de hotet?” (Respondent6, 

2022). 

Figur 17 Huvudkategori Risker. Framtagen av författarna. 

Figur 15 Temakategori 

Begränsningar. Framtagen av 

författarna. 
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Sveriges geografiska utformning med långa transportavstånd och dess varierande 

befolkningstäthet påverkar vart civila företag har sitt huvudfokus. Det gör att i Norrland eller 

på Gotland kommer det att vara skillnad på försörjningstryggheten av färska livsmedel jämfört 

med Mälardalsområdet eller Skåne. 

”Men det är klart, jag kan ju också tänka mig att lokalt och regionalt kan du få enorma 

konsekvenser” (Respondent4, 2022). 

4.1.3.2 Temakategori Kulmination 
Temakategorin innehåller stridsvärde Försvarsmakten och 

internt Försvarsmakten. 

Försvarsmakten ska vinna tillsammans med andra eller undvika 

att förlora enskilt (Försvarsmakten, 2016). Det innebär att 

Försvarsmakten inte ska kulminera utan ha ett tillräckligt högt 

stridsvärde över en längre tid. 

”För att det är framför allt stridsvärdet …det är det som det 

blir högre om man äter färsk lagad mat och då brukar vi säga 

att det ska vara minst en gång om dagen” (Respondent5, 

2022). 

Kontinuerlig leverans av färska livsmedel till Försvarsmakten 

är nödvändigt i syfte att undvika kulmination. Då behöver ju 

Försvarsmakten kunna förvalta dessa exklusiva leveranser av 

färska livsmedel. 

”…sätta upp förband som kan tillaga mat, vilket är en liten döende konst… Vi har inte 

fokuserat på det under många år” (Respondent5, 2022) 

Vi får uppfattningen att Försvarsmakten ibland gömmer sig bakom att vara uttryckligen 

prioriterad när det råder högsta beredskap. 

”I högsta beredskap har Försvarsmakten dragningsrätt på alla resurser” (Respondent5, 

2022) 

Men Försvarsmakten är en del av nationen. 

”Hur många är det som arbetar i Försvarsmakten och hur många människor behöver mat, 

liksom. Det är ju ändå fortfarande ganska litet antal människor jämfört med totalen” 

(Respondent3, 2022). 

Och bara för att beredskapslagarna gäller är det inte säkert att Försvarsmakten kan luta sig 

tryggt mot dem. 

”Ja, förfogandelagen finns, men som sagt den bygger ju på att det finns något att förfoga 

över. Jag tycker väl kanske både staten och inte minst eran koncern kanske ser den som en 

alltför stor möjlighet att liksom substitut för att planera” (Respondent2, 2022). 

Figur 16 Temakategori 

Kulmination. Framtagen av 

författarna. 
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4.1.3.3 Slutsatser huvudkategori Risker 
Försörjningsberedskap avseende livsmedel inom nationen Sverige är inte en enskild 

angelägenhet utan är sektors- och myndighetsöverskridande. Det finns direkta och indirekta 

beroenden som påverkar vilken försörjningsberedskap som är möjlig. De viktigaste beroenden 

är elförsörjning, IT-kommunikation, transporter, drivmedelsförsörjning och att det finns 

personal inom dessa områden som kan driftsätta dessa direkta och indirekta beroenden. 

Försvarsmaktens förmåga att tillgodogöra sig de färska livsmedlen är eftersatt. Denna förmåga 

bör utvecklas inom samtliga försvarsgrenars krigsförband där förmågan att kunna ta emot, 

distribuera och tillaga färska livsmedel inom förbandet behöver behovsättas utbildas och tränas. 

Försvarsmakten behöver utveckla sin planering och inte planera utefter att man anser sig vara 

högst prioriterad vid höjd beredskap och hänvisa till förfogandelagen. Denna planering bör 

spridas inom Försvarsmakten för att minska risken för kulmination och öka uthålligheten i 

krigsförbanden. 

Sammanfattningsvis uppfattar vi att hela livsmedelsförsörjningskedjan innehar en hög grad av 

komplexitet. Det är många system av system som verkar beroende av varandra vilket gör det 

svåröverskådligt, fullt av risker och sårbarheter. Detta behöver hela samhället, inklusive 

Försvarsmakten, ta höjd för i sin totalförsvarsplanering. 
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4.2 Workshop 
Den samlade och aggregerade empirin från vår genomförda workshop presenteras i modellerna 

nedan, se figur 18 och figur 19. 

Under första momentet i workshopen 

analyserades vilka hinder som finns för att uppnå 

framtagen målbild. Utifrån vår målbild anser vi att 

huvudkategorin utgörs av hinder. Deltagarna i 

workshopen har i sin tur analyserat fram fyra 

stycken temakategorier; Livsmedelssårbarhet, 

Tillgång på livsmedel, Fördelning och 

prioritering av livsmedel samt Juridiska 

förutsättningar för försörjningsbarhet. 

 

 

 

Under andra momentet i workshopen analyserades 

vilka lösningar som finns för att uppnå framtagen 

målbild. Utifrån vår målbild anser vi att 

huvudkategorin utgörs av lösningar. Deltagarna i 

sin tur analyserat fram tre stycken temakategorier; 

Lagstiftning och tillsyn, Ökad motståndskraft 

(resiliens) och Tydliggör organisation samt Ledning 

av totalförsvaret. 

 

 

4.2.1 Huvudkategori Hinder 
Huvudkategorin omfattar:  

Livsmedelssårbarhet; Livsmedelssäkerhet, 

Myndigheters hantering av brottslighet och 

Sårbarheter i form av el, it, transporter och 

personal. Denna temakategori omfattar olika 

typer av beroenden i försörjningen av färska 

livsmedel och hur myndigheter hanterar 

livsmedelssäkerhet samt brottslighet inom 

livsmedelssektorn i form av kriminalitet eller 

undermålig kvalité. 

Tillgång till livsmedel; Näringslivets ansvar 

och motivation och Begränsad 

lagerkapacitet inom värdekedjan. Denna temakategori omfattar de begränsningarna som finns 

Figur 18 Samlad och aggregerad empiri från genomförd 

workshop moment ett. Grå nivå utgör Huvudkategorier, blå nivå 

utgör Temakategorier och grön nivå utgör Kategorier. 

Framtagen av författarna. 

Figur 19 Samlad och aggregerad empiri från genomförd 

workshop moment två. Grå nivå utgör Huvudkategorier, 

blå nivå utgör Temakategorier och grön nivå utgör 

Kategorier. Framtagen av författarna. 

Figur 20 Huvudkategori Hinder. Framtagen av författarna. 
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i tillgången på färska livsmedel och utmaningen med att få med civila företag i 

totalförsvarsplaneringen.  

Fördelning och prioritering av livsmedel; Mat och människor på samma plats och 

Prioritering och fördelning av livsmedel mellan samhällsviktiga verksamheter. Denna 

temakategori omfattar svårigheten samt komplexiteten med att planera för att mat och 

människor på samma plats i samma tid.  

Juridiska förutsättningar för försörjningsberedskap; Förutsättningar för att sluta avtal och 

Hur system påverkas av regelverk vid höjd beredskap. Denna temakategori omfattar de 

juridiska förutsättningarna med begränsningar i det föråldrade regelverket kopplat till högsta 

beredskap och hur avtalsslutning görs idag. 

4.2.1.1 Temakategori Livsmedelssårbarhet  
Temakategorin innehåller Livsmedelssäkerhet, 

Myndigheters hantering av brottslighet och 

Sårbarheter i form av el, it, transporter och 

personal. 

Tyngdpunkten efter workshopen ligger inom 

de beroenden och sårbarheterna som finns 

inom färsklivsmedelskedjan.  

”Komplexa försörjningskedjor med många 

aktörer” (Respondent7, 2022). 

Där tillgången på el, IT-kommunikation och 

drivmedel är några beroenden som är tydliga.  

”Brist på el som påverkar produktionen lagerhållning och tillagning” (Respondent7, 

2022). 

Men det är inte bara beroendet av elektricitet, IT-kommunikation och drivmedel som är 

avgörande. Totalförsvaret är även beroende av insatsvaror och delkomponenter som t.ex. 

förpackningsmaterial. 

”Att det blir brist på en delkomponent som påverkar många livsmedel, ex metall så 

konservburkar ej kan tillverkas eller plats, någon fett eller E-ämne” (Respondent7, 

2022). 

Temat avhandlar även kvalité och säkra livsmedel samt kriminaliteten som finns kopplat till 

begränsningar i tillgången av färska livsmedel. 

Figur 21 Temakategori Livsmedelssårbarhet. Framtagen av 

författarna. 
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4.2.1.2 Temakategori Tillgång till livsmedel  
Temakategorin innehåller Näringslivets ansvar 

och motivation och Begränsad lagerkapacitet 

inom värdekedjan stridsvärde. 

Det är ganska enkelt att räkna ut hur mycket 

livsmedel som befolkningen i Sverige behöver 

per dag. Det är svårare att veta i vilka lager 

dessa livsmedel finns och om Sveriges 

lagerkapacitet är tillräcklig vid en påverkad 

import av färska livsmedel, då de civila 

företagen levererar efter principen just in time.  

”Lagerkapacitet nationellt, hur mycket kan vi 

lagra?” (Respondent7, 2022). 

Kan de civila företagen leverera det vi avtalar även vid högsta beredskap? 

”Att leverantören lovat för mycket så att den försörjning vi upphandlat inte levereras vid 

högsta beredskap” (Respondent7, 2022). 

En begränsning idag är att; 

”Livsmedelsföretag inte förstår planeringsförutsättningarna i skillnader och behov mellan 

civilt – militärt” (Respondent8, 2022). 

4.2.1.3 Temakategori Fördelning och prioritering av livsmedel 
Temakategorin innehåller Mat och 

människor på samma plats och 

Prioritering och fördelning av livsmedel 

mellan samhällsviktiga verksamheter. 

För att det militära försvaret ska verka 

krävs det att det civila försvaret och 

samhällets funktionalitet är intakt. 

”Prioriteringsutmaningen mellan 

Försvarsmakten och civilbefolkningen 
kopplat till försvarsviljan” 

(Respondent8, 2022). 

Hur livsmedlet prioriteras och fördelas 

påverkas även av andra åtaganden. 

”Andra avtal kan påverka t.ex. om Sverige står värd för andra styrkor eller om svenska 

aktörer slutit avtal med utlandet” (Respondent9, 2022). 

Prioritering och fördelning är en bra början, men en stor utmaning är; 

”Att få maten på rätt plats i rätt tid” (Respondent8, 2022). 

Figur 22 Temakategori Tillgång på livsmedel. Framtagen av 

författarna. 

Figur 23 Temakategori Fördelning och prioritering av livsmedel. 

Framtagen av författarna. 
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Tillgång till livsmedel med fördelning och prioritering påverkas av flera variabler t.ex. vilken 

årstid det är, om det finns flyktingströmmar i landet som är i behov av livsmedel eller vart 

gränsen går mellan Försvarsmaktens nyttjande av förfogandelagen och civilbefolkningens 

mänskliga rättigheter med rätt till hälsa. 

4.2.1.4 Temakategori Juridiska förutsättningar för försörjningsberedskap 
Temakategorin innehåller Förutsättningar 

för att sluta avtal och Hur system påverkas 

av regelverk vid höjd beredskap. 

Dagens kortsiktiga avtal anses som en 

begräsning. Försvarsmakten vill skriva 

långa strategiska avtal. 

”Svårigheter med att teckna strategiskt 
långaskitiga avtal, 30–50 år” 

(Respondent7, 2022). 

Men Försvarsmakten är inte överens 

internt utan beskriver även en problematik 

gällande långa avtal. 

”Långa avtalstider minskar flexibilitet” 

(Respondent7, 2022). 

Detta belyser svårigheten med avtalsskrivningar. Dessa avtal blir inte lättare när föråldrad 

juridik skapar de juridiska förutsättningarna för regelverken vid högsta beredskap. 

”Systemen är framtagna före att Sverige gick med i EU vilket gör att systemet inte är synkat 

med konkurrens, statsstöd och upphandlingsfrågor” (Respondent9, 2022). 

4.2.2 Prioriterade kategorier inom huvudkategori Hinder 
Workshopdeltagarna avslutade moment 

ett genom att fördela poäng, ett till tre, på 

de kategorier som de ansåg utgöra de 

största hindren från att nå den fastställda 

målbilden. Dessa kategorier presenteras 

med högst poäng först och sedan i 

fallande ordning. 

1. Sårbarheter i form av el, IT, 

transporter och personal 

2. Prioritering och fördelning av 

livsmedel mellan samhällsviktiga 

verksamheter 

3. Begränsad lagerkapacitet inom 

värdekedjan 

4. Hur system påverkas av regelverk vid 

höjd beredskap 

5. Mat och människor på samma plats 

6. Förutsättningar för att sluta avtal 

Figur 24 Temakategori Juridiska förutsättningar för 

försörjningsberedskap. Framtagen av författarna. 

Figur 25 Prioriterade kategorier inom huvudkategori Hinder. Framtagen av 

författarna. 
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4.2.3 Huvudkategori Lösningar  
Huvudkategorin omfattar:  

Lagstiftning och tillsyn; Utveckla och 

förbättra lagstiftningen på området, 

Anpassa kontroll- och tillsynsverksamheten 

så att det möter högsta beredskapskrav; 

Denna temakategori omfattar hur och i 

vilken utsträckning som lagstiftning och 

avtal behöver utvecklas för att öka 

möjligheter inom totalförsvaret. Den 

beskriver även hur tillsyn och kontroll kan 

anpassas för att möta kraven vid högsta 

beredskap. 

Ökad motståndskraft (resiliens); Öka flexibiliteten inom totalförsvaret och Ökad robusthet 

inom försörjningskedjan. Denna temakategori omfattar att minska komplexiteten avseende 

tillredning av mat, säkerställa att viktig infrastruktur fungerar även vid en kris och att öka 

lagernivåerna av livsmedel i alla led. 

Tydliggör organisation och ledning av totalförsvaret; Öka civil-militär samverkan inom 

totalförsvaret och Tydliggör mandat inom totalförsvarsplanering. Denna temakategori 

omfattar om att få ökade insikter och kunskaper mellan myndigheter och privata aktörer, kunna 

prioritera mellan samhällsviktiga och totalförsvarsviktiga verksamheter samt att tydliggöra vem 

som har ansvar och med vilket mandat. 

4.2.3.1 Temakategori Lagstiftning och tillsyn 
Temakategorin innehåller utveckla och 

förbättra lagstiftningen på området, 

Anpassa kontroll- och tillsynsverksamheten 

så att det möter högsta beredskapskrav. 

Lagstiftningen inom totalförsvaret är 

förlegad och inte anpassat till Sveriges 

inträde i EU eller avregleringen inom 

livsmedelssektorn. Dessa lagar och avtal 

behöver ses över för att möta dagens 

rådande omständigheter. 

”Skapa juridiska förutsättningar för 

upphandling enligt totalförsvarets 

behov” (Respondent7, 2022). 

De juridiska förutsättningarna behöver inte bara ses över utan bör även regleras när de börjar 

att gälla, dessa beslut kan kopplas till tid eller händelse. 

”Tydlig definiera när vilka lagstöd och undantag får börja tillämpas” (Respondent7, 

2022). 

Någon måste dock få ansvaret för denna juridiska översyn. 

Figur 27 Temakategori Lagstiftning och tillsyn. Framtagen av 

författarna. 

Figur 26 Huvudkategori Lösningar. Framtagen av författarna. 
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”Översyn behöver genomföras och någon myndighet behöver få uppdraget eller så behöver 

en Statlig offentlig utredning inom ämnet genomföras, mot EU-lagstiftningen, 

fullmaktslagar och avtala bort force majeure klausuler” (Respondent9, 2022). 

Vi behöver även blicka utanför nationen och se hur vi kan skriva avtal med andra nationer eller 

internationella organisationer.  

”Avtal med Norge och Finland om stöd och leverans av livsmedel” (Respondent8, 2022). 

När vi blickar utanför våra gränser kan vi även se hur andra, liknade nationer som Sverige, 

genomför verksamhet. Där vi skulle kunna kopiera Danmarks metod med kontrollteam i syfte 

att få en bättre omvärldsbevakning mot livsmedelsfusk.  

”Förberedda och övade insatser för att upptäcka och motverka bedrägliga förfaranden, 

med särskild fokus på hälsorisk” (Respondent8, 2022). 

4.2.3.2 Temakategori Ökad motståndskraft (resiliens) 
Temakategorin innehåller Öka flexibiliteten 

inom totalförsvaret och Ökad robusthet inom 

försörjningskedjan. 

Nationen behöver öka sin resiliens och minska 

sårbarheter inom försörjningskedjan av färska 

livsmedel.  

”Ökad robusthet – system av system med 

alternativa lösningar” (Respondent7, 

2022). 

Robustheten kan ökas på några olika sätt. 

”Öka lagernivåerna i alla led för 

näringsidkare, med subvention eller krav, 

eller kompensation” (Respondent7, 2022). 

”Se livsmedel som skyddsvärt och bygga skydd kring livsmedelsanläggningar och 

livsmedelstransporter, i form av fysisk-, personell-, it- och cybersäkerhet” (Respondent8, 

2022). 

Deltagarna i workshopen var överens om att staten måste öka sin delaktighet kring denna typ 

av frågor. 

Ett sätt att öka flexibiliteten inom Totalförsvaret är att reducera utbud och kravställning. 

”Minska komplexiteten på maträtter för att kunna producera mer mat med samma mängd 

personal” (Respondent7, 2022). 

Figur 28 Temakategori Ökad motståndskraft (resiliens). 

Framtagen av författarna. 
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4.2.3.3 Temakategori Tydliggör organisation och ledning av totalförsvaret 
Temakategorin innehåller Öka civil-militär 

samverkan inom totalförsvaret och Tydliggör 

mandat inom totalförsvarsplanering. 

Staten behöver utveckla organisation och 

ledning inom totalförsvaret. 

”Tydliggörande av roller och mandat för 

aktörerna” (Respondent7, 2022). 

Dessa förtydliganden behöver göras under 

normalläge och inte under press. 

”Klarlägga ansvar kring vem eller vilka 
aktörer som prioriterar om resursen 

livsmedel är knapp i landet” 

(Respondent8, 2022). 

Här behöver politiken styra marknaden med tydligare mål och styrmedel.  

”Morötter till företagens incitament att delta i planeringen via lagstiftning eller pengar” 

(Respondent8, 2022). 

 Workshopen var överens om att öka den civil-militära samverkan inom totalförsvaret och att 

det behöver arbetas fram en gemensam målbild. 

”Feed the nation- gemensamt mål som diskuteras över sektorerna för att höja robustheten 

för livsmedelskedjan” (Respondent8, 2022). 

När det finns ett gemensamt mål och aktörerna inom livsmedelskedjan är utredd finns det 

metoder för att planera för en robustare livsmedelskedja. 

”Samverka med och utbilda/öva näringslivet för att skapa motivation och 

intresse/kapacitet” (Respondent9, 2022). 

4.2.4 Effektivitet, genomförbarhet och prioriteringar inom huvudkategori Lösningar 
Workshopdeltagarna avslutade moment två genom att fördela poäng, ett till fem, i tre omgångar 

avseende effektivitet, genomförbarhet och prioritering. Dessa poäng gavs på meningsnivå på 

de åtgärder som deltagarna bedömde utgöra de viktigaste lösningarna för att nå den fastställda 

målbilden. Nedan redovisas de fem meningarna som fick högst poäng avseende effektivitet, 

genomförbarhet och prioritering. Lösningarna redovisas i prioritetspoängsordning. 

1. Tydliggörande av rollerna och mandat för aktörerna 

2. Skapa juridiska förutsättningar för upphandling enligt totalförsvarets behov 

3. Tydligt definiera när vilka lagstöd och undantag får börja tillämpas 

4. Samverka med och utbilda/öva näringslivet för att skapa motivation och intresse/kapacitet 

5. Öka lagernivåerna i alla led för näringsidkare med subventioner, krav eller kompensation 

Figur 29 Temakategori Tydliggör organisation och ledning av 

totalförsvaret. Framtagen av författarna. 
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4.2.5 Slutsatser efter genomförd workshop 
Vi anser att vilka hinder och vilka lösningar som finns är närbesläktade med varandra. De 

identifierade hindren föder således presenterade lösningar, därav redovisas de slutsatser vi 

dragit efter genomförd workshop i sin helhet under detta avsnitt. 

Idag finns det ingen som prioriterar eller fördelar färska livsmedel mellan samhällsviktiga 

verksamheter vid en säkerhetspolitisk kris. Sverige bör utforma ett system för ledning av det 

civila försvaret, en ledning som har mandat att fatta beslut kring frågor som prioritering och 

fördelning av färska livsmedel. Ledningen bör utformas med resurser för att vara 

sektorsöverskridande, d.v.s. tvärfunktionella, då försörjningskedjan för färska livsmedel 

påverkas av flera sektorer. 

Figur 31 Lösningen som fick högst prioriteringspoäng. 

Framtagen av författarna. 

Figur 30 Lösningarna som fick näst högst 

prioriteringspoäng. Framtagen av författarna. 

Figur 33 Lösningen som fick fjärde högst 

prioriteringspoäng. Framtagen av författarna. 
Figur 32 Lösningen som fick femte högsta 

prioriteringspoäng. Framtagen av författarna. 
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Försörjningskedjan för färska livsmedel har många direkta och indirekta beroenden vilket gör 

försörjningskedjan sårbar. Sverige skulle behöva öka robustheten i försörjningskedjan och 

därmed minska sårbarheten, detta skulle kunna göras med t.ex. ökad IT-säkerhet, utökad 

lagerhållning på en viss nivå eller reservaggregat för strömförsörjning. Workshopen påvisade 

vikten av att involvera näringslivet i robustökningen av försörjningskedjan. Incitament för att 

involvera civila företag är ekonomisk ersättning eller lagkrav. Oavsett incitament är det viktigt 

att kommunicera och informera alla delar i försörjningskedjan om vilka möjligheter och 

begräsningar som finns i kedjan. En metod för att öka medvetenhet och intresset för denna typ 

av frågor är att genomföra spel med näringslivet, civila försvaret och Försvarsmakten i syfte att 

skapa försvarsvilja och bygga en robustare försörjningskedja. 

Oavsett metod bör man även informera intressenterna kring de juridiska förutsättningarna som 

finns vid olika beredskapsgrader. De juridiska förutsättningarna är ålderstigna, de bör överses 

och anpassas mot dagens rådande förutsättningar inom totalförsvaret och 

försörjningsberedskapen. 

En säkerhetspolitisk kris innefattar ett stort mått av icke prognostiserat behov av livsmedel då 

det troligen kommer att förändra vart människor väljer att befinna sig. Om läget utvecklas till 

en väpnad konflikt kommer troligen stora flyktingströmmar uppkomma och fördelningen på 

vart människor befinner sig i ett normalläge kommer att förändras vilket påverkar var 

livsmedlet behöver finnas för att möta det uppkomna behovet. 
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4.3 Sammanfattning empiri 
Empirin är inhämtad från sex intervjuer och en workshop. Intervjuerna genomfördes på 

respondenternas arbetsplatser. Workshopen genomfördes i två moment där workshopdeltagarna 

fick formulera hinder och lösningar utifrån att uppnå en fastställd målbild som är framtagen 

utifrån de styrande dokument vi refererar till under kapitel 2. Bakgrund. 

Genom den datanära analysen av transkriberade intervjuer analyserades det fram genom en 

grounded theory-ansats cirka 250 citat som sorterades till 25 kategorier. Vid den fortsatta 

analysen tematiserades de 25 kategorierna till åtta temakategorier för att avslutningsvis 

gruppera åtta temakategorier till tre huvudkategorier; flexibilitet, ledning och risker. 

Genom den datanära analysen av genomförd workshop under huvudkategorierna hinder och 

lösningar fick workshopdeltagarna inledningsvis, genom en grounded theory-ansats, 

kategorisera sina påståenden avseende hinder till nio kategorier som sedan skapade fyra 

temakategorier. Momentet avslutades genom att workshopdeltagarna gav prioriteringspoäng på 

kategorinivå och sex särskilt viktiga områden inom huvudkategorin hinder belystes. 

I det sista momentet fick workshopdeltagarna kategorisera sina påståenden avseende lösningar 

till sex kategorier som sedan skapade tre temakategorier. Momentet avslutades genom att 

workshopdeltagarna gav poäng på de påståendena av sina lösningar utifrån effektivitet, 

genomförbarhet och prioritering. Flera påståenden belystes och vi har lyft fram de fem mest 

prioriterade lösningarna. Dessa lösningar har relativt höga poäng avseende effektivitet och 

genomförbarhet. 

Vi anser att empirin från våra intervjuer och från vår 

workshop är samstämmig och våra respondenter 

lyfter fram samma eller liknande problemområden 

och lösningar både under intervjuerna och 

workshopen. Från vår datanära analys avseende 

genomförda intervjuer fick vi fram 

huvudkategorierna flexibilitet, ledning och risker. 

Eftersom empirin från våra inhämtningsmetoder är 

samstämmig anser vi att risker från intervjuer och 

hinder från workshop visar på samma företeelser, 

där hindren som framkom vid vår workshop och de 

risker som vår datanära analys gav visar på problem 

inom livsmedelsförsörjningen. Vi anser också att 

flexibilitet från intervjuer och lösningar från 

workshop visar på samma företeelser, där 

lösningarna från vår workshop och den flexibilitet i 

livsmedelsförsörjningen som vi analyserade fram 

visar på möjligheter inom livsmedelsförsörjningen. 

Däremot anser vi att ledning från våra intervjuer kan 

antingen utgöra ett hinder eller en lösning beroende på om det handlar om en bristande förmåga 

till ledning eller om det handlar om att man tillsätter en ledning för att lösa förekommande 

hinder. Vi har valt att åskådliggöra detta med en våg där risker och hinder ligger i ena vågskålen, 

flexibilitet och lösningar i den andra, där ledningen avgör vilken vågskål som ska få övervikt. 

Genom modellen i figur 34 har vi således sammanfört empirins huvudkategorier från intervjuer 

och workshop till en sammantagen empiri.   

Figur 34 Modell över samlad empiri från intervjuer och 

workshop. Framtagen av Kreativa Två AB. 
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5 Referensram 
Kapitlet inleds med motiv till vald referensram och en övergripande bild av referensramen. 

Därefter presenterar vi perspektiven i vår referensram innefattandes organisationsstruktur, 

försörjningskedja och krishantering. Kapitlet avslutas med en sammanfattning och 

presentation av författarnas modell över referensramen. 

Utifrån de slutsatser vi dragit av den datanära analysen och vilka huvudkategorier som har 

framträtt har vi kommit fram till tre områden som är intressanta för vår studie. Ett område är 

möjligheter till ledning vilket innefattar vilka mandat och juridiska förutsättningar som råder. 

Det andra området som vi finner intressant är att i empirin framgår att en möjlig lösning på 

dagens hinder finns i försörjningskedjan. Det tredje området att titta närmare på är vilka 

möjligheter som finns för att förebygga kriser, d.v.s. krishantering. 

Vår referensram valdes efter att den datanära analysen genomförts och i kapitel 4. Empiri 

redovisade slutsatser analyserats fram. De självklara perspektiv som växt fram ur empirin är 

organisationsstruktur, försörjningskedja och krishantering. 

Avseende organisationsstruktur har vi valt att använda Henry Mintzbergs Structure in Fives 

Designing Effective Organizations (1983). Den är relevant eftersom empirin tyder på att just 

avsaknad av eller att tillsätta en ledning är en viktig parameter för att komma till rätta med 

problemen av vårt undersökningsområde. 

Avseende försörjningskedja har vi studerat liknande uppsatser för att hitta inspiration och 

tillämplig litteratur varvid vi kommit fram till att Martin Chirstophers Logistics & Supply Chain 

Management (2011) är relevant för vår undersökning. 

Avseende krishantering har vi också studerat liknande uppsatser för att hitta inspiration och 

tillämplig litteratur varvid vi kommit fram till att Krishantering om ledarskap och 

kommunikation skriven av Thomas Skoglund (2002) är relevant för vår undersökning. 

För att tillfoga vår referensram ett mer nutida exempel har vi kommit fram till att 

Coronakommissionens slutbetänkande skulle komplettera referensramen och vara ytterst 

relevant då slutbetänkandet innefattar alla tre perspektiven; organisationsstruktur, 

försörjningskedja och krishantering. Utöver att den innefattar alla tre perspektiv lämnas ett 

antal slutliga bedömningar som mycket väl passar in på vårt undersökningsområde under 

förutsättningen att man studerar den ur ett livsmedelsperspektiv. 
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5.1 Organisationsstruktur 

5.1.1 Organisation  
I boken Structure in Fives Designing Effective Organizations skriver 

Henry Mintzberg (1983) att designa organisationer efter 

organisationens uppgift är vitalt. Mintzberg beskriver fem 

grundläggande delar i en organisation. Basen i en organisation utgörs 

av den operativa kärnan, de operativa, de som gör jobbet. I toppen 

på organisationen finns ledningen, det är de som fattar de strategiska 

besluten och styr organisationen. Ledningen kan inte både vara 

strategiska och leda operatörer, därför behövs mellanchefer som 

leder operatörer med styrningar och direktiv från ledningen.  Som ett 

stöd för chefer, men utanför beslutskedjan, organiseras 

teknostrukturen och det 

administrativa stödet. 

Mintzberg beskriver 

teknostrukturen som en 

stabsfunktion med ingående delar som styrning för 

intern ledning och strategisk planering. I den 

administrativa stödavdelningen ingår t.ex. juridisk 

rådgivning och säkerhetsavdelning (Mintzberg, 

1983). 

Mintzberg anser att dessa fem organisatoriska 

strukturer bör ingå i en effektiv organisation och 

organisationens uppgift och omgivning styr 

organisationsdesignen (Mintzberg, 1983). 

5.1.2 Ledning och samordning 
Förutom fem organisatoriska strukturer beskriver Mintzberg även fem fundamentala delar för 

effektiv ledning och samordning (Mintzberg, 1983). 

1. Samverkan och den informella kommunikationen. Den sker företrädelsevis mellan 

operatörer i den operativa kärnan, där operatörerna på enklaste sätt kommer överens. 

2. Nästa steg i effektiv ledning är att hitta en ledningsstruktur, en beslutskedja med 

utsedd chef som koordinerar verksamheten i organisationen. Chefen ansvarar för 

arbetet, ger instruktioner kring arbetet och övervakar arbetet i syfte att göra 

organisationen effektiv. 

3. Men allt arbete i en organisation kan inte vara detaljstyrt. Mintzberg beskriver tre 

sätt att standardisera aktiviteter och verksamheter i en organisation. 

Standardiseringen kan vara att rutinbeskriva arbetsmetoder inom organisationen för 

att få ett visst arbete att fungera med automation. 

4. Standardisering kan även ske kopplat till slutprodukten, där det är målet som är 

viktigt för organisationen. Med ett sådant mål kan organisationen självmant 

förbättra aktiviteter inom organisationer för att slutprodukten ska bli bättre. 

5. När varken arbetsmetoder eller slutprodukt kan bli standardiserade kan man 

standardisera kompetens inom företaget, detta kan exempelvis ske genom att 

studenter gör praktik inom företaget för att sedan påbörja tjänstgöring efter att blivit 

inskolad i arbetet. Mintzberg menar att denna typ av standardisering indirekt utgör 

Figur 36 Mintzbergs fem grundläggande delar i en 

organisation (Mintzberg, 1983) 

Figur 35 Structure in Fives 

Designing Effective 

Organizations (Mintzberg, 

1983) 
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vad standardisering av arbetsmetoder och slutprodukt gör direkt, kontrollera och 

koordinera arbetet inom organisation. 

Mintzberg beskriver att ju mer komplext arbetet i organisationen blir desto mer övergår 

koordineringen från samverkan till koordinering av verksamheten med befäl, företrädesvis av 

standardisering av arbetsmetoder, slutprodukt eller kompetens. När organisationens rutiner är 

väletablerade övergår ledningen från ledning via befäl till ledning genom samverkan 

(Mintzberg, 1983). 

5.1.3 Organisationens miljö 
Mintzberg framställer att organisationens miljö och kontext påverkar organisationens design. 

Han lyfter fram fyra områden som påverkar organisationens struktur och ledning; stabilitet, 

komplexitet, produktvariationen och fientlighet. Med stabilitet menar Mintzberg att miljön som 

organisationen verkar i kan variera mellan stabil och oförutsägbar.  Komplexitet beskriver 

Mintzberg som skillnaden i organisationens uppgifter mellan enkla och komplexa uppgifter. 

Även produktvariationen påverkar organisationens utseende. Är den en produkt eller är det 

många olika typer av produkter, som är beroende av varandra, som organisationen ska leverera 

eller producera? Sista området som Mintzberg beskriver som påverkar organisationsstrukturen 

är fientligheten till organisationen i den miljö som organisationen verkar i. Mintzberg beskriver 

att den kan variera mellan frikostig och fientlig (Mintzberg, 1983). 

 Stable Dynamic 

Complex  Decentralized 

Bureaucratic 

(standardization of skills) 

Decentralized 

Organic 

(mutual adjustment) 

Simple Centralized 

Bureaucratic 

(standardization of work processes) 

Centralized 

Organic 

(direct supervision) 
Figur 37 Mintzbergs organisationstyper (Mintzberg, 1983) 

Mintzberg beskriver att en adhokratisk organisation är den organisationstyp som är anpassad 

att verka i dynamiska miljöer med komplexa problem. Den adhokratiska organisationen är 

flexibel och adaptiv, där kunskap och färdigheter på personalen är vitalt för att lösa 

gränsöverskridande och komplexa uppgifter. I denna typ av organisation kan medlemmarna 

jobba i tillfälliga och tvärfunktionella arbetsgrupper i syfte att lösa specifika uppgifter. 

Adhokratiska organisationer innehåller låg grad av formalisering och hög grad av 

decentralisering. Nyckelpersonal i adhokratiska organisationer är experter i den operativa 

kärnan och i det administrativa stödet där ömsesidig anpassning är huvudsaklig 

koordineringsmetod (Mintzberg, 1983).  

5.1.4 Samverkan 
När inte organisationens övervakning eller standardisering är tillräckligt för att samordna en 

organisations verksamhet är gemensamma justeringar, samverkan, en typ av ledningsform som 

kan utövas. Samverkan syftar till att koordinera viss verksamhet i en organisation mellan två 

eller flera enheter utan att involvera någon chef. Mintzberg beskriver att vikten av samverkan 

mellan enheter är viktig i levande strukturer. Samverkan är viktig i organisationer som är 

horisontellt specialiserade, komplexa och självgående. Mintzberg påpekar även att 

organisationer som är överdrivet horisontellt specialiserade och extremt självgående inte har 

behov av samverkan (Mintzberg, 1983). 
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5.2 Försörjningskedja 
Martin Christopher beskriver i sin bok Logistics & Supply Chain 

Management (2011) försörjningskedjan som ett 

försörjningsnätverk, där olika delar är beroende av varandra. För 

att kunna leda ett försörjningsnätverk behövs tydlig förvaltning och 

rutiner för interna processer. 

5.2.1 Tre viktiga aspekter för framgång i försörjningsnätverk. 
För det första bör det finnas en gemensam strategi för nätverket 

som alla deltagare är eniga om och förståelse för vilket syfte just 

min del i nätverket har i en större kontext.  

För det andra bör det finnas en vinna-vinna-situation i nätverket, där fokus bör ligga på 

samarbete inom nätverket och inte motarbete. En utmaning med samarbetet är fördelningen av 

eventuell vinst som nätverket genererar. 

För det tredje bör det finnas en så öppen och enkel kommunikation mellan delarna i 

försörjningsnätverket som möjligt. Öppenheten och enkelheten i kommunikationen syftar till 

att snabbare kunna gasa, bromsa och hitta alternativa lösningar i nätverket efter bland annat 

lagringskapacitet och andra beroenden i nätverket (Christopher, 2011). 

5.2.2 Riskhantering i försörjningsnätverk 
Christopher (2011) beskriver hantering av risker i försörjningsnätverket i sju steg; 

1. Förstå försörjningsnätverket: Inse vilka direkta- och indirekta, kan vara i många steg, 

beroenden som påverkar roller i försörjningskedjan, för att underlätta, mildra och 

hantera risker. Med nätverk där fullständig kartläggning inte kan göras bör fokus ligga 

på att i detalj studera kritiska sårbarheter.  

2. Förbättra försörjningsnätverket: Utveckla genom att skapa enkelhet, förbättra 

pålitligheten, minska produktutbudet och därmed minska komplexiteten i 

försörjningsnätverket. 

3. Identifiera kritiska sårbarheter: Försörjningsnätverket består av noder och länkar, där 

noder är faciliteter som t.ex. lager och länkar går mellan olika noder i form av 

information, fysisk vara eller betalning. I försörjningsnätverket finns tusentals noder 

och länkar, det handlar om att identifiera de mest kritiska sårbarheterna som måste 

fungera för att nätverket inte ska krackelera. 

4. Hantera de kritiska sårbarheterna: När de kritiska sårbarheterna med störst påverkan 

är identifierade behöver man hantera dem i syfte att reducera eller eliminera eventuella 

konsekvenser. Detta kan ske genom att man skriver beslutsstödsplaner för identifierade 

sårbarheter och/eller genom att man konstruerar om nätverket.  

5. Förtydliga roller för nätverkets aktörer: I detta skede bör man göra noder och länkar i 

nätverket medvetna om deras roll. Detta bör synliggöras för att noder och länkar ska 

förstå vilken påverkan ett avbrott hos dem gör i försörjningsnätverket och vilka åtgärder 

som snabbt kan vidtas i syfte att nätverket inte ska avstanna, exempelvis vikten av att 

dela information inom nätverket. 

6. Etablera en logistikledning:  Skapa en ledning som har mandat och kunskap att hantera 

förnödenhetsnätverket begränsningar och skapa lösningar på problemen. 

Figur 38 Logistics & Supply Chain 

Management (Christopher, 2011) 
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7. Utveckla riskreducering i hela nätverket:  Tillse att alla noder och länkar i 

försörjningsnätverket etablerar riskreduceringsåtgärder på sin nivå och sprida detta 

vidare till underleverantörer samt kunder, då skulle försörjningsnätverket bli mer 

motståndskraftigt.  

Bara för att man gör dessa åtgärder i ett försörjningsnätverk betyder det inte att det kommer att 

gå felfritt. Problem som icke är prognostiserade kommer att uppstå. I resilienta nätverk återgår 

nätverket till att fungera efter att varit negativt påverkat. Resiliensa nätverk är flexibla och har 

en förmåga att tempoväxla i syfte att inte avstanna (Christopher, 2011).  

5.2.3 Strukturell flexibilitet 
Christopher beskriver att flexibilitet är en viktig egenskap i ett försörjningsnätverk. Han menar 

att dynamisk flexibilitet är t.ex. att nätverket snabbt kan anpassa sig efter efterfrågan eller volym 

av en viss produkt. Den flexibiliteten som är viktigast i dagens försörjningsnätverk är strukturell 

flexibilitet. Med strukturell flexibilitet menar Christopher försörjningsnätverkets förmåga att 

anpassa sin struktur efter förändringar mellan utbud och efterfrågan på en viss vara eller 

produkt. Strukturell flexibilitet nås bland annat genom att det tillsätts en ledning som 

synkroniserar och leder verksamheten i försörjningsnätverket. Ledningen skapar en 

samarbetskultur inom nätverket, där aktörerna i nätverket behöver vara förändringsbenägna, 

både i processer och arbetsmetoder, och vinna-vinna situationer uppstår. Strukturell flexibilitet 

ökar om aktörerna i nätverket har extra kapacitet i form av lager- eller transportförmåga, att 

man delar information angående teknologi- och produktutveckling inom försörjningsnätverket 

samt interoperabilitet inom och mellan olika försörjningsnätverk. Strukturell flexibilitet är 

viktigt i instabila och oroliga miljöer (Christopher, 2011).  
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5.3 Krishantering  
I boken Krishantering om ledarskap och kommunikation skriver 

Thomas Skoglund att ”det går inte bygga en fungerande krisberedskap 

om den inte är förankrad” (Skoglund, 2002).  

5.3.1 Beredskapsarbete 
Beredskapsarbetet genomförs enligt Skoglund i fem steg 

(Skoglund, 2002). 

1. Identifiering av risker och hot handlar om att identifiera 

sårbarheter inom organisationens arbete, dessa risker och 

hot bör utgå från värsta tänkbara situation. För klarar man 

en större kris, klarar man även av mindre allvarliga kriser. 

Identifieringen av risker och hot bör vara målstyrt, så att det finns en målbild att 

identifiera hot och risker ifrån. För att påbörja denna identifiering bör organisationen 

tillsätta en projektgrupp som driver identifieringsprojektet framåt. Det är bra att 

involvera olika delar av organisationen i krishanteringsarbetet. Detta för att skapa en 

större förståelse i organisationen, att det finns kunskap om hela organisationen och att 

man kan gå på djupet i vissa områden då experter finns med i arbetet. För att inte 

begränsa den egna organisationens arbete med identifiering av risker och hot samt att 

förbättra identifieringsprojektet är det fördelaktigt att ta in experter utifrån, som vågar 

ställa de obekväma frågorna.  

2. Konsekvensanalys-utifrån risker och hot utgår ifrån identifieringen av risker och hot. 

Öppenhet och idérikedom är viktiga delar i detta arbete där organisationens 

arbetsmetoder, medarbetarnas kompentens och organisationens kultur ifrågasätts. I 

detta arbete belyses inre och yttre hot samt de företag eller organisationer som direkt, 

indirekt eller på något annat sätt påverkar arbetet i organisationen.  

3. Strategi, resurser och organisation handlar om vilken strategi ska organisationen inneha 

för att kunna motverka de identifierade riskerna och hoten. Vilka resurser är 

organisationen villig att avdela för krishantering? Skoglund anser att större företag som 

är beroende av varandra bör ha liknande krishantering för att visa sig enade i en 

eventuell krissituation.  

4. Förankring – utbildning handlar om att medvetengöra organisationen på 

krishanteringsplanen, krisstrategin. Olika delar av organisationen behöver olika 

utbildning, för att klara sin uppgift, men alla behöver en förståelse för krisstrategin och 

vilka uppgifter olika delar av organisationen har i krisstrategiarbetet.  

5. Ständig uppföljning och en lärande process är viktigt för att inte organisationens 

krisstrategi ska bli förlegad, bortglömd och inaktuell. Organisationen bör ha någon eller 

några utsedda som jobbar med uppföljning av krisstrategin. Detta kan ske genom att 

man identifierar händelser som är på gränsen till kris och utvecklar strategin ifrån dessa 

aspekter. Vidare är det viktigt att följa med i omvärldsbevakningen, följa trender i 

världen kopplat till egna organisationens sårbarheter. 

5.3.2 Media i krishantering 
Skoglund anser att media är en vital del av krishanteringen. Han beskriver media som en resurs, 

där organisationen når organisationens intressenter. Det är genom media som organisationer 

kan förmedla information och fakta. Svenska befolkningens uppfattning om olika 

Figur 39 Krishantering om ledarskap 

och kommunikation (Skoglund, 2002) 
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organisationer och företeelser kommer från olika media i världen. Organisationen bör vara 

öppen mot media och förmedla sanningar i syfte att vara trovärdiga och pålitliga (Skoglund, 

2002).  

5.4 Coronakommissionens slutbetänkande 
Den 30 juni 2020 fattar Regeringen beslut om att genomföra en 

utvärdering av regeringens, berörda förvaltningsmyndigheter, 

regionernas och kommunernas åtgärder för att begränsa 

spridningen av covid-19. Detta uttrycks i regeringens 

Kommittédirektiv 2020:09 och återfinns som Bilaga 1 i 

kommissionens slutbetänkande (SOU 2022:10, 2022). En 

kommission tillsätts, kallad Coronakommissionen, och ska utöver 

att utvärdera åtgärder hos berörda instanser utvärdera 

krisorganisationen, utvärdera hur ansvarsprincipen och det 

geografiska områdesansvaret fungerat samt lämna de förslag de 

finner lämpliga. ”För att det svenska samhället ska kunna dra 

lärdomar av det inträffade bör hanteringen av virusutbrottet och 

utbrottets effekter utvärderas” (SOU 2022:10, 2022).  

I direktivet framgår det att ”kommissionen ska skaffa sig en helhetsbild av de åtgärder som 

regeringen, Regeringskansliet och berörda förvaltningsmyndigheter, regioner och kommuner har 

vidtagit med anledning av virusutbrottet” (SOU 2022:10, 2022). Ett slutbetänkande ska redovisas 

senast den 28 februari 2022 efter två tidigare delbetänkanden. 

Vad gör Coronakommissionens slutbetänkande vetenskaplig? Vi anser att slutbetänkandet 

svarar på de huvudsakliga frågorna vad, hur och varför (Marvasti, 2004). Kommittédirektiv 

2020:09 svarar på vad och varför, d.v.s. forskningsfrågorna och syftet. I Coronakommissionens 

slutbetänkande redovisas hur kommissionen gått till väga, vilka som deltagit som författare och 

vilka individer och funktioner de intervjuat eller studerat. T.ex. redovisas statistik för olika 

grader av hemarbete, minskat resande och vilka branscher som drabbats hårdast av pandemin 

eller vad olika myndighetspersoner uttryckt vid presskonferenser eller intervjuer (SOU 

2022:10, 2022). Vi anser att man därmed redovisat hur kommissionen genomfört sitt arbete, 

d.v.s. med vilka metoder kommissionen kommit fram till sitt resultat. 

Slutbetänkandet har en tydlig disposition och läsanvisning där man tydligt redovisar hur 

pandemin började, vilka konsekvenser som pandemin fört med sig på olika delar av samhället 

och vilka åtgärder som har eller inte har vidtagits. Vidare redovisas vilka brister samhällets 

krisberedskap haft, vilka rättsliga förutsättningar som funnits och vilka principer som funnits 

för att hantera en kris. Slutligen redovisas kommissionens sammanfattande bedömningar och 

sina slutomdömen. I dessa riktas mycket skarp kritik till den svenska förvaltningsmodellen, 

framför allt till Regeringen och Regeringskansliet (SOU 2022:10, 2022). Med detta påvisar 

kommissionen att de har genomfört sitt uppdrag utan påverkan från sin uppdragsgivare, 

Regeringen, och således genomfört sin utvärdering utifrån faktiska förhållanden vilket stärker 

dess trovärdighet och transparens. 

Med dessa argument anser vi att Coronakommissionens slutbetänkande kan användas som 

referensram för vår studie. 

Figur 40 Coronakommissionens 

slutbetänkande (SOU 2022:10, 2022) 
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5.4.1 Coronakommissionens bedömningar 
Nedan redovisas kommissionens slutliga bedömningar men säger samtidigt att pandemin inte 

är över och att dessa bör ses som ett deltidsbokslut eftersom Sverige befann sig i den fjärde, 

mest smittsamma vågen vid redovisningstillfället (SOU 2022:10, 2022). 

”Den materiella, organisatoriska och mentala beredskapen för skydd mot smitta under en 

kommande pandemi måste stärkas väsentligt. 

Även den rättsliga beredskapen måste bli starkare. 

I en kris som pandemin krävs en tydlig, uppriktig och samstämmig kommunikation som 

riktar sig till alla i befolkningen. 

Principerna för krishantering – ansvar, likhet och närhet –räcker inte. De bör åtminstone 

kompletteras med en försiktighets- eller handlingsprincip. 

En instans för en tydlig nationell krisledning bör inrättas direkt under regeringen. Den ska 

kunna ta in information från alla aktörer, analysera situationen och ge underlag för att 

väga åtgärders effekter på olika områden mot varandra och vid behov ge även bindande 

direktiv till myndigheter att vidta en åtgärd som bedöms nödvändig. 

En parlamentarisk utredning bör överväga förändringar i såväl principerna för som 
organisationen av krishantering. Dess utgångspunkt bör vara att göra regeringens ansvar 

tydligt. 

Regeringen måste ha ett så fullgott underlag som möjligt för de avvägningar och 
ställningstaganden som måste göras under en pandemi. Folkhälsomyndigheten kan därför 

inte vara ensamt ansvarig för att förse regeringen med beslutsunderlag i frågor som rör 

pandemibekämpning. 

Frågan om en omfattande förvaltningsreform, som tidigare utredningar förordat, måste 

snarast bli föremål för nya förutsättningslösa överväganden. 

Regeringskansliets dokumentation av sin krishantering måste bli väsentligt bättre. 

Det internationella samarbetet måste stärkas. 

Lättillgängliga, detaljerade data är oundgängliga för att myndigheterna ska kunna 

övervaka en pågående kris i realtid och utforma träffsäkra åtgärder. I dagsläget saknas 

delvis viktiga uppgifter kring t.ex. primärvård, särskilda boenden för äldre, kommunal 

hälso- och sjukvård samt kortare sjukskrivningar. Dessa problem bör utredas vidare och 

åtgärdas innan nästa kris slår till. 

För att förbättra förutsättningarna för framtida krisbekämpning behövs mer 

gränsöverskridande forskning om pandemins effekter på medicinska, ekonomiska och 
sociala utfall inom olika grupper i samhället och, så småningom, om dess långsiktiga 

effekter” (SOU 2022:10, 2022). 

5.4.2 Varför är Coronakommissionens slutbetänkande intressant för vår studie? 
Vi anser att coronapandemin är att likna vid en kris, se Centrala begrepp, som har påverkat 

grundläggande funktioner i samhället och många människors ordinarie liv. Förutom de 

slutsatser och rekommendationer som rör den svenska hälso- och sjukvården redovisas en stor 

mängd brister i den svenska förvaltningsmodellen för att kunna hantera och leda en kris. Detta 

ges uttryck i t.ex. att principerna för krisledning behöver kompletteras, att den rättsliga 

beredskapen behöver bli starkare eller hur Regeringen överlåtit ansvaret till expertmyndigheter 

under krisen. Detta för våra tankar till att om vi i stället sätter ett livsmedelsperspektiv på 
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slutbetänkandet så anser vi att det finns mycket stora likheter till vår studie vilket stöds av vår 

empiri. 

5.5 Sammanfattning och reflektion referensram 
Utifrån vald referensram kan vi konstatera att för att kunna leda komplexa försörjningskedjor, 

vilket vi anser att livsmedelsförsörjningskedjan är, behövs en tydlig ledning. Ledningen 

behöver ha ett tydligt mandat och verka tvärfunktionellt men samtidigt inneha ett 

kompetensdjup i syfte att kunna genomföra konsekvensanalyser för att kunna omsätta hinder 

till lösningar. 

Ledningen behöver kunna kommunicera mål och budskap på ett tydligt sätt, både internt inom 

organisationen men även externt mot andra aktörer för att skapa trovärdighet för organisationen 

man verkar i. Dessutom behöver ledningen ha en god omvärldsuppfattning och vara i ständig 

utveckling. 

De förberedelser man vidtagit innan en kris uppstår kommer att spegla hur allvarliga 

konsekvenserna blir under krishanteringen. Krisförberedelser behöver genomföras och beslut 

behöver fattas under förhållanden utan stress och yttre påverkan för att reducera krisens 

konsekvenser. 

Coronakommissionens slutbetänkande redovisar en stor mängd brister i den svenska 

förvaltningsmodellen och hur förberedda Sverige var inför en kris. Detta för våra tankar till att 

om vi i stället sätter ett livsmedelsperspektiv på slutbetänkandet så anser vi att det finns mycket 

stora likheter till vår studie vilket stöds av vår empiri. 

5.5.1 Författarnas modell över referensramen 
Sammanhanget för vald referensram 

beskrivs i figur 41 där 

organisationsstrukturen styr hur 

försörjningsnätverket leds. Vid en kris 

behöver organisationsstrukturen kunna 

krishantera. Coronakommissionens 

slutbetänkande innefattar alla tre 

perspektiven; organisationsstruktur, 

försörjningsnätverk och krishantering 

samt ger oss ett mer nutida synsätt på de 

tre perspektiven. Dessutom utgår 

slutbetänkandet från nuvarande svenska 

förutsättningar för krishantering. 

  

Figur 41 Författarnas modell över sammanhanget inom vald 

referensram 
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6 Diskussion 
Kapitlet inleds med en återkoppling till målbilden från genomförd workshop och en diskussion 

av hindren för att nå målbilden. Därefter diskuteras ledning och lösningar för att uppnå 

målbilden. Kapitlet avslutas med en sammanfattning och reflektion. 

6.1 Allmänt 
Efter den datanära analysen av vår empiri 

insåg vi att Försvarsmakten inte har någon 

särställning för försörjning av 

färsklivsmedel i en säkerhetspolitisk kris 

vilket innebar att vi formulerade en målbild 

för den svenska försörjningstryggheten, se 

figur 42. Sverige har idag inte någon 

tydlighet i vad som är och inte är 

samhällsviktigt i olika scenarion vilket 

grundas i vår empiri och avspeglas i vår 

diskussion, våra slutsatser och 

rekommendationer. 

6.2 Hinder 
Vår empiri från workshopen gav oss de sex högst prioriterade hinder som finns för att uppnå 

vår formulerade målbild, vilka redovisas i avsnitt 4.2.2. och nedan. 

1. Sårbarheter i form av el, IT, transporter och personal 

2. Prioritering och fördelning av livsmedel mellan 

samhällsviktiga verksamheter 

3. Begränsad lagerkapacitet inom värdekedjan 

4. Hur system påverkas av regelverk vid höjd 

beredskap 

5. Mat och människor på samma plats 

6. Förutsättningar för att sluta avtal 

Även empiri från våra intervjuer pekar på hinder. 

Dessa tolkade vi i den datanära analysen från 

intervjuerna in i huvudkategorin Risker, med de 

underliggande temakategorierna Begränsningar och 

Kulmination. Vi kunde således konstatera att empirin 

från intervjuer och workshop korrelerar och hinder 

återfinns vid båda inhämtningsmetoderna. Vidtas inga 

åtgärder avseende de identifierade risker och hinder 

kommer vågskålen för dessa att väga över och 

Sveriges livsmedelsberedskap kommer att begränsas. 

6.2.1 Sårbarheter i form av el, IT, transporter och personal 
Det högst prioriterade hindret är sårbarheter i form av el, IT, transporter och personal då 

försörjningskedjan för livsmedel har ett stort antal direkta och indirekta beroenden samt kritiska 

sårbarheter. Dessa sårbarheter finns i angränsande områden till försörjningskedjan genom t.ex. 

att livsmedelslager är beroende av elektricitet för att kunna hålla rätt temperatur eller driftsätta 

nödvändiga IT-system. För att kunna distribuera livsmedel är man beroende av transporter och 

Figur 42 Målbild för försörjningstrygghet avseende livsmedel, 

presenterad under workshop 220329. Framtagen av författarna. 

Figur 43 Modell över samlad empiri Hinder. Framtagen 

av Kreativa Två AB. 
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personal som utför transporterna. Empirin stöds av Christopher som menar att för att man måste 

förstå försörjningsnätverket, identifiera och hantera de kritiska sårbarheterna (Christopher, 

2011). Vi kan således konstatera att livsmedelsförsörjning är en komplex försörjningskedja och 

överskridande till andra sektorer än livsmedelssektorn. 

6.2.2 Prioritering och fördelning av livsmedel mellan samhällsviktiga verksamheter 
Det andra prioriterade hindret utgörs av prioritering och fördelning av livsmedel mellan 

samhällsviktiga verksamheter. Vid en säkerhetspolitisk kris kommer olika samhällsviktiga 

verksamheter att konkurrera om tillgängliga livsmedel t.ex. hälso- och sjukvården, skola eller 

Försvarsmakten. Denna konkurrens kan uppstå nationellt eller lokalt. 

Även vår empiri från intervjuerna är tydlig med att det finns begränsningar; 

”Nej och vi har fört, när vi har pratat om Totalförsvarets utveckling, väldigt mycket kring 

det här med prioriteringar, inte minst prioritering av militärt – civilt” (Respondent6, 

2022). 

”Och att vi då behöver ha någon form av prioriterings- eller ska vi säga viktningstal. Så 

att det har vi börjat titta på, men vi har ingenting och framför allt finns det inte legalt stöd 

och använda nåt sånt” (Respondent2, 2022). 

Vi kan utifrån våra dokumentstudier och empiri konstatera att det inte finns någon överordnad 

funktion inom samhället med ett tydligt mandat som genomför en sådan prioritering, varken 

nationellt eller regionalt, förutom Regeringen. Coronakommissionens slutbetänkande styrker 

vårt konstaterande och de visar i sina bedömningar att de principer som råder för krisledning; 

ansvars-, närhets- och likhetsprincipen behöver kompletteras med en försiktighets- eller 

handlingsprincip.  Kommissionen menar att man vidtagit åtgärder inom bland annat den 

ekonomiska politiken men inte inom alla områden t.ex. smittskyddsområdet. Ansvarsprincipen 

inte är tillräcklig för kriser av större dignitet, i detta fall en pandemi, då de inte sällan spiller 

över på andra samhällsfunktioner. Krisar det för en, krisar det för många. Under pandemin anser 

Coronakommissionen att olika myndigheter upprätthållit ansvarsprincipen tämligen rigoröst 

och stora brister redovisas i senfärdigheten att fatta nödvändiga beslut då man inväntat bättre 

beslutsunderlag för att kunna fatta rätt beslut snarare än att agera i ett tidigt skede med stora 

osäkerheter (SOU 2022:10, 2022). 

För vår undersökning kan det vara lämpligt att anta att en handlingsprincip passar bättre som 

uttryck med motivet att det snarare handlar om att bygga upp en ny förmåga, tre månaders 

livsmedelsberedskap, än att vidtaga åtgärder för att minska konsekvenserna av en kris. 

I skrivande stund föreligger ingen kris inom livsmedelsförsörjningen. Dock finns alla 

förutsättningar, sårbarheter och beroenden för att det snabbt skulle kunna eskalera till en kris 

och den svenska befolkningens välmående skulle vara hotad. Med detta resonemang menar vi 

att Sverige redan befinner sig i en livsmedelskris vilket innebär att åtgärder behöver vidtagas 

omedelbart för att stärka livsmedelsberedskapen i stället för att vänta till år 2030 eller bortom. 

Att i detta fall använda sig av handlingsprincipen och vidta åtgärder nu för att stärka den 

svenska livsmedelsberedskapen anser vi är bättre än att utreda och invänta så att rätt åtgärder 

vidtas för sent vilket stöds av Coronakommissionens slutbetänkande (SOU 2022:10, 2022). 

6.2.3 Begränsad lagerkapacitet inom värdekedjan 
Det tredje prioriterade området inom hinder är den begränsade lagerkapaciteten inom 

värdekedjan. Många områden i samhället har utvecklats till en princip om just in time där 
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grossister och handel har minimala lager av sin förnödenhet. Livsmedelsförsörjningskedjan är 

inget undantag där både grossister och detaljhandeln ligger på en låg lagerkapacitet. Vi har 

tidigare beskrivit att dessa ligger på tio till tolv dygns underhållssäkerhet. Lagerkapacitet kostar 

pengar och IT-system stödjer den höga leveranssäkerheten vilket bidrar starkt till principen om 

just in time. Detta är en identifierad kritisk sårbarhet som Christopher menar att 

försörjningsnätverket måste kunna hantera (Christopher, 2011).  

Livsmedel befinner sig i olika led i 

försörjningskedjan. Dessa befintliga tio 

till tolv dygns underhållssäkerhet är 

fördelade mellan importörer, 

primärproducenter, livsmedelsindustrin 

och transportörer. Grossistleden är 

uppdelade i två försörjningskedjor, ett 

för detaljhandeln och ett för storkök och 

restauranger (Respondent2, 2022). 

Nästa led i försörjningskedjan är 

detaljhandeln, storkök och 

restauranger. Figur 44 utvisar endast 

storkök vilket motiveras senare under 

vår kommande diskussion avseende 

Lösningar. På samma nivå som storkök 

visas i modellen Försvarsmakten då de är att likställa inom försörjningskedjan med ett storkök, 

se även avsnitt 2.1.5. Den sista delen i försörjningskedjan är livsmedlet som befolkningen 

konsumerar i hemmet och den hemberedskap som proposition 2020/21:30 föreskriver är sju 

dygn (Försvarsdepartementet, 2020). Totalt inom försörjningskedjan, eller värdekedjan, finns 

således 17 till 19 dygns underhållssäkerhet avseende livsmedel. 

Vi kan således konstatera att det är en skillnad på 71 till 73 dygns underhållssäkerhet av 

livsmedel mellan hur nuläget ser ut och vad proposition 2020/21:30 föreskriver; 

”…en livsmedelsberedskap behöver byggas upp för att livsmedelsförsörjningen ska 

tryggas inför en säkerhetspolitisk kris under minst tre månader där logistikflödena med 

omvärlden är begränsade” (Försvarsdepartementet, 2020). 

6.2.4 Hur system påverkas av regelverk vid höjd beredskap och Förutsättningar för att sluta 
avtal 

Det fjärde prioriterade området inom hinder är hur system påverkas av regelverk vid höjd 

beredskap hänger ihop med det sjätte området, förutsättningar för att sluta avtal. Dessa två 

kategorier bildade temakategorin Juridiska förutsättningar för försörjningsberedskap. 

Deltagare i vår workshop anser att lagstiftningen kring höjd beredskap, t.ex. våra 

fullmaktslagar, är stiftade innan Sveriges medlemskap i EU och påtalar att det inte råder samma 

juridiska förutsättningar nu som när lagarna instiftades (Respondent9, 2022). Vi har tidigare 

dragit slutsatsen att det handlar om att förbereda sig i form av förberedd lagstiftning och 

förordningar, det vi kallar administrativ beredskap. När en kris uppstår så finns det således 

juridiska förutsättningar att kunna hantera krisen. Detta anser Coronakommissionen vara en av 

de viktigaste lärdomarna och bedömer att för att kunna hantera en kris; ”den rättsliga beredskapen 

måste bli starkare” (SOU 2022:10, 2022). 

Figur 44 Författarnas modell över den begränsade lagerkapaciteten i 

värdekedjan. 
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En annan aspekt är förutsättningar för att sluta avtal. Vi har tidigare i kapitel 2. Bakgrund 

beskrivit hur den svenska livsmedelsberedskapen såg ut med beredskapslager, både inom 

näringslivet och statens egna lager. Att öka lagerkapaciteten, oavsett om det är i statlig eller 

näringslivets regi, kan föreligga som en lösning och ska det ske inom näringslivet, så är det med 

avtal det behöver ske (Respondent6, 2022). Om Försvarsmakten avser att förfoga över något, 

t.ex. livsmedel, kan det vara lämpligt att det finns något att förfoga över. Tidigare hinder med 

den begränsade lagerkapaciteten inom värdekedjan behöver således rättas till för att avtalet ska 

vara värt något och ha ett innehåll. Vi kan konstatera att en möjlig dellösning för att öka 

livsmedelsberedskapen, och därmed reducera eventuella konsekvenser (Christopher, 2011), är 

att öka mängden livsmedel i försörjningskedjan men det förutsätter att lagerkapaciteten ökar. 

6.2.5 Mat och människor på samma plats 
Det femte prioriterade området inom hinder är mat och människor på samma plats. Vår empiri 

visar tydligt på att det finns olika förutsättningar inom olika delar av landet där regionala 

skillnader föreligger t.ex. med leveranstäthet inom detaljhandeln (Respondent2, 2022). De 

befintliga livsmedelslager inom näringslivet är belägna kring befolkningstäta regioner och det 

finns områden som inte har några livsmedelslager (Respondent7, 2022). En intern 

flyktingström, likt den som förekommer i Ukraina just nu, föreligger inte osannolik i händelse 

av en säkerhetspolitisk kris i Sverige (Respondent9, 2022) vilket skulle förändra det regionala 

förutsättningarna för livsmedelsförsörjningen. 

”Människorna och maten måste vara på samma ställe, brukar vi säga. Det är praktiskt så” 

(Respondent3, 2022). 

I proposition 2020/21:30 belyser Försvarsberedningen att bland annat Gotland, västra Svealand 

samt delar av Jämtlands och Norrbottens län är viktiga geografiska områden kopplat till 

försvaret av Sverige i händelse av kris eller krig (Försvarsdepartementet, 2020). I dessa 

områden är det till stor del glesbefolkat. Vi anser att dessa områden är viktiga att inte förringa 

i totalförsvarsplaneringen, då Försvarsmakten tillsammans med andra planerar att verka i dessa 

områden i händelse av kris eller väpnat angrepp. 

6.2.6 Sammanfattning Hinder 
Sammanfattningsvis av redovisade hinder kan vi konstatera att det finns en stor mängd 

utmaningar för att få livsmedelsförsörjningen att fungera. Beroenden och sårbarheter behöver 

således identifieras och omhändertas för att kunna få en försörjningstrygghet avseende 

livsmedel under minst tre månader. Vidtas inga åtgärder avseende de identifierade risker och 

hinder kommer vågskålen för dessa att väga över och Sveriges livsmedelsberedskap kommer 

att begränsas. 
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6.3 Ledning 
I ledningsdiskussionen utgår vi från hur 

myndighetspersonerna upplever begränsningar i 

ledning idag och Slutsatser huvudkategori Ledning 

4.1.2.4. Därefter diskuterar vi vad en tydlig ledning 

kan åstadkomma och avslutningsvis diskuteras hur 

en tydlig ledning kan öka nationens försvarsvilja. 

6.3.1 Samverkan 
Ledning under en kris utgörs idag av 

ansvarsprincipen som innebär ”att den som har 

ansvar för en verksamhet i normala situationer också 
har motsvarande ansvar vid störningar i samhället. 

Aktörer har ett ansvar att agera även i osäkra lägen. 
Den utökade ansvarsprincipen innebär att aktörerna 

ska stödja och samverka med varandra” (MSB, 2022). 

Ledningsprincipen för totalförsvarsplanering är 

samverkan, ”Myndigheternas planering för 

totalförsvaret ska ske i samverkan med de statliga myndigheterna, kommuner, regioner, 

sammanslutningar och näringsidkare som är berörda” (Regeringen, 2020). Fördelen med att leda 

via samverkan är att ”den har en styrka i och med att den kan ju bli resilient genom att var och en har 

sin egen uppgift än man är inte beroende av en toppnod som styr. Det är fördelen” (Respondent5, 

2022). Samma respondent menar att nackdelen med samverkan är att ”begränsningar kommer 

definitivt när det är en resursbrist och man ska välja vem ska ha det här och resurser som finns kvar” 

(Respondent5, 2022). Att inte veta hur prioritering och fördelning av livsmedel mellan 

samhällsviktiga verksamheter i händelse av kris ser ut i nationen är problematiskt. Det skapar 

en osäkerhet hos myndigheter, regioner och kommuner som innebär att de börjar att se om sin 

egen försörjningstrygghet och inte till helheten, totalförsvarets bästa. Vi anser att beslut kring 

prioriteringar bör tas innan en kris uppstår och ur ett totalförsvarsperspektiv. 

”Det har faktiskt nyligen startats initiativ att ha, upphandla tjänsten att ha ett externt 
omsättningslager hos civil aktör där vi köper tjänsten och att de upprätthåller och 

vidmakthåller ett fysiskt lager som vi definierar utifrån också att de skulle kunna 
tillhandahålla det här i alla konfliktnivåer oaktat omvärldsläge egentligen” 

(Respondent1, 2022).  

Försvarsmakten är inte ensam om denna typ av upphandling, det sker även på kommunnivå 

(Dagens Nyheter, 2020). Det är inte så konstigt att Försvarsmakten tar denna typ av initiativ. I 

Arméreglemente del 2, som förvisso har utgått men lagt grunden för många av dagens 

yrkesofficerares förhållningssätt till att ta initiativ och agera, står det; 

”Definiera i varje situation VAD SOM SKALL UPPNÅS. AGERA genom att TA och 

BEHÅLLA INITIATIVET. Ta de risker detta kräver” (Försvarsmakten, 1995). 

Målet, vad som ska uppnås är tydligt för Försvarsmakten.  

”Vi ska ju se till att alla våra krigsförband kan få mat oavsett omvärldsbild egentligen. I 
alla konfliktnivåer så ska vi säkerställa att vi har en uthållighet på minst 90 dygn 

kontinuerligt över tiden vilket gäller även vid livsmedelsförsörjning där färska livsmedel 

kommer som en stor och naturlig del i den typen av försörjning” (Respondent1, 2022). 

Figur 45 Modell över samlad empiri Ledning. Framtagen 

av Kreativa Två AB. 
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Genom vår empiri har vi fått fram att olika myndigheter uppfattar och tolkar begreppet tre 

månader olika.  

”En livsmedelsberedskap behöver byggas upp för att livsmedelsförsörjningen ska tryggas 

inför en säkerhetspolitisk kris under minst tre månader där logistikflödena med omvärlden 

är begränsade” (Försvarsdepartementet, 2020). 

Skoglund anser att identifiering av risker och hot bör vara målstyrt. Målstyrning innebär att det 

finns ett gemensamt mål att jobba mot, där alla delar i organisationen drar åt samma håll 

(Skoglund, 2002). För att en effektiv organisation ska dra åt samma håll och jobba mot 

gemensamt mål kan det enligt Mintzberg vara att slutprodukten, målbilden är tydlig eller en 

ledning som koordinerar verksamheten. (Mintzberg, 1983). 

”Det finns ingen helt entydigt mål i samhället utan vi har ju ett pratat om tillräckligt med 
mat för att kunna liksom vara ja, vid hygglig hälsa och funktionalitet. MSB har ett annat 

när man pratar om befolkningens överlevnad och det är någonting annat, en betydligt lägre 

nivå” (Respondent4, 2022). 

Vi kan konstatera att enligt vår empiri saknas en gemensam målbild för livsmedelsförsörjningen 

i nationen. Mintzberg beskriver att om inte slutprodukten är tydlig kan en ledning koordinera 

verksamheten och han beskriver även att samverkan mellan olika enheter kan ske för att 

samordna arbetet (Mintzberg, 1983) Just koordinering och ledning är ytterligare en begräsning 

som framkommit genom vår empiri. ”Ja, både samordningsansvar och framför allt att staten har ju 

inget att peka med och det är ju det som jag skulle säga MSB:s akilleshäl” (Respondent2, 2022). Vårt 

resonemang stöds även av Coronakommissionens slutbetänkande genom att ”en instans för en 

tydlig nationell krisledning bör inrättas direkt under regeringen” (SOU 2022:10, 2022). 

6.3.2 Organisationskultur 
Samverkan mellan livsmedelssektorn, MSB och Försvarsmakten sker regelbundet men vi 

uppfattar utmaningar kopplat till organisationsstruktur och -kultur. 

”Det man märker när man pratar med de civila myndigheterna… det är ju att de har ju 

oftast både en fot i den strategiska delen, alltså policyskapande del, och samtidigt har man 
ju en fot i genomförande, operativ, det som vi i Försvarsmakten kallar operativt” 

(Respondent5, 2022). 

Försvarsmakten har av tradition en hierarkiskt indelad organisation där respektive nivå har olika 

mandat och inriktningar inom ansvarsområdet. Detta återspeglar sig inom 

livsmedelsförsörjningen att LEDS TF är inriktande, RPE LOG är förmågeskapande och INSS 

J4 är förmågenyttjande. Dessutom har Försvarsmakten en effektuerande nivå som genomför 

och löser uppgifter t.ex. en militärbas som omsätter ett livsmedelslager. Samma område i grund 

och botten men helt olika roller och uppgifter. Jämfört med Livsmedelsverket är det samma 

individer som innehar flera roller och mandat men med den stora skillnaden att deras 

effektuerande del inte finns inom myndigheten utan utgörs av verksamheter inom 

livsmedelsområdet t.ex. livsmedelsproducenter, -grossister, kommuner och detaljhandeln.  

Vi anser att ha en gemensam indelning mellan olika myndigheter skulle underlätta samverkan 

på respektive nivå och bli mer effektiv. 

Vi uppfattar att olika myndigheter har kommit olika långt avseende livsmedelsberedskap. 

Livsmedelsverket befinner sig i startgroparna i sina uppdrag efter regleringsbreven 2021 och 
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2022 medan inom Försvarsmakten, som av naturen planerar för värsta tänkbara situation, 

uppfattar vi att man kommit längre. 

”Förra försvarsbeslutet, eller förra proppen, så pratar man 10 dagar. Det var direkt 

destruktivt. Inget krig eller kris i stort sett har varit mindre än 10 dagar, för då var det inte 

mycket kris, så då var det skadligt” (Respondent6, 2022). 

Vi anser att det inte bara är slutprodukten, målbilden, som är viktig för organisationen. Det 

behövs även förtydligas vilka ingångsvärden organisationer ska ha avseende planering för sin 

verksamhet. Planering bör ske efter värsta tänkbara scenario, för klarar man en större kris, klarar 

man en mindre allvarlig kris (Skoglund, 2002). 

6.3.3 Kommunikation 
Ledning innebär även kommunikation. Den behöver vara rak och tydlig till befolkningen. 

Denna kommunikation bör ske via media före och under en kris (Skoglund, 2002). Före i form 

av att öka försvarsviljan och uthålligheten i nationen. Ett sätt att vara tydlig innan en eventuell 

kris är att kommunicera till befolkningen hur många dagars livsmedelsberedskap som ska finnas 

i respektive hushåll och varför det är viktigt med en egen hemberedskap. En annan sak att vara 

tydlig med är vilken verksamhet som är prioriterad och samhällsviktig, i händelse av en 

säkerhetspolitisk kris. Är det skola, vård och omsorg? Är det räddningstjänst och polis? Är det 

Försvarsmakten och Sveriges eventuella allierade? Vår empiri är tydlig med att detta bör 

förtydligas och motiveras. Vår empiri visar att Försvarsmakten ibland gömmer sig bakom att 

vara uttryckligen prioriterad när det råder högsta beredskap. 

”I högsta beredskap har Försvarsmakten dragningsrätt på alla resurser” (Respondent5, 

2022). 

Både vår empiri och vi anser att det är viktigt för Försvarsmakten att kommunicera externt och 

internt vilka Försvarsmakten är till för och hur man i totalförsvarsfrågor ska fördela resurser. 

Externt behöver Försvarsmakten kommunicera vikten av totalförsvarsfrågan och utveckla 

samarbetet med civila myndigheter, kommuner och regioner i syfte att öka försvarsviljan, 

folkförankringen och motståndskraften, framförallt kopplat till de militärstrategiskt viktiga 

områdena. Internt behöver Försvarsmakten öka kunskapen och förståelsen för 

totalförsvarsfrågor och att Försvarsmakten är en del av hela samhället. 

Under kris bör kommunikationen vara tydlig, detta för att förtroende för ledningen av landet i 

en krissituation ska vara trovärdig.  

”I en kris som pandemin krävs en tydlig, uppriktig och samstämmig kommunikation som 

riktar sig till alla i befolkningen” (SOU 2022:10, 2022). 

Under vår empiriinsamling upplevde vi vissa begränsningar kopplat till sekretess. ”Det kan vi 

inte heller svara på” (Respondent3, 2022). Sekretess kring saker som vi upplevde var öppna i 

samhället, exempelvis vikten av Göteborgs hamn för import och införsel av varor till Sverige. 

Vi förstår att vissa saker ska vara hemliga, men vi anser att vissa av våra kritiska sårbarheter 

kan reduceras genom att våra folkvalda är öppna och tydliga med begränsningarna som finns. 

Vet befolkning, offentlig sektor och näringslivet om sårbarheterna så kommer de att agera i 

syfte att reducera dem på bästa sätt. 

Efter en kris är det viktigt att dra lärdomar och slutsatser i syfte att förbättra sin egen 

krisberedskap (Skoglund, 2002). Vi anser att även dessa slutsatser och råd bör kommuniceras 
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med befolkningen i landet för att befolkningen ska öka sin förståelse för nationens 

krishantering. Det gäller att ta vara på erfarenheterna från coronapandemin och applicera dem 

på försörjningsnätverket av färska livsmedel i syfte att utveckla riskreducering och göra 

nätverket mer motståndskraftigt (Christopher, 2011). 

6.3.4 Sammanfattning Ledning 
Vår empiri är samstämmig när det gäller brist på ledning, samordning och brist på tydlig målbild 

och vår referensram påtalar vikten av tydlig ledning. 

Att tillsätta en ledning är en sak, men vad ska ledningen åstadkomma och vad ska den leda? I 

slutsatser för huvudkategorin ledning konstaterade vi att i Sverige är vi i behov av varandra och 

livsmedelsförsörjningskedjan kan liknas genom att ett system av system. Livsmedelsnätverket 

bestående av myndigheter, civila aktörer, andra nationer och förbrukare måste fungera. I 

workshopen prioriterades sårbarheter i form av el, IT, transporter och personal högst. En sak 

som ledningen således måste leda är försörjningsnätverk, som klarar av att lösa organisationens 

målbild. Så som nätverket ser ut idag så anser vi att en tvärfunktionell ledningsstruktur, med 

delar från myndigheter och näringsliv men även från andra sektorer som påverkar 

försörjningskedjan, som måste tillsättas för att försörjningsnätverket ska kunna fungera. En 

organisation med ledning är grunden för att vågskålen för flexibilitet och lösningar skall tippa 

över i syfte att öka Sveriges livsmedelsberedskap. 
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6.4 Lösningar 
Under avsnitt 4.2.4 och nedan redovisas fem åtgärder 

som respondenterna i workshopen ansåg vara viktigast 

att åtgärda för att uppnå målbilden om att ha en 

försörjningstrygghet avseende livsmedel på minst tre 

månader.  

1. Tydliggörande av rollerna och mandat för aktörerna 

2. Skapa juridiska förutsättningar för upphandling 

enligt totalförsvarets behov 

3. Tydligt definiera när vilka lagstöd och undantag får 

börja tillämpas 

4. Samverka med och utbilda/öva näringslivet för att 

skapa motivation och intresse/kapacitet 

5. Öka lagernivåerna i alla led för näringsidkare med 

subventioner, krav eller kompensation 

Vidtas dessa åtgärder kommer vågskålen för flexibilitet 

och lösningar att väga över och Sveriges 

livsmedelsberedskap kommer att stärkas. 

6.4.1 Tydliggör roller och Samverka med näringslivet 
De lösningar som fick högst prioriteringspoäng 

under workshopen var att Tydliggörande av 

rollerna och mandat för aktörerna och 

Samverka med och utbilda/öva näringslivet för 

att skapa motivation och intresse/kapacitet. 

Båda dessa lösningar ingår i temakategorin 

Tydliggör organisation och ledning av 

totalförsvaret. 

Under workshopen var det tydligt att deltagarna 

ansåg att det var viktigt att förtydliga vilket 

mandat den som leder totalförsvarsplaneringen 

har och vilken målbild det finns att arbeta mot. 

Efter att ha studerat vår referensram och sett på 

ledningsfrågan ur olika perspektiv blir det 

tydligt att det är viktigt att tillsätta en ledning 

med mandat. 

Ur ett försörjningsnätverksperspektiv blir det viktigt att en ledning tillsätts, detta i syfte att 

formulera en gemensam strategi (Skoglund, 2002) och målbild (Mintzberg, 1983) för att 

försörjningskedjan av färska livsmedel ska fungera till nationen under normalläge, kris och 

väpnat angrepp. I nätverket behöver både offentlig och privat sektor att deltaga, det innebär att 

ledningen måste ha incitament till näringslivet att delta i denna typ av kedja, annars kommer 

det bli svårt att få med den privata sektorn. Incitamenten kan bestå av regleringar i lag eller 

ekonomisk ersättning. Det är av största vikt att deltagarna i nätverket samarbetar, drar åt samma 

håll och skapar strukturell flexibilitet (Christopher, 2011) för att kunna agera mot en målbild i 

händelse av avbrott inom försörjningsnätverket. 

Figur 47 Temakategori Tydliggör organisation och ledning av 

totalförsvaret. Framtagen av författarna. 

Figur 46 Modell över samlad empiri Lösningar. 

Framtagen av Kreativa Två AB. 
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Ur ett organisationsstrukturperspektiv blir det vitalt att designa en ledning och dess 

organisation. Så som nätverket ser ut idag så anser vi att det är en tvärfunktionell 

ledningsstruktur, med delar från myndigheter och näringsliv men även från andra sektorer som 

påverkar försörjningskedjan, som måste tillsättas för att försörjningsnätverket ska kunna 

fungera. Det ställs oerhörda krav för att organisationen ska klara av att leda ett komplext 

försörjningsnätverk, detta i ett osäkert omvärldsläge med eventuellt bristfälliga underrättelser 

för färsklivsmedelsimport och möjligen begräsningar avseende strömförsörjning, intern och 

extern kommunikation. Därför bör denna organisation kunna ledas och samordnas, både genom 

befäl och genom samverkan, för att uppnå målbilden. Målbilden är viktig för att experter inom 

den operativa kärnan kan och har mandat att samverka fram lösningar på uppkomna problem. 

Ett sätt att utveckla denna organisation är att genomföra spel. Spel där samtliga delar av 

organisationen är delaktiga och där man hyr in experter på spelområdet för att effektivisera och 

utveckla organisationen och dess metoder (Skoglund, 2002). Organisationen kanske ska växa i 

händelse av att beredskapen höjs eller andra åtgärder som kommer fram under spel behöver 

vidtas. I dessa spel bör näringslivet vara väldigt delaktiga. 

”Men tanken då från departementet och regeringen är ju att det är ju marknaden själv då, 

företagen själva, som ska göra lösningarna och vi myndigheter ska inte lägga oss i liksom 
det är själva syftet med att hitta de här lösningarna, där de själva löser problemet” 

(Respondent3, 2022). 

Krishanteringsperspektivet på ledning förtydligar till viss del det ovanstående med vikten av en 

tydlig strategi för organisationen, med en tydlig och genomtänkt organisation för krishantering 

och vikten av att identifiera risker och hot. En metod för detta är spelövningar, där spelexperter 

vågar töja på gränserna i syfte att identifiera risker och hot. Spelövningarna ger även förankring 

och utbildning för krishantering inom organisationen, vilket Skoglund beskriver som viktigt 

(Skoglund, 2002). Vi anser även att denna förankring, och till viss del information, måste 

komma ut till befolkningen i landet, detta för att bygga på trovärdigheten och försvarsviljan 

ytterligare. 

Krishanteringsperspektivet påvisar vikten av att den tillsatta ledningen har en ständig 

uppföljning på nätverket av färsklivsmedelsförsörjningen på en global nivå och att 

organisationen har en god lärandeprocess utifrån andra kriser (Skoglund, 2002). 

Några lärdomar från Coronakommissionens slutbetänkande som vi kan applicera på ledning av 

färsklivsmedelsnätverk är att ”Regeringen måste ha ett så fullgott underlag som möjligt för de 
avvägningar och ställningstaganden som måste göras under en pandemi. Folkhälsomyndigheten kan 

därför inte vara ensamt ansvarig för att förse regeringen med beslutsunderlag i frågor som rör 

pandemibekämpning” (SOU 2022:10, 2022). Att förse våra folkvalda med välgrundat 

beslutsunderlag i rätt tid är något som en tvärfunktionell ledning bör genomföra.  

”Det internationella samarbetet måste stärkas” (SOU 2022:10, 2022). 

Coronakommissionen slutbetänkande var tydliga med att stärka de internationella samarbetena. 

Under coronapandemin och kriget i Ukraina diskuteras det om globaliseringens vara eller icke 

vara. Vi delar Coronakommissionens uppfattning att under en kris måste det internationella 

samarbetet ökas, detta gäller speciellt inom livsmedelsbranschen vid en eventuell 

livsmedelskris på grund av direkta och indirekta beroenden i den globala värdekedjan för 

livsmedel. Dessa värdekedjor är komplexa och svåra att överblicka. 

”Jag vet att Livsmedelsverket hade ett projekt där man försökte reda ut vilken väg livsmedel 

tar in i Sverige och de gick bet” (Respondent6, 2022). 
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Även om de internationella samarbetena måste stärkas kan man inte lita på att den globala 

värdekedjan för livsmedel fungerar i alla situationer. Vi anser att Sverige behöver stärka sin 

livsmedelsberedskap genom att ha egen rådighet över sitt  stipulerade behov, d.v.s. under minst 

tre månader (Försvarsdepartementet, 2020). 

6.4.2 Lagstiftning och Tillsyn 
Två andra lösningar som rankades högt på 

prioriteringsskalan var Skapa juridiska 

förutsättningar för upphandling enligt 

totalförsvarets behov och Tydligt definiera 

när vilka lagstöd och undantag får börja 

tillämpas. Båda lösningarna tillhörde 

temakategorin Lagstiftning och tillsyn. I den 

datanära analysen av empirin från 

intervjuerna fanns även juridik med som en 

temakategori under huvudkategorin 

flexibilitet. Detta för att efter vår analys ansåg 

vi att det fanns möjligheter inom juridiken att 

göra Sveriges livsmedelsförsörjning mer 

flexibel, det vill säga ännu fler möjligheter vid 

import, införsel, produktion och lagerhållning 

av livsmedel till nationen. 

Juridiken kring dagens totalförsvarsfrågor är omodern. Lagstiftningen skrevs innan Sveriges 

inträde i EU och avregleringen inom livsmedelssektorn, vilket innebär att juridiken exempelvis 

inte är anpassad efter begreppet just in time. Lagstiftningen är inte heller anpassad till att det 

till största del är näringslivet som knyter ihop försörjningskedjan av livsmedel eller lagen om 

offentlig upphandling. 

”Lagstiftningen bygger på gamla sanningar där mycket av organisationen idag saknas, 

t.ex. K-företag och företagsplanläggning” (Respondent9, 2022). 

Dagens försörjningsnätverk för färska livsmedel bygger på att näringslivet är inblandat. Vi har 

tidigare diskuterat att dessa företag behöver incitament för att deltaga i arbetet, incitament kan 

vara ekonomiska resurser eller lagstiftning. De företag från näringslivet som är länkar eller 

noder i försörjningsnätverket behöver totalförsvaret skriva avtal med, avtal som har en juridisk 

mening även under säkerhetspolitisk kris eller väpnat angrepp. 

Coronapandemin har tydligt visat att en kris påverkar världs- och frihandeln. De åtgärder som 

vissa länder genomfört i syfte att minska smittspridningen med exempelvis gränsåtgärder och 

exportrestriktioner påverkar världshandeln negativt. Dessa åtgärder har inneburit 

produktionsstopp av vissa varor och att globala försörjningskedjor slutade att fungera (SOU 

2022:10, 2022). Om dessa problem uppstår i importen av insatsvaror kan det påverka den 

inhemska produktionen av varor och tjänster (SOU 2022:10, 2022).  

I dessa avtal behöver force majeure avtalas bort, detta för att företag alltid ska försörja med 

livsmedel oavsett hotbild. Företag som ska leverera en viss vara eller tjänst måste påvisa att de 

har robusta och flexibla lösningar till leverans även i händelse av ett försämrat omvärldsläge. 

Figur 48 Temakategori Lagstiftning och tillsyn. Framtagen av 

författarna. 



 

64 

 

Längden på avtalen är oerhört intressant. Försvarsmakten vill å ena sidan skriva långa avtal, 30 

till 50 år, i syfte att skriva strategiska avtal (Respondent7, 2022). Å andra sidan anser 

Försvarsmakten att långa avtal begränsar flexibiliteten (Respondent7, 2022), då vissa livsmedel 

utvecklas och de livsmedel man skrev avtal på för trettio år sedan är obrukbara. 

Om en organisation tillsätts för att arbeta med färsklivsmedelsförsörjningen bör det finnas en 

juridisk avdelning som stöd för chefer, likt Mintzbergs beskrivning av administrativt stöd 

(Mintzberg, 1983). Denna funktion är oerhört viktig för ledningen av försörjningsnätverket av 

färska livsmedel. De juridiska experterna behöver stötta i frågor kopplat till avtalsskrivning som 

beskrevs ovan. De måste även vara tydlig mot organisationen vad som kan och får göras i 

normalläge, kris eller väpnat angrepp. Under normalläge, det vill säga idag, borde 

livsmedelssektorn krigsplacera personal och fordon inom försörjningsnätverket och genomföra 

uttag av anläggningar som de bedömer att de behöver nyttja i händelse av höjd beredskap. 

Under normalläge borde livsmedelssektorn kontrollera vilka avsteg som kan göras mot 

marknadshinder och undantag i lagen om offentlig upphandling, detta i samverkan med 

Konkurrensverket. Juridiken kan även skapa möjligheter att brukare längst ut i 

försörjningsnätverket kan skriva lokala avtal med lokala leverantörer, för att skapa ytterligare 

robusthet i nätverket. 

I livsmedelssektorn fick det många regleringar, EU-förordningar, nationella lagar och 

livsmedelsverkets föreskrifter (Livsmedelsverket, 2022). Dessa förordningar, lagar och 

föreskrifter är bland annat kopplade till livsmedelskontroller vid import, införsel, slakt och/eller 

kyltransporter. Det hade varit intressant att se vilka av dessa förordningar, lagar och föreskrifter 

som går att påverka i händelse av livsmedelskris i Sverige eller i Sveriges närområde. En 

diskussion som fördes under workshopen om förändrade regelverk gällde kravet på att frysvaror 

ska hålla -18 C. Hur mycket energi kan man spara på att sänka kravet till -12 C och hur påverkar 

det mängden livsmedel som kan transporteras vid ett och samma tillfälle? 

Även i Coronakommissionens slutbetänkande framkommer att den administrativa beredskapen 

behöver stärkas. 

”Även den rättsliga beredskapen måste bli starkare” (SOU 2022:10, 2022). 

Skoglund beskriver att man i krishantering behöver en ständig uppföljning och att man 

dessutom behöver se olika kriser som en lärande process, för att utveckla den egna 

krishanteringen (Skoglund, 2002). Detsamma skulle vi säga gäller för det juridiska i samband 

med lärande av andra nationers utveckling av sin krishanteringsförmåga. I vår empiri från 

intervjuerna var det tydligt att Finlands beredskapssystem är välutvecklat och robust. 

”Finland stal ju modellen vi hade i Sverige, och så utvecklar de den och vi lade ner den” 

(Respondent2, 2022). 

I vår workshop framkom det att Danmark har ett välutvecklat underrättelsearbete för 

livsmedelsfusk. 

”Bättre omvärldsbevakning mot livsmedelsfusk - med kontrollteam som Danmark” 

(Respondent8, 2022). 

Vi anser att samverka med grannländer är viktigt för vår egen utveckling av försörjning av 

färska livsmedel. Att se hur Finland och Danmark har utvecklat sin juridik i syfte att förbättra 

sin egen tillgång till livsmedel i en krissituation skulle bidra till utvecklingen. 
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Sverige är ett transitland för färska livsmedel till Norge och Finland. Våra grannländer kommer 

att vara i behov av livsmedel i motsvarande utsträckning som vi, därför menar vi att ett 

välutvecklat samarbete med dessa länder är av stor vikt. Att samarbeta med våra grannländer 

och inspireras av deras utveckling ger oss ytterligare möjligheter att lösa 

livsmedelsförsörjningen vid en eventuell säkerhetspolitisk kris. 

Ett eventuellt medlemskap i Nato skulle innebära att nationen får ytterligare krav på sig att öka 

motståndskraften i livsmedelsförsörjningen. Detta tror vi är positivt för att öka tempot i 

uppbyggandet av en trovärdig livsmedelsförsörjning. Detta kommer naturligtvis att kosta 

pengar och behöver förankras hos befolkningen.  

6.4.3 Öka lagernivåerna i alla led 
Det femte högst prioriterade lösningen från 

workshopen, vilken också gavs högst 

effektivitetspoäng, och det tredje prioriterade 

området inom hinder från workshopen utgjordes 

av den begränsade lagerkapaciteten inom 

värdekedjan. Även förutsättningar att sluta avtal 

lyftes fram som ett prioriterat hinder och vi kunde 

konstatera att en möjlig dellösning från 

workshopen för att öka livsmedelsberedskapen, 

och därmed reducera eventuella konsekvenser, är 

att öka mängden livsmedel i försörjningskedjan 

men det förutsätter att lagerkapaciteten ökar. 

Utifrån från vår formulerade målbild, att kunna ha 

en försörjningstrygghet avseende livsmedel under minst tre månader, skulle man kunna räkna 

om detta till att Sverige behöver ha en underhållssäkerhet på nittio dygn. Utifrån resonemanget 

som Respondent 6 förde under intervjun uppnås detta genom att ha egen rådighet över dessa 

livsmedel och att livsmedlen behöver befinna sig inom Sveriges gränser (Respondent6, 2022). 

Således behöver livsmedel för nittio dygn finnas gripbara för den svenska befolkningen. 

Detta skulle kunna uppnås genom att identifiera var i försörjningskedjan som man kan öka 

lagernivåer, i syfte att förbättra försörjningsnätverket (Christopher, 2011). Dessa nittio dygn av 

livsmedel behöver fördelas på ett sätt så att försörjningen kan fortsätta, även om import och 

införsel skulle påverkas. Man skulle behöva fastställa hur många dygns underhållsäkerhet som 

behöver finnas i hemmen som hemberedskap, hos detaljhandel och restauranger, hos grossister, 

livsmedelsproducenter, primärproducenter samt importörer och transportörer. Se modellen i 

figur 50. 

Figur 49 Temakategori Ökad motståndskraft (resiliens). 

Framtagen av författarna. 
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Figur 50 Författarnas modell över fördelningen av nittio dygns underhållssäkerhet avseende livsmedel 

För modellens skull har vi gjort ett antal antaganden och rimlighetsbedömningar avseende 

underhållssäkerheten på olika nivåer. Antal dygns underhållssäkerhet på varje nivå är generell 

och skulle kunna justeras så att den bättre speglar aktuell verklighet men vi utgår från våra 

antaganden i vår diskussion. Vi anser att det vore rimligt att anta att tjugo dygns 

underhållssäkerhet borde finnas hos importörer, primärproducenter och inom 

livsmedelsindustrin. Detta genom att ställa krav, eller genom incitament, att dessa aktörer 

behöver ha ett eget lager för att klara att upprätthålla en import eller produktion under minst 

tjugo dygn. 

Avseende livsmedelstransporter har vi i modellen antagit att det innehåller två dygns 

underhållssäkerhet vid två olika tranportrörelser, totalt fyra dygns underhålssäkerhet. Dessa 

aktörer är ytterst viktiga för att försörjningsflödet ska kunna upprätthållas. Vi anser att det inte 

är här den avgörande underhållssäkerheten byggs upp men vi kan ändå konstatera att utan dessa 

transporter stannar livsmedelsförsörjningen av väldigt snabbt och då kan det vara rimligt att 

ställa krav på att det finns en viss redundans i denna del av försörjningskedjan. Att öka 

redundansen skulle även frigöra kyltransportkapacitet till att krigsplaceras vid Försvarsmakten 

eller annan samhällsviktig verksamhet. 

Grossistleden är uppdelade i två försörjningskedjor, ett för detaljhandeln och ett för storkök och 

restauranger. Det är från den senare som Försvarsmakten försörjs avseende sina färska 

livsmedel, antingen genom transport från grossist eller genom hämtning vid grossisten. 

Grossistleden för storkök och detaljhandeln utgör både sårbarheter och möjligheter. Det finns 

en flexibilitet att ställa om och fördela resurser mellan de två kedjorna. Under inledningen av 

coronapandemin ändrades befolkningens köpmönster radikalt då hotell- och 

restaurangnäringen minskade med 70–90% under mars 2020 (Livsmedelsverket, 2020). 

Anledningen var bland annat att resandet minskade, hemarbete, inställda konferenser och event 

till följd av rådande rekommendationer och restriktioner (SOU 2022:10, 2022). Befolkningen 

inmundigande sina måltider i hemmet i större omfattning än tidigare. Således behövde 
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livsmedel avsett för storkök och restauranger omdirigeras till detaljhandelsleden och branschen 

mötte efterfrågan. 

”Köpvågen i mars 2020 resulterade i en av de starkaste omsättningsuppgångar svensk 

dagligvaruhandel upplevt” (Livsmedelsverket, 2020). 

Genom att ställa krav på grossistleden om en utökad lagerkapacitet skulle avsevärt öka 

robustheten och flexibiliteten att styra om flöden mellan olika slutförbrukare. Enligt vår empiri 

finns en vilja inom näringslivet att komma till rätta med problemet men det kommer inte ske 

självmant (Respondent3, 2022). Det kommer krävas antingen incitament i form av ekonomisk 

ersättning eller att lagstiftningen förändras genom att ställa krav på näringsidkare att inneha en 

viss lagerkapacitet. Oavsett vilken metod som väljs är detta förenat med kostnader, både 

avseende att fysiskt öka sin lagerkapacitet och att fylla lagren med livsmedel. Vi anser att en 

kombination av incitament och lagstiftning är rätt väg att gå. Inledningsvis kan det ske med 

frivillighet mot en ersättning och räcker inte vidtagna åtgärder kan staten komplettera med 

lagstiftning. 

Avseende underhållssäkerhet hos detaljhandeln, restauranger och storkök behöver det också 

finnas en viss lagerkapacitet. Det kan också vara rimligt att man kan ställa högre krav på storkök 

som producerar offentliga måltider för t.ex. skolor, sjukhus eller ålderdomshem, än vad man 

kan ställa på en vanlig restaurang. I modellen har vi antagit att denna verksamhet skulle 

innehålla sex dygns underhållssäkerhet. Även i denna del av försörjningskedjan behöver staten 

använda sig av incitament och lagstiftning för att uppnå de krav totalförsvaret ställer på 

försörjningskedjan, se resonemanget avseende den utökade lagerkapaciteten i grossistleden. 

Det kan vara rimligt att anta att hemberedskapen behöver stärkas för att få lagernivåerna i 

försörjningskedjan att stärkas. I propositionen 2020:21:30 anser försvarsberedningen att 

hemberedskapen behöver ligga på sju dygn (Försvarsdepartementet, 2020). Vi anser att det vore 

rimligt att utöka hemberedskapen till tio dygn. Naturligtvis kommer det finnas skillnader på 

vilka förutsättningar som råder, t.ex. om man bor i en villa, på en gård på landsbygden eller en 

lägenhet i en tätort, men tio dygn borde vara rimligt oavsett bostadsform. Men det är inte tal 

om samma stora utbud som finns inom dagligvaruhandeln idag. 

”Det blir ingen avokado på knäckebrödsmackan. Det kan bli mycket havregrynsgröt eller 
någonting annat, men det är fine för mig liksom, utan det handlar om att svenska folket ska 

överleva och det är ju faktiskt viktigt för Försvarsmakten” (Respondent6, 2022). 

I MSB:s broschyr Om krisen eller kriget kommer (MSB, 2018) som skickats ut till samtliga 

svenska hushåll, och som dessutom finns nedladdningsbar på deras hemsida, framgår vilken 

typ av livsmedel som kan vara lämplig att använda sig av i sin hemberedskap. För att ge 

anvisningar till befolkningen och komplettera detta anser vi att en krismeny behöver tas fram 

så att befolkningen vet hur mycket och vilka livsmedel de behöver stärka sin hemberedskap 

med. Krismenyn behöver vara näringsberäknad och kunna anpassas mot eventuella 

matallergier. Den behöver korrelera med vad som finns tillgängligt i försörjningskedjan och 

eventuella beredskapslager. 

Vi kan konstatera att utifrån våra antaganden och rimlighetsbedömningar behöver det finnas 

femtio dygn inom grossistleden. Femtio dygn utgör en ansenlig mängd livsmedel för Sveriges 

befolkning om ca tio miljoner. Det blir totalt ca 500 miljoner dygnsbehov som ska finnas 

lagrade hos grossister. 
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Är det näringslivet som ska ta det fulla ansvaret för Sveriges livsmedelsberedskap? Hur stor 

skulle kostnaden bli för att öka underhållssäkerheten i grossistleden från del av tio-tolv dygn 

(Dagens Nyheter, 2020) till femtio dygn? Hur och vart tar staten sitt ansvar för sin befolkning? 

Tas ansvaret genom att lagstifta eller ge näringslivet incitament för att uppnå en nationell 

målbild om en försörjningstrygghet om minst tre månader? Vore det inte rimligt att staten på 

något sätt behöver ta ett större ansvar än genom lagstiftning och incitament? 

 

Figur 51 Författarnas modell över fördelningen av nittio dygns underhållssäkerhet avseende livsmedel inkluderat 

beredskapslager 

En möjlig lösning skulle kunna vara att staten genom föredömets makt upprättar 

beredskapslager. Under kalla kriget hade staten en livsmedelsberedskap på ca ett år. Vi anser 

att det vore rimligt att inledningsvis påbörja en lageruppbyggnad på trettio dygn. Det vore en 

rimligare fördelning mellan beredskapslager och grossistleden som då skulle behöva öka från 

delar av tio-tolv till tjugo dygns underhållssäkerhet. Beakta att det ändå handlar om mer än en 

fördubbling av befintlig kapacitet inom grossistleden. Om det säkerhetspolitiska läget eller 

förutsättningarna för import och införsel förändras finns en modell för att kunna utöka dessa 

beredskapslager och det skulle ge en större flexibilitet vilket stöds av vår empiri från våra 

intervjuer. Omsättningen av dessa livsmedel kan ske genom Försvarsmakten, storkök för 

offentliga måltider och detaljhandeln. 

Ovanstående skulle kunna liknas vid ett svenskt livsmedelskoncept där alla delar i kedjan, 

inklusive befolkningens hemberedskap, behöver förstå vilka krav som ställs på dem men även 

vilka förväntningar man kan ställa på försörjningskedjan. Vi anser att om detta görs begripligt, 

kommuniceras ut till och accepteras av befolkningen och näringslivet kommer detta stärka 

motståndskraften och försvarsviljan i samhället. 

Sammanfattningsvis av Öka lagernivåerna i alla led visar empirin på att ovanstående lösning 

kommer ge störst effekt av alla framtagna lösningar. Vår referensram avseende ledning av en 

försörjningskedja stödjer vår diskussion. För att kunna åstadkomma en fastställd 

underhållssäkerhet på olika nivåer av försörjningskedjan behöver man förstå och förbättra 
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försörjningsnätverket, identifiera och hantera de kritiska sårbarheterna samt förtydliga rollerna 

för nätverkets aktörer. Genom att öka och fördela underhållssäkerheten utvecklas 

riskreduceringen i hela nätverket (Christopher, 2011). 

Även Coronakommissionens slutbetänkande stödjer vår diskussion genom att komma fram till 

slutsatsen att ”nationella beredskapslager behövs som komplement till dem som finns inom EU” (SOU 

2022:10, 2022). Ett nationellt beredskapslager och ökade lagernivåer i försörjningskedjan 

skulle komplettera nuvarande princip om just in time och öka försörjningstryggheten. 

Avseende krishantering stöds vårt ovanstående resonemang genom det handlar om vilken 

strategi livsmedelsorganisationen ska inneha för att kunna motverka de identifierade riskerna 

och hoten (Skoglund, 2002). Att öka lagernivåerna i försörjningskedjan är de resurser som 

behövs avdelas för att kunna hantera en livsmedelskris. 

6.4.4 Sammanfattning Lösningar 
Lösningarna som vi kommit fram till bygger på en framtagen målbild utifrån en 

problemformulering och kontext. Slutsatserna presenteras i kapitel 7. Resultat och 8. 

Rekommendationer till MSB, Försvarsmakten, livsmedelssektorn och Försvarshögskolan. 

Vidtas dessa åtgärder kommer vågskålen för flexibilitet och lösningar att väga över och 

Sveriges livsmedelsberedskap kommer att stärkas. 

6.5 Sammanfattning och reflektion av diskussion 
Vi anser att empirin från våra interjuver och vår workshop är samstämmiga. Vi upplever att vår 

diskussion mellan referensram och empiri påvisar de åtgärder som behöver vidtas för att öka 

nationens robusthet och flexibilitet i försörjningsnätverket av färska livsmedel. Det innebär att 

diskussionen inte bygger på å ena sidan och å andra sidan utan att diskussionen blev ett 

resonemang där empirin kopplas mot vår referensram och ger vårt resultat vetenskaplig grund. 

Det som vi uppfattar saknas i vår diskussion är resonemang kring ekonomi och tid. Vilken 

ekonomisk satsning är Sverige beredd att göra i syfte att säkerställa livsmedelsförsörjningen till 

och inom nationen i en händelse av att import och införsel är påverkad? Vi menar även att en 

diskussion kring tid saknas. Vi anser att åtgärder som behöver vidtas och beslut som behöver 

fattas behöver genomföras nu. Vi uppfattar att genom Försvarsbeslutet 2020 

(Försvarsdepartementet, 2020) och Livsmedelsstrategin från 2017 (Näringsdepartementet, 

2017) ska försörjningsberedskapen finnas och vara klar 2030. Vi anser att detta inte är 

tillräckligt bra. Vi menar att nationen bör surfa på vågen och utnyttja momentum av 

coronapandemin, det pågående kriget i Ukraina och ett eventuellt Natomedlemskap för att 

påskynda arbetet med försörjningsberedskapen. Sverige behöver ha som mål att tidigarelägga 

när försörjningsberedskapen ska vara klar. 
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7 Resultat 
Kapitlet inleds med en presentation av våra slutsatser för att därefter återkoppla till syftet. 

Kapitlet avslutas med förslag till vidare forskning. 

7.1 Allmänt 
I början av vår uppsats såg vi problemet med färsklivsmedelsförsörjning endast ur 

Försvarsmaktens perspektiv. Allt eftersom vi fått ny kunskap och ett vidare perspektiv har vi 

insett att det handlar om en betydligt större fråga som berör hela det svenska samhället. Har inte 

samhället livsmedel kommer det bli svårt för Försvarsmakten att erhålla dessa. Vi anser att 

Sveriges totalförsvar behöver byggas upp och bli mer motståndskraftigt och att uppbyggandet 

bör ske nu, inte sen. Därför kommer vi att inledningsvis presentera våra slutsatser ur ett 

nationellt perspektiv för att därefter presentera våra slutsatser ur ett försvarsmaktsperspektiv 

genom att återkoppla till uppsatsens syfte. 

Vi har utrett vad som krävs för att försörjning av färska livsmedel till Försvarsmakten ska 

fungera då samhället utsätts för stora påfrestningar inom livsmedelsförsörjningen under en 

långvarig säkerhetspolitisk kris. Våra slutsatser ur ett nationellt perspektiv presenteras nedan. 

7.2 Slutsatser 
En tvärfunktionell ledning över Sveriges 

försörjningsnätverk avseende livsmedel 

behöver tillsättas. Sverige behöver en ledning 

som på allvar agerar i nationens beredskapsfrågor 

och i synnerlighet livsmedelsberedskapsfrågan. 

Har våra politiker sagt att 

livsmedelsförsörjningen ska tryggas inför en 

säkerhetspolitisk kris under minst tre månader 

där logistikflödena med omvärlden är begränsade 

behöver åtgärder vidtas för att klara målbilden. 

Staten behöver tillsätta en ledning för 

livsmedelsberedskapsfrågan. Ledningen behöver 

organiseras tvärfunktionellt med experter inom 

vissa områden t.ex. IT, juridik, energiförsörjning 

och transporter. Organisationen behöver kunna 

jobba nivåindelat där man tjänstgör på olika 

nivåer likt Försvarsmaktens inriktande-, 

förmågeskapande- och förmågenyttjande nivå. 

Detta för att underlätta samverkan med 

motsvarande befattning vid sidoordnad 

myndighet och tydliggöra samt minska komplexiteten på arbetsuppgifter internt inom den 

tvärfunktionella organisationen. Organisationen behöver en målbild, ekonomiska medel och 

juridiska förutsättningar för att skapa en robust och flexibel livsmedelsberedskap. Nationen får 

möjlighet att omvandla hinder till lösningar som finns i livsmedelsberedskapsfrågan, smakar 

det så kostar det. 

Figur 52 Författarnas ledningsmodell för 

försörjningsberedskap. Framtagen av Kreativa Två AB. 
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Underhållssäkerhetsnivåer i försörjningskedjan behöver 

fastställas och ett svenskt livsmedelskoncept behöver 

skapas. Underhållssäkerheten som ska finnas i de olika 

leden i försörjningskedjan för livsmedel behöver fastställas. 

Livsmedelsförsörjningssystemet behöver vara i balans 

utifrån ett uthållighets- och ett ekonomiskt perspektiv. 

Avtal behöver skrivas med näringslivet. Det behöver vara 

rimlighetsbedömt men också försvarbart för att uppnå 

målbilden om en försörjningstrygghet om minst tre 

månader. Detta behöver kommuniceras till befolkningen i 

syfte att göra försörjningssystemet känt. Vi anser att vår 

framtagna underhållssäkerhetsmodell och de åtgärder som behöver vidtas, tillsammans med de 

krav som ställs på hushållen, kommer skapa en trygghet i samhället som i sin tur bidrar till en 

folkförankring, försvarsvilja och motståndskraft om krisen blir långvarig eller utvecklas till ett 

väpnat angrepp. Detta bör presenteras i ett svenskt livsmedelskoncept. 

Livsmedelssektorn behöver åläggas att tidigarelägga den svenska livsmedelsberedskapen. 

Coronapandemin och kriget i Ukraina har visat att livsmedelsberedskapsfrågan är oerhört 

angeläget för Sverige. Regeringen behöver genom handlingsprincipen (SOU 2022:10, 2022) 

ålägga livsmedelssektorn att öka livsmedelsberedskapen tidigare än planerat, tidigare än 2030. 

Anpassningar av utformningen på livsmedelsberedskapen får man utveckla efter hand. Detta 

kan liknas vid en brand då det är bättre att skicka hela brandstyrkan för att därefter skicka hem 

de delar som inte behövs än att först ta reda på hur mycket som behövs och komma fram med 

rätt resurser för sent. Det är bättre att agera, ta de risker detta kräver, i stället för att invänta och 

utreda. Femton miljoner för 2022 (Regeringen, 2022) avsett för workshop med FOI 

(Respondent3, 2022) är inte tillräckligt. Det är nu möjligheten och tillfället för att satsa 

föreligger. 

”Det är väldigt mycket utredningar som görs. Men vi kan inte äta papper om kriget 

kommer” (Aftonbladet, 2022). 

Livsmedelspersonal, -transportresurser och -anläggningar behöver krigsplaceras. Personal 

och arbetskraft är ett av beroendena för försörjningskedjan avseende livsmedel. Det kan röra 

sig om rengöringspersonal som är en förutsättning för att en livsmedelsproducent ska kunna 

producera, personal inom vattendistributionskedjan eller veterinärer som genomför 

besiktningar vid slakterier. Denna nyckelpersonal tillsammans med livsmedelstransportresurser 

och viktiga livsmedelsanläggningar, t.ex. distributionslager och livsmedelsfabriker, behöver 

kartläggas och identifieras. I syfte att hålla livsmedelsproduktionen och -distributionen i gång 

när samhället utsätts för påfrestningar behöver dessa transportresurser, anläggningar och denna 

personal krigsplaceras. 

Kraven på näringslivet och den svenska befolkningen behöver tydliggöras och 

kommuniceras. Att kunna hantera sekretess är en konst. Vi uppfattar att myndigheter som inte 

är vana att hantera sekretess ibland gömmer sig bakom sekretessen eller inte vet vad som kan 

delas mellan myndigheter och till befolkningen. Detta kan medföra att de åtgärder som behöver 

vidtas och kommuniceras med befolkningen hämmas vilket innebär att åtgärderna och 

kommunikationen inte uppnår avsedd effekt. Denna öppenhet syftar till att medvetandegöra 

befolkningen på vilka krav nationen ställer på dem, vilka åtgärder staten vidtar och hur 

livsmedelsförsörjningssystemet ser ut. Detta kommer bidra till en stärkt folkförankring, 

försvarsvilja och motståndskraft. 

Figur 53 Författarnas modell över fördelningen 

av nittio dygns underhållssäkerhet avseende 

livsmedel inkluderat beredskapslager. 



 

72 

 

Försvarsmakten behöver öka mängden personal som omsätter deras hållbara livsmedel. 

Hållbara livsmedel är en väsentlig del för Försvarsmaktens livsmedelskoncept, speciellt då 

färsklivsmedelsförsörjningskedjan skulle vara påverkad. Dessa hållbara livsmedel behöver 

omsättas för att det ska vara ekonomiskt försvarbart att lagerhålla dessa och att ju större lager 

som finns desto fler människor behövs för att omsätta lagren. Ökas förmågan att omsätta 

hållbara livsmedel, t.ex. vid verksamheter inom offentlig- och privat sektor, kan 

Försvarsmakten utöka sina lager och på så sätt stärka sin försörjningsberedskap. 

Sveriges internationella samarbeten behöver stärkas. Sverige är inte solitärt och är i behov av 

bland annat insatsvaror för att producera och distribuera livsmedel. Vi måste fortsätta att stärka 

våra internationella relationer och samarbeten, både för import, export och införsel. Detta för 

att öka flexibiliteten och robustheten i livsmedelsförsörjningskedjan. 

7.3 Återkoppling till uppsatsens syfte 
Syftet med undersökningen har varit att utreda vad som krävs för att försörjning av färska 

livsmedel till Försvarsmakten ska fungera då samhället utsätts för stora påfrestningar inom 

livsmedelsförsörjningen under en långvarig säkerhetspolitisk kris. 

Vi har tidigare beskrivit att Försvarsmakten inte endast kan lösa sin försörjningstrygghet genom 

egna lager av hållbara livsmedel, stridsportioner och nödlivsmedel under tre månader. Det 

skulle inte vara ekonomiskt försvarbart och det skulle uppstå omsättningsproblem. Att upprätta 

och vidmakthålla egna lager för färska livsmedel är inte heller en framkomlig väg. Lösningen 

på försörjningstryggheten ligger i att förlita sig på de tio-tolv dygns underhållsäkerhet som finns 

i försörjningskedjan men vi kan konstatera att behovet för Försvarsmakten är större än så. 

För att återkoppla till syftet utifrån dagens förutsättningar blir slutsatsen att det finns 

förutsättningar för att Försvarsmakten kan försörjas med färska livsmedel under långvarig 

säkerhetspolitisk kris, men inte under minst tre månader. Det finns således inte så mycket färska 

livsmedel i försörjningskedjan. 

För att lösa luckan i systemet håller Försvarsmakten på att undersöka om det finns möjligheter 

att inom näringslivet skapa ett externt omsättningslager predestinerat för Försvarsmaktens 

behov. Om Försvarsmakten lyckas med detta återstår att se men lösningen kommer att lösa den 

ovan beskrivna bristen. 

Om Försvarsmakten lyckas och har ett existerande externt omsättningslager blir resultatet att 

det finns förutsättningar för att Försvarsmakten kan försörjas med färska livsmedel under 

långvarig säkerhetspolitisk kris under minst tre månader.  

Under undersökningens gång har vi kunnat konstatera att det skulle vara bättre, både för 

Försvarsmakten och totalförsvaret, att det finns en helhetslösning för hela befolkningen som 

Försvarsmakten således kan ta del av.  

Att återkoppla till syftet utifrån att totalförsvaret har en fungerande försörjningstrygghet för 

hela befolkningen under minst tre månader blir slutsatsen att det finns goda förutsättningar för 

att Försvarsmakten kan försörjas med färska livsmedel under långvarig säkerhetspolitisk kris 

under minst tre månader. Kompletterat med Försvarsmaktens egna lager av hållbara livsmedel, 

stridsportioner och nödlivsmedel kommer Försvarsmakten ha en större försörjningstrygghet än 

så. Dessutom kommer de man ska försvara, samhället och befolkningen, ha en betydligt större 
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försvarsvilja och motståndskraft och Sverige kommer komma ut på andra sidan av den 

säkerhetspolitiska krisen, eller i värsta fall kriget, med en fungerande samhällsstruktur. 

7.4 Förslag till vidare forskning 

7.4.1 Annan typ av myndighetsöverskridande förnödenhet 
Det skulle vara intressant att genomföra motsvarande studie på en annan typ av 

myndighetsöverskridande förnödenhet t.ex. drivmedel, blod eller en annan 

sjukvårdsförnödenhet. I vilken omfattning Försvarsmakten kan ersättas med någon av dessa 

förnödenheter under en längre säkerhetspolitisk kris eller väpnat angrepp, vilka sårbarheter och 

möjligheter som finns och hur MSB, Försvarsmakten och Energimyndigheten eller 

Socialstyrelsen ser på den frågan.  

7.4.2 Hållbara livsmedel 
Vi har i vår studie kommit fram till att hållbara livsmedel är en väsentlig del för 

Försvarsmaktens livsmedelskoncept, speciellt då försörjningskedjan för färska livsmedel skulle 

vara påverkad. Dessa hållbara livsmedel behöver omsättas för att det ska vara ekonomiskt 

försvarbart att lagerhålla dessa och att ju större lager som finns desto fler människor behövs för 

att omsätta lagren. Det hade varit intressant att studera i vilken omfattning offentlig- och privat 

sektor kan understödja en omsättning av lager med hållbara livsmedel. 

7.4.3 Internationellt perspektiv 
Vi har konstaterat att det är svårt att överblicka hela försörjningskedjan för livsmedel och vi har 

kommit fram till att Sverige behöver ha egen rådighet avseende sin försörjningsberedskap för 

livsmedel under minst tre månader. Ett förslag på vidare forskning är att studera de globala 

värdekedjorna i syfte att tidigt kunna identifiera och förutse hur en kommande livsmedelskris, 

som är längre än tre månader, skulle påverka Sveriges försörjningsberedskap. 

7.4.4 Näringslivsperspektiv 
Vi har valt att inte fokusera på det vår empiri ser som en lösning, avtal med näringslivet för att 

stärka den svenska försörjningsberedskapen. Vi anser att det hade varit intressant att djupare 

studera hur näringslivet kan stödja totalförsvaret avseende livsmedelsberedskap. Detta borde 

innefatta att studera vad som motiverar näringslivet att bidra till totalförsvaret och vilka åtgärder 

behöver vidtas för att stärka Sveriges livsmedelsberedskap. 
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8 Rekommendationer 
Kapitlet inleds med presentation avseende rekommendationer till MSB och Försvarsmakten för 

att avslutas med rekommendationer till livsmedelssektorn och Försvarshögskolan. 

8.1 MSB 
Vi rekommenderar MSB att ge ut direktiv för att stärka hemberedskapen från sju till tio dygn. 

Vi anser att detta kan styras genom målsättningar till befolkningen och behöver inrymmas i ett 

svenskt livsmedelskoncept som behöver kommuniceras till befolkningen. Befolkningen 

behöver förstå vilka krav som ställs på deras hemberedskap, hur livsmedelskonceptet ser ut och 

vilka krav och lagernivåer som finns i försörjningskedjan. 

Vi rekommenderar att MSB i samråd med Livsmedelsverket tar fram en krismeny för tio dygn 

som är anpassad efter livsmedel som finns i försörjningskedjan. Krismenyn behöver vara 

näringsberäknad och kunna anpassas mot eventuella matallergier. Dessutom behöver 

krismenyn kommuniceras till befolkningen t.ex. vid kommande utgåvor av Om krisen eller 

kriget kommer. 

Vi rekommenderar MSB att bjuda in Försvarshögskolan vid kommande spel eller workshop 

inom totalförsvarsfrågor. 

8.2 Försvarsmakten 
Vi rekommenderar Försvarsmakten att fortsätta sitt initiativ mot näringslivet avseende externa 

omsättningslager för färska livsmedel, vilket kommer lösa Försvarsmaktens behov på kort och 

medellång sikt. Vi anser att de av Försvarsberedningen geografiskt utpekade områden av med 

särskild relevans (Försvarsdepartementet, 2020) ska vara utgångsvärden för 

totalförsvarsplaneringen av färska livsmedel. Vi rekommenderar att inledningsvis inte sluta för 

långa avtal. Vi har i vår analys kommit fram till att det vore bättre att Försvarsmakten passar in 

i ett försörjningssystem för hela totalförsvaret än att hitta en egen lösning. Egna lösningar 

förekommer redan ute hos kommuner och regioner men vi anser att det måste tas ett 

helhetsgrepp på försörjningsberedskapen avseende livsmedel. I det helhetsgreppet ska bland 

annat Försvarsmakten passa in och då kan det vara destruktivt att vara bunden i långa 

avtalstider. 

Vi rekommenderar Försvarsmakten att undersöka vilka möjligheter som finns för andra aktörer 

inom offentlig- och privat sektor kan understödja Försvarsmakten att omsätta Försvarsmaktens 

lager av hållbara livsmedel. Finns möjligheterna rekommenderas Försvarsmakten att öka 

mängden hållbara livsmedel i sina lager eller i samverkan med andra aktörer inom offentlig- 

och privat sektor. 

Vi rekommenderar Försvarsmakten att vid framtida förbands- och organisationsutveckling av 

Försvarsmaktens krigsförband fortsatt ställa krav på att krigsförbanden har en 

tillagningskapacitet i form av fält- och fartygskok av färska och hållbara livsmedel. Detta för 

att Försvarsmakten har som målsättning att varje soldat ska få tillgång till minst ett mål lagat 

mat per dygn och det är på detta sätt som den målsättningen kan uppnås. Vi anser att detta bör 

övas kontinuerligt.  

Vi rekommenderar Försvarsmakten att låta personal som arbetar med totalförsvarsfrågor eller 

befattningar där man samverkar med andra myndigheter, t.ex. livsmedelsförsörjning, tillåtas 

inneha befattningen under lång tid. Detta då området är komplext, vilket kräver 
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systemförståelse och kompetens, och att det tar tid att bygga relationer och förtroende för sina 

motparter inom andra myndigheter. 

Vi rekommenderar att Försvarsmakten i samverkan med Försvarshögskolan styr de studerande 

i vilka ämnen och områden i de uppsatser som produceras på kandidat-, magister- och 

masternivå på Försvarshögskolan. Detta anser vi kommer ge Försvarsmakten värdefulla insikter 

och perspektiv. Detta kommer i sin tur ge viktiga förslag för vidare forskning. Detta stöds av 

uppsatsens referensram, både avseende lärandeprocessen av krishantering (Skoglund, 2002) 

och Coronakommissionens slutbetänkande genom gränsöverskridande forskning (SOU 

2022:10, 2022). 

8.3 Livsmedelssektorn 
Vi rekommenderar att personal, materiel och anläggningar inom livsmedelsimport och 

införsel, produktion, lagerhållning och distribution samt personal inom offentliga storkök och 

detaljhandel krigsplaceras. 

Vi rekommenderar att överse föreskrifter och att planera för en administrativ beredskap som 

kan aktiveras vid en kris eller väpnat angrepp. Detta skulle kunna handla om gradkraven på 

frysta livsmedel, kvadratmeterkrav vid djurhållning eller tillståndsprocessen för alternativa 

livsmedelsproducenter. 

8.4 Försvarshögskolan 
Vi rekommenderar Försvarshögskolan öka sitt deltagande i utvecklingen av totalförsvaret. Vi 

anser att Försvarshögskolan har en viktig roll att spela då den leder Försvarsmaktens 

akademisering och kan ge vetenskapliga perspektiv på totalförsvarsfrågor. Vi upplevde under 

genomförandet av workshopen att Försvarshögskolan bidrog med nya perspektiv vilket 

uppfattades som positivt, både för deltagarna och för empirin till uppsatsen. Dessa perspektiv 

kommer bidra vid t.ex. myndighetsöverskridande spel eller workshops avseende 

livsmedelsberedskap. 
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10 Bilagor 
I kapitlet presenteras intervjuguide. 

10.1 Bilaga 1 Intervjuguide 
I bilagan redovisas intervjuguiden som nyttjades som manus vid intervjuerna. 

 

Introduktion vid intervjun 

 
Inledningsvis presenterar vi oss, syftet och våra forskningsfrågor i vår uppsats. Vidare 

presenteras i vilket scenario/kontext vårt arbete. 
- Vi spelar in intervjun med våra mobiltelefoner, vi kommer sedan att transkribera detta till text 

för att sedan kunna fördjupa oss i dina svar. Du kommer att vara anonymiserad i studien och 

kommer att refereras till som ”respondent” med ett nummer. Det är enbart vi två som har tillgång 

till denna data, samt vår handledare vid behov. Efter vi har slutfört vår studie så kommer vi att 

radera datan. Du har rätt att avbryta intervjun när du vill. Tycker du detta är tillfreds? 

- Finns det något som vi inte kan diskutera med hänsyn till sekretess? Detta avgränsas från 

intervjun i så fall. 

Intervjufrågor 
 

Inledning 

 

Kan du presentera dig själv, din bakgrund, befattning och din roll inom din organisation? 

Har vi gjort rätt antaganden i vår intressentanalys inom Försvarsmakten/livsmedelssektorn 

avseende scenariot/kontexten? 
- Är det rätt myndigheter/individer/avdelningar vi genomför våra intervjuer med? 

- Har vi bortsett från någon myndighet/funktion/avdelning? 

Myndighetsroll 

 

Vilka styrningar/ingångsvärden/dokument arbetar er organisation utifrån avseende 

livsmedelsförsörjningen i totalförsvaret? 

Hur ser ni på ansvarsfördelningen mellan myndigheter inom livsmedelsförsörjning? 
- Vilka myndigheter har ett ansvar? 

- Vem/vilken myndighet har ansvaret för livsmedelsförsörjningen? 

Kan du förklara din/er roll och det arbete ni genomför inom ramen för livsmedelsförsörjningen? 

Propositionen om Totalförsvaret 2020/21:30: ”Utgångspunkten för planeringen av totalförsvaret bör 

vara att under minst tre månader kunna hantera en säkerhetspolitisk kris i Europa och Sveriges närområde som 

innebär allvarliga störningar i samhällets funktionalitet samt krig under en del av denna tid.”  Vidare beskrivs 

detta: ”Såväl livsmedels- som dricksvattenförsörjning är kritiska förutsättningar för totalförsvaret och 

understödjer det civila försvarets samtliga förmågor. Regeringen delar Försvarsberedningens bedömningar och 

menar att en livsmedelsberedskap behöver byggas upp för att livsmedelsförsörjningen ska tryggas inför en 

säkerhetspolitisk kris under minst tre månader där logistikflödena med omvärlden är begränsade” Vad innebär 

det för din organisation? 
- Hur ser ni på begreppet minst tre månader? 

- Ser ni det som att ni ska upprätthålla 90 dygn eller är det ett startläge som sedan minskar?  

- Vilka åtgärder behöver vidtagas för att upprätthålla 90 dygns underhållssäkerhet utifrån er 

organisations perspektiv? 
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Hur importeras livsmedel till Sverige under normalläge? 
- Försörjningsvägar? Transportsätt? Importhamnar? 

Skiljer det sig avseende livsmedelsimport från normalläge till en säkerhetspolitisk kris? 
- Alternativa importvägar? 

- Vilka kritiska sårbarheter finns i försörjningskedjan? Vilka åtgärder har ni tagit för att minska 

konsekvenserna? 

- Ställa om inhemsk livsmedelsproduktion eller jordbruk? 

- Hur ser ni på behovet utav insatsvaror? 

Finns det eller planeras det för en redundans för livsmedelsförsörjningen i totalförsvaret? 

Hur utvecklas samarbetet med de andra nordiska länderna? 
- Norge och Finland är särskilt uttryckta i regleringsbrev till Livsmedelsverket/MSB? 

- NATO? 

- Finns något samarbete mellan medlemsländerna inom EU? 

MSB/Livsmedelssektorn 

 

Vilken planering/förberedelser finns inom din myndighet för att göra omställningen från 

fredsläge (normalläge) till höjd beredskap? 
- Finns det eller planeras det för någon administrativ beredskap inom er sektor? 

- Hur kan livsmedelssektorn reglas i fredstid för att möta kraven enligt propositionen? 

- Hur kan kontroller inom livsmedelslagen förändras vid en säkerhetspolitiskkris? 

Hur kan Försvarsmakten få stöd med livsmedelsförsörjning från nationen under en 

säkerhetspolitisk kris eller väpnat angrepp? 
- Kan Försvarsmakten räkna med och använda planeringsförutsättningen att 

livsmedelsförsörjningen fungerar utifrån deras perspektiv under en säkerhetspolitisk kris eller 

väpnat angrepp? 

- Om nej; vilka åtgärder behöver vidtagas? 

Livsmedelsverket Regleringsbrev 2022: I ap.1 läggs ”minst 15 000 000 kronor till uppdragen 

om uppbyggnad av livsmedelsberedskapen och åtgärder vid en bristsituation i 

livsmedelskedjan”. Vad används pengarna till? 

Vilka principer finns för prioritering mellan samhällsfunktioner avseende 

livsmedelsförsörjning under en bristsituation? 
- T.ex. mellan Försvarsmakten, kommuner (skola, vård, omsorg) eller annan samhällsviktig 

verksamhet? 

- Vem har mandatet att prioritera mellan samhällsfunktioner? 

- Blir det en skillnad mellan normalläge, säkerhetspolitisk kris och väpnat angrepp? 

Försvarsmakten 

 

Vilka behov har Försvarsmakten av färska livsmedel under en säkerhetspolitisk kris? 

Hur försörjs Försvarsmakten av färska livsmedel idag? 
- Föreligger det några skillnader mellan normalläge, säkerhetspolitisk kris och väpnat angrepp? 

- Finns det ett koncept för livsmedelsförsörjning idag? 

På vilket sätt räknar Försvarsmakten med att få stöd avseende livsförsörjning från nationen 

under en säkerhetspolitisk kris eller väpnat angrepp? 
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Vilka principer finns för prioritering mellan samhällsfunktioner avseende 

livsmedelsförsörjning under en bristsituation? 
- T.ex. mellan Försvarsmakten, kommuner (skola, vård, omsorg) eller annan samhällsviktig 

verksamhet? 

- Vem har mandatet att prioritera mellan samhällsfunktioner? 

- Blir det en skillnad mellan normalläge, säkerhetspolitisk kris och väpnat angrepp? 

- Ransoneringslag, förfogandelag. Hur ser ni på de lagarna i en längre säkerhetspolitisk kris? 

Vidtas några åtgärder/initiativ inom Försvarsmakten för att öka beredskapen avseende 

livsmedelsförsörjning av färska livsmedel? 
- Kan FM påräkna ”egna livsmedel” om det finns en annan prioriteringslista?  

Avslutande frågor 

 

Är det något du skulle vilja förtydliga eller som du skulle vilja omformulera? 

Är det något ytterligare som anknyter till ämnet som du tycker att vi missat och du skulle vilja 

belysa? 

Har vi gjort rätt antaganden i vår intressentanalys inom Försvarsmakten/livsmedelssektorn 

avseende scenariot/kontexten? 

 

Avslutning 

 
- Eventuellt kommer vi att behöva ställa kompletterande frågor till dig. 

- Respondenten kan kontakta oss om de vill förtydliga eller utveckla något resonemang.  

- Datan kommer enbart vi åt, samt möjligen vår handledare. Den kommer raderas efter studien är 

slutförd. 

- Utvärdering av samtalet/intervjun. Vad kan förbättras till nästa genomförande? Upplevde 

respondenten att den fick fram vad den tyckte? Var frågorna rimligt formulerade? Skall vi ändra 

på något? 
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